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हना 7 
सम्पादकमा बस्नेत ४ चिद्ठी 
५ स्मरण 
कान्तिपुर पब्छिकेसन्सले नेपाल १ 0 केश 
म्यागजिनको सम्पादकमा बसन्त ६ २ २ 0 बबिता 
बस्नेतलाई नियुक्त गरेको छ । उनी ति 
यसअघि सहायक सम्पादकको रुपमा बेयिति हु सार्वजनिक शिक्षा १० अनि पो अस्पताल ! 
तपा गि । शक्तिको रवाफ आन्दोलनबाट १२ प्रहरीकै जग्गा कब्जा 
कान्तिपुर दैनिकमा राजनीतिक जागिर १३ सुप्पत बात : सुरेन्द्र लाभ 
संवाददाता रहिसकेका बस्नेतले यसअघि १४ हराए सीमास्तम्भ 
अन्नपूर्ण पोष्टमा समाचार सम्पादक, १८ (३) सहमति : भास्कर गौतम 
अन्नपूर्ण टुडेमा सम्पादक तथा नागरिकमा २ ०1 ३ ॥%५ ३२ टिप्पणी : सफल घिमिरे 
वरिष्ठ संवाददाताको रुपमा काम गरेका ३७ बजारमा 
अंग्रेजी सस 
थिए | पोखरा विश्वविद्यालयबाट अंग्रेजी अपराध कक सम्झना त ५४ लि जमरा जन 
साहित्यमा एमए गरेका उनको 8२ को अवैध ॥। पद्मरत्न तुला (कुहे 
विस्मय पुस्तक हालसालै प्रकाशित छ। पैधानिकीकरण .. त 0010 
समीक्षा 
कान्तिपर दैनिकका प्रधान छि 
सम्पादक नारायण वाग्लेलाई नेपालको ४९ तीन किताब 
पनि प्रधान सम्पादकको कार्यभार ५2 0 ॥ ५2 ५0 चित्रपट 
सम्हालेकामा धन्यवाद दिँदै पब्लिकेसन्स ५२ भझल्याकभुलुक 
व्यवस्थापनले नवनियुक्त सम्पादक ५४ फिल्म 
बस्नेतको नेतृत्वमा म्यागजिन थप सशक्त व्यक्तिचित्र रु ५५ अचानक 
डाक्टर बाजे फर्केर आउने क्रतु 
हुने विश्वास व्यक्त गरेको छ | ५६ नोटबुक 
3. कान्तिपुर पब्लिकेसन्सका लागि अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक : कैलाश सिरोहिया निर्देशक : स्वस्तिका सिरोहिया सम्पादक : बसन्त बस्नेत समाचार संयोजक : सन्तोष आचार्य 


लाथकिबिदानाा 
कि. 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि 


साहित्य/कला : रमण घिमिरे वरिष्ठ संवाददाता : राजकुमार बानियाँ, बाबुराम विश्वकर्मा, जनक नेपाल, माधव बस्नेत संवाददाता : मनबहादुर बस्नेत, गोकर्ण गौतम, 
क्रान्ति पाण्डे, विभु लुइटेल अर्थ : विजयराज खनाल कपी डेस्क : गोकूल अर्याल, गुरुङ सुशान्त तस्बिर : रवि मानन्धर (संयोजन), भास्वर ओझा सञज्जा : चन्द्रकुमार प्रजापति (संयोजन), 
घनश्याम डंगोल, यमन मानन्धर, सुनीता अधिकारी कार्टुन/ग्राफिक्स : रवीन्द्र मानन्धर मार्केटिङ : असुरारी ज्ञवाली 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि., सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथली, काठमाडौँ, पो.ब.नं. ८५५९, फोन नं : ५१३५००० (एक्सटे, १६२२), फ्याक्स : ५१३५०२५, विज्ञापन : 
५१३५००० (एक्सटे, ११०७), ग्राहक सेवा : ५१३५००० (एक्सटे, १२१३), इमेल : 160991149610119.८011.109, पृथ्वी प्रिन्टिङ प्रेस (प्रा) लि. काठमाडौँमा मुद्रित, 
प्रकाशन मिति : २५ कात्तिक २०७५, का.जि.द.नं. १०४/०५६/५७ स.क्षे.हु.नि.का.द.नं. २/०५७/५८ 


चिट्ठी 


जेलमा छुट्टै सरकार 


विभिन्न अपराध गरेर कालकोठरीमा थन्किएका कैदीहरू 
पनि शासकसरह रहेछन्‌ भन्ने देखियो (कारागार प्रालि, 
२५ कात्तिक) । मूलतः संसारभर नै अपराधीलाई दण्ड 
दिन जेलमा राख्ने चलन सर्वव्यापी मान्यता हो | तर, 
नेपालका जेलमा रहेका अपराधीहरूले आफूनो छुट्टै शासन 
चलाइरहेको देखियो | 

जेलमा पनि चौकीदार, भाइनाइके, सहनाइके, 
मूलनाइकेजस्ता पद सिर्जना गरिएका रहेछन्‌ । जेलको 
मूलनाइकेले बन्दीहरूलाई आफूनो रजगजमा नचले सजाय 
दिने, जेलभित्रका पसलमा सामान खरिद गर्न बाध्य पार्नेजस्ता 
काम हुँदा रहेछन्‌ । जेलभित्रका यस्ता कृत्यमा सरकारी 
कर्मचारीको मिलेमतो पनि हुने भन्दा झनै आश्चर्य लाग्यो । 
जेलरहरूले कैदीबन्दीलाई अन्यत्र सरूवा गर्दा मूलनाइकेको 
सहमति लिनुपर्ने र दक्षिणा पनि हात लाग्ने अवस्था रहनु 
झनै डरलाग्दो हो | 

जेलमा रहेका बन्दीहरूलाई श्रेणीगत विभाजन गर्दा 
जेलर र मूलनाइकेले लिने रकमको थैलो ठूलो हुने 
रहेछ | यसबाट नेपालका जेल सुधारगृह होइनन्‌, छुट्टै 
शासक जन्माउने थलो बन्दै गएकामा दुईमत छैन | जेलमा 
हुने झेल रोक्न सरकारी प्रतिनिधि जेलर कर्मचारी र कैदी 
बन्दीबीच हुने अवैध साँठगाँठको जरो उखेल्नुपर्छ । अग्ला 
पर्खालले घेरिएका जेलभित्र हुँदै आएका जालझेल हटाउन 
सके मात्र सामान्य कैदी बन्दीमाथि हुँदै आएको शोषण अन्त्य 
गर्न सकिन्छ । 


रथ 


ब सुवास क्षत्री 
हेटौँडा उपमहानगर मकवानुएर 


- अपराधकर्म गरेको किटानीपछि कैदीलाई सजाय दिन 
जेल सजाय दिने सामान्य प्रचलन हो । तर, अपराध गरेर 
जेल पुगेकाहरूले त्यहाँ पनि शासनसत्ताको झल्को दिने गरी 
रवाफ देखाएर बस्दा रहेछन्‌ | 

जेलमा पुगेपछि सजाय काटेर पुनः समाजमा घुलमिल 
होउन्‌ भन्ने उद्देश्यले अपराधीलाई दण्ड दिइने हो । तर, 


जेलमै गुन्डाराज चलाएर राजनीतिक 


उत्पादन भइदिने व्यक्ति कसरी 
साँच्चिकै सुधारगृह बनाउने हो 
त्यहाँभित्र भइरहेका बेथिति हटाउनैपर्छ 


तिक पार्टीका लागि डन 
सुध्रिएलान्‌ ? जेललाई 
भने सरकारी संरक्षणमा 
पर्छ | 


ब सागर पतेरु 


उन्डाः कावासोती नवलपरासी 


४ लैपाल | आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


ओलीको अस्तव्यस्त दोली 


प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई कामकाजको धपेडीका कारण 
अस्पताल जानुपर्ने अवस्था आउनुमा प्रधानमन्त्रीको टिम 
अव्यवस्थित भएर हो कि जस्तो लाग्यो (हेलो सरकार, 
प्रधानमन्त्रीलाई कस्तो छ ? २५ कात्तिक) । संसदीय लोकतन्त्रमा 
प्रधानमन्त्री शासनसत्ताको माउ हुने गर्छ । प्रधानमन्त्रीले चयन 
गर्ने स्वकीय सचिवालयको टिम र मन्त्रिपरिषद्‌ व्यवस्थित भए 
मात्र काममा सहजपन आउन सक्छ | 

आफूले नियुक्त गरेका सल्लाहकारले जिउहजुरीका नाममा 
दिने झिनामसिना सुझाव कार्यान्वयन गर्दा प्रधानमन्त्रीको 
धपेडी बढेजस्तो लाग्यो । प्रधानमन्त्रीलाई कार्यकर्ता, व्यापारी 
भेट्न, उद्घाटनमा लैजान, राजनीतिक नियुक्तिमा लबिइङ 
गर्न, जागिरको सिफारिस गरिदिनजस्ता सामान्य काममा 
अल्फाउन सल्लाहकारको भूमिका देखियो । सल्लाहकारले 
देशको शासन चलाउने प्रधानमन्त्रीलाई स-साना काममा 
अल्झाउँदाको परिणाम हो- बेलाबेला बिरामी पर्नु । 


ब सुमन बेलवासे 
हाडीगाए काग्गाडौं 


मन्त्रीका कारण अलोकप्रियता 


जनमतबाट सत्तामा पुगेका मन्त्रीहरू नै पदीय मर्यादामा 
नबसेर जे पायो त्यही बोल्नु लोकतान्त्रिक संस्कारविहीनताको 
उपज हो (बेलगाम बोली, १८ कात्तिक) । संवैधानिक 
जिम्मेवारीमा रहेका अहिलेका केही मन्त्रीहरूले अरूमाथि 
रिस फेर्न प्रयोग गरिरहेका शब्द हेर्दा उनीहरूको राजनीतिक 
संस्कार निम्छरो छ भन्ने प्रमाणित गन्यो | पदीय मर्यादा 
ख्याल नराखी प्रधानमन्त्री, मन्त्रीहरू अन्टसन्ट बोलेर समय 
खेर फालेजस्तो लाग्यो । 

राज्यको सुरक्षा जिम्मेवारीमा रहनुपर्ने गृहमन्त्री र 
जनतालाई सही सूचना दिएर सरकारको साख उँचो पार्न 
सघाउनुपर्ने सञ्चारमन्त्री स्वयं झिनामसिना कुरामा अल्फिएर 
अन्टसन्ट बोल्दै हिँड्नु प्रधानमन्त्रीलाई अप्ठेरोमा पार्नु हो 
वर्तमान मन्त्रिपरिषद्का केही सदस्यहरूको अहिले 
देखिएको बेलगाम बोली नियन्त्रण गर्न प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीले नै अग्रसरता लिनुपर्छ । किनभने, सरकारमा रहेका 
जनतासंग सम्बन्धित विभागीय मन्त्रालयको जिम्मा पाएका 
मन्त्रीहरूले जनताका दैनन्दिनका समस्यामा जति नजिकबाट 
सुन्न ढिलाइ गर्छन्‌, त्यति नै उनीहरूको लोकप्रियतामा कमी 
आउने हो | यसर्थ, मन्त्रीहरूले गरेका गल्ती उजागर गर्नेलाई 
'देखाइदिने' भन्ने धम्की दिनुभन्दा भएका गल्ती सुधारेर 
अगाडि बढ्दा नै श्रेयस्कर हुन्छ | 


ब उपासना घिमिरे 
कलंकी; खछुचाटार कागमाडौं 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
160010019601010.0011.10) 
लेख रचनाका लागि 
16|00109010110.001.1) 


मातकालाई तेहरुको 


रतका लागि तत्कालीन राजदूत विजयशमशेरले 
भा नयाँदिल्लीबाट ३ जुलाई १९५३ मा 
गोप्य कूटनीतिक पत्र पठाए, प्रधानमन्त्री 
मातृकाप्रसाद कोइरालालाई । त्यसमा 
लेखिएको थियो- 'यसबाट चीन सरकारको पूर्ण समानताको 
आधारमा दौत्य सम्बन्ध खोली पहिले एकपटक नेपाल चीनको 
अधीनमा भएको कुरा सबै बिर्सने अभिप्राय प्रस्टै बुझिन्छ ।' 
त्यसको एक दिनअघि मात्र २ जुलाईको पत्रमा 'यी सबै 
कुरा अति गोप्य रहोस्‌ भन्ने चाइनिजको जिकिर छ' भनिएको 
थियो । त्यतिबेला त्रिभुवन नेपालका राजा थिए | विसं २००७ 
मा राजा त्रिभुवन, नेपाली कांग्रेस र राणाहरूबीच १ सय ४ वर्षे 
निरंकुश राणातन्त्र हटाउने त्रिपक्षीय सम्झौतापछि मोहनशमशेर 
प्रधानमन्त्री भए । नेपाली कांग्रेसबाट सरकारको नेतृत्व 
गर्दै बीपी कोइराला गृहमन्त्री भए | तर, मन्त्रिमण्डलभित्रका 
सदस्यहरूबीचको अनेकताले मोहनशमशेरको अकस्मात्‌ 
राजीनामा आयो | 
मोहनशमशेरको राजीनामासँगै भारतका प्रधानमन्त्री 
जवाहरलाल नेहरूको सल्लाहमा त्रिभुवनले क्रान्तिको 
उभारबाट भर्खरै बाहिर आएको दल कांग्रेसका तत्कालीन 
सभापति मातृकाप्रसाद कोइरालालाई प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त गरे, 
००८ मा | मातृका प्रधानमन्त्री भएपछि काँग्रेसमा 
घरझगडा सुरू भयो | पार्टीभित्र पार्टी सभापति 
कि प्रधानमन्त्री ठूलो भन्ने बहसले व्यापकता 
पायो । कांग्रेसको घरफझगडा अन्ततः पार्टी फुटमा 
परिणत भयो | त्यसपछि मातृकाप्रसादले नेपाली 
कांग्रेसबाट अलग भई राष्ट्रिय प्रजा पार्टी खोले, 
१६ चैत ०% मा | मातृका कांग्रेसबाट अलग 
भएपछि बीपी कोइराला पार्टी सभापति चयन भए 
कांग्रेस कलहले नेपालको राजनीति अस्थिर हुँदै 
गइरहेको थियो | यसै मेसोमा २०११ मा त्रिभुवनले ठूलो पार्टी 
कांग्रेस सभापति बीपीलाई नियुक्त नगरी अलग्गै पार्टी खोलेका 
मातृकालाई नै दोस्रो पटक प्रधानमन्त्रीमा नियुक्त गरे | दोस्रो 
पटक प्रधानमन्त्री भएपछि मातृका एपेन्डिसाइटिसको अपरेसन 
गर्न कोलकाता गए । राजा त्रिभुवन पनि बरोबर बिरामी भई 
उपचारका लागि स्वीट्जरल्यान्ड जान थाले । 
त्यसपछि नेहरूले प्रधानमन्त्री मातृकालाई २६ वैशाख 
विसं २०११ (८ मई १९५४) मा एउटा स्मरणपत्र पठाए | 
नेहरूको पत्रका साथै नेपालस्थित भारतीय दूतावासले पनि 
सँगै खामेर अर्को पत्र पठाएथ्यो । नेहरू र भारतीय दूतावास 
दुवैले पठाएका पत्रमाथि त्रिभुवन र मातृका मन्त्रिमण्डलका 
तीन सदस्यबीच छलफल भयो | नेहरूको पत्रलाई राजा 
त्रिभुवनको मन्त्रिमण्डलले स्वीकान्यो त्यतिबेला । खासमा 


कमल कोइराला 


स्मरण 


पत्र 


स्मरणपत्र पठाउनुको तात्पर्य मातृका कतै चीनतिर लहसिने 
त होइनन्‌ भन्ने आशंका नेहरूलाई रहेछ | किनभने, बीपी, 
त्रिभुवन सबैले दिल्लीको खटनपटनमा साथ र सहयोग लिएर 
जहानियाँ राणातन्त्र हटाउन सहमत भएका थिए | तर, 
मातृका भर्खरै अलग्गै पार्टी खोलेर राजनीतिमा लागेका | 
राणा शासन हटाएर राजालाई शासनाधिकारमा स्थापित गर्ने 
कांग्रेस सभापति बीपीभन्दा मातृका दरबारको रोजाइमा परे | 
यस घटनाले गर्दा नेहरूलाई शंकाको सियोले घोच्न थाल्यो । 

मातृकालाई नेहरूले पठाएको पत्रमा लेखिएको छ- 
'मैले राजा र तपाईंका मन्त्रीहरूसँग कुरा गरेपछि यो सानो 
स्मरणपत्र मस्यौदा गरेर तपाईं र क्याबिनेटको स्वीकृतिका 
लागि पठाएको छु | आशा छ, यो कागज हेरेर स्वीकृत 
गरी चाँडै जवाफ पठाउनुहुनेछ । नेहरूले पठाएको यो 
स्मरणपत्र धेरै पछि ०३५ मा वेदानन्द मिश्रले प्रकाशित 
गरेको मातृका बाबु पुस्तकमा पनि साभार छ | अझ रोचक, 
नेहरूले स्मरणपत्र पठाउँदा त्रिभुवन पहिलोपल्ट औषधोपचारका 
लागि स्वीट्जरल्यान्ड गएका थिए भने फर्केर आएलगत्तै फेरि 
स्वीट्जरल्यान्ड गए | 

नेहरूले पठाएको स्मरणपत्रमा सबै नभए पनि केही बुँदा 
नेपालका लागि आपत्तिजनक र अस्वीकार्य भएकाले मातृकाले 
परराष्ट्रमन्त्री डिल्लीरमण रेग्मी, भद्रकाली 
मिश्र र अर्का मन्त्रिमण्डलका एक सदस्यसित 
सामूहिक छलफल गरेछन्‌ | तर, मातृकाले 
नेहरूको पत्रबारे मन्त्रिमण्डलमा छलफल 
चलाएलगत्तै तीनमध्ये एक मन्त्री त्यतिबेला 
कोलकाता गएका थिए | 'त्रिमुवन पनि तत्काल 
नेपालमा नहुँदा अहिलेको मन्त्रिमण्डल नेहरूले 
पठाएको पत्र सम्बन्धमा विचार गर्न असमर्थ 
छ' भनी जवाफ फर्काए प्रधानमन्त्री मातृकाले 
त्यतिबेला काठमाडौंमा चलाइने गरेको 'दिल्लीमा नेहरूलाई 
खूघा लाग्दा काठमाडौंमा मातृकालाई हाछ्युँ आउँछ' भन्ने 
व्यंग्यले पनि काम गरेन | 

नेहरू पत्रको खास इउद्देश्यचाहिँ नेपालले चीनसंग 
कूटनीतिक सम्बन्ध स्थापित गर्दा भारतसँग विशेष परामर्श 
गर्नुपर्ने आशय थियो | त्रिभुवनको उपचारका क्रममा फागुन 
०११ मा स्वीट्जरल्यान्डको जुरिचमा मृत्यु भयो । त्यसपछि 
राजगद्दी सम्हालेका महेन्द्रले मुख्य शाही सल्लाहकार गुन्जमान 
सिंहलाई चीन पठाए | उनले सही गरेपछि नेपाल-चीनबीच 
कूटनीतिक सम्बन्ध स्थापनाको ढोका खुलेको हो । यसरी 
नेहरूको स्मरणपत्र तुहिन पुग्यो भने चीनसंग पनि नेपालले 
कूटनीतिक सम्बन्ध स्थापित भयो | 

ब प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


प्रतिमामा मजाक ! 


सर्वाधिक सफल र लोकप्रिय 
खेलाडीमध्ये दरिन्छन्‌, इजिप्टका 
फुटबल स्टार मोहम्मद सलाह । 
उनको आगमनसँगै लिभरपुलले 
फड्को मान्यो । आक्रामक 
शैलीमा बल पोस्टमा छिराउने 
सलाहका करोडौं फ्यान छन्‌ | 
तर, यतिबेला मजाकको पात्र 
बनिरहेका छन्‌ | कारण अरू 
केही नभएर उनकै बेढंगको 
प्रतिमा हो, जुन १८ कात्तिकमा 
इजिप्टको उत्तर-पूर्वी सहर सिनाई 
पेनिन्सुलामा सार्वजनिक 
गरिएको थियो | 

गोल गरेपछि सलाहले 
व्यक्त गरेको खुसी मूर्तिमा उतार्न 
खोजिएको छ | तर, न उनको 
कपाल वास्तविक लाग्छ, न त 


अनुहारको भावभंगिमा । टाउको 
असुहाउँदो ढंगले ठूलो छ भने 
हात र छातीमुनिको भाग असाध्यै 
सानो । त्यसैले जब यस मूर्तिको 
तस्बिर फेसबुक, ट्वीटरजस्ता 
सामाजिक सञ्जालमा 
पोस्ट गरियो, सलाहलाई 
उडाउन थालियो | 

त्यो मूर्तिलाई कतिले 
अमेरिकाको कार्टुन-क्यारेक्टर 


टोड फूलान्डेससँग त कतिले 
बेलायती गायक लियो सयेरसँग 
तुलना गरेका छन्‌ | इजिप्टकै 
माई अब्दुल्लाहले मूर्ति बनाएकी 
हुन्‌ | विवाद खेपेपछि उनले 
आलोचकलाई शिष्ट र 
सम्मानजनक व्यवहार देखाउन 
आग्रह गरेकी छन्‌ | तर, 
सलाहको कुनै आधिकारिक 
प्रतिक्रिया बाहिरिएको छैन । 
केही समयअगाडि 
क्रिस्टियानो रोनाल्डोको 
कृत्रिम हाँसोयुक्त मूर्तिमाथि 
पनि मजाक भएको थियो | 
पछि त्यसलाई हटाएर अर्को 
राखियो । यसैगरी, सलाहको 
मूर्ति 'रिप्लेस' होला ? 
प्रशंसकले चाहेको त्यही त हो | 


॥ ८ आयो 
गोर्खाली 
७४ वर्षअघि 
दोस्रो विश्वयुद्धको 
॥ । क्रममा 
जापानविरुद्ध 
लड्न बर्मा पुगेका 
गोर्खा सैनिक । 


कुकुर 
पोखरामा भएको बलात्कार प्रयासपछि 
हत्याको घटनाका अभियुक्त कुसुम 
पौडेललाई पक्राउ गर्न प्रहरीलाई 
सघाएकाले । 


कमल लामिछाने 


प्राज्ञ 
विश्वका %० उत्कृष्ट व्यक्तिलाई सम्मान 
गर्ने जुनियर चेम्बर इन्टरनेसनल 
(जेसीआई) को सूचीमा पहिलो पटक 
नेपालबाट सम्मानित भएकाले | 


£, 


शरद भेषवाकर 
क्रिकेटर 
पोखरा पल्टनका कप्तानका 
रूपमा पोखरा प्रिमियर लिग 
(पीपीएल) क्रिकेट प्रतियोगितामा 
विजयी भएकाले | 


0 0 


(५; 
0७०० / छि 
सत्यनारायण पोद्धार 
समाजसेवी 


सात भारतीय नागरिकलाई बुबा बनेर 
नेपाली नागरिकता बनाइदिएकाले । 


६ लेपाल | आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


संसदीय व्यवस्थामा 
मुख्यमन्त्री र 


रेफ्रिजेरेटर प्रधानमन्त्रीसँग 
( ७.२: कुनै पनि मन्त्रीले 
॥] दोहोरो कुरा गर्न 
0.0/ पाउँदैन | यस 
अन्य सवारी साधन 00 कल कन। 
मोटरसाइकल, क 
गर्ने अधिकार 
[)) ४.६ ठेके मुख्यमन्त्रीमै हुन्छ । 
7 ८ डोरमणि पौडेल 
_ १४.६४ _ मुख्यमन्त्री, प्रदेश ३ 
केबुल टेलिभिजन मोबाइल फोन स्रोत : केन्द्रीय तथ्यांक विभाग 
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परिहास 


मी ट्मा 
मुख्यमन्त्री 


खाल्डाहख 


सुरेश किरण 
अन्ततः विश्वभर सल्किँदै आएको 'मी द्‌' राजधानीका सडक खाल्डैखाल्डाले भरिएका छन्‌ । 
अभियानले नेपालमा पनि एउटा मन्त्रीको खाल्डाबिनाका कुनै सडक देख्नुभयो भने ठान्नुस्‌, तपाईं 
जागिर खाएरै छोड्यो । प्रदेश ३ का भौतिक राजधानीमा हुनुहुन्न | अब खाल्डो नै राजधानीवाला सडकको 
पूर्वाधारमन्त्री केशव स्थापित त्यही 'मी टू' पहिचान बनिसक्यो भन्दा फरक पर्दैन | 
अभियानको सिकार भएर पदबाट बर्खास्त त्यसो भए पनि सडकमा 
हुन बाध्य भए | (त्यसो त, उनलाई गरिएको खाल्डो देखेपछि मानिसले 


यो बर्खास्ती भविष्यमा योग्य ठहर हुने गरी 
हो कि अयोग्य ठहर हुने गरी हो, थाहा 
भइसकेको छैन |) 


भनिहाल्छ, यस्तो बीच 
बाटोमा कसले 
बनाएको होला 


मन्त्री स्थापितले आफूलाई दुर्व्यवहार यो खाल्डो ? 
गरेको भनी केही पीडित महिलाले 'मी टू' झन्‌ अस्ति 
अभियानमा बोलेका थिए । पहिला एक खाल्डैमाखसेर 
जना त्यसपछि अर्को एक जना | हुँदाहुँदा मानिसको 
मुख्यमन्त्री डोरमणि पौडेलसमेत त्यसमा मृत्यु भएपछि 
सहभागी भए । मुख्यमन्त्री पौडेल पनि मन्त्री खाल्डो 
स्थापितद्वारा आफूमाथि भएको दुर्व्यवहारबारे खन्नेलाई 
बोल्न थाले | सायद दुई महिलाले बोलेपछि कारबाही 
मुख्यमन्त्रीलाई बोल्ने आँट आयो होला | गर्नुपर्ने 
'मी टू' मा हुने नै यस्तै हो । पहिला बोल्न आवाजसमेत 
डराउँछन्‌ । दुई-चार जनाले बोलेपछि बिस्तारै उठेको छ | 
अरुले पनि बोल्न थालिहाल्छन्‌ | तर, आवाज मात्र 

अहिले मुख्यमन्त्रीमा आएको साहस उठेर के गर्नु, 
पनि यही होला | अब मुख्यमन्त्री नै मी टमा कारबाही गर्न सजिलो 
आइसकेपछि नेपालमा मी टू अरूतिरभन्दा छैन | कारबाही गर्ने त 


बढी हिट भएको होकिक्याहो ? भनियो, तर कसलाई गर्ने ? 
किनभने, त्यो खाल्डो कुनै एउटा निकायले 
बनाएको होइन | त्यसमा धेरै निकायहरूको सामूहिक 
जिम्मेवारी रहेको छ | सबैभन्दा पहिले त खाल्डो सडकमा 
छ, सडक विभागको जिम्मा भयो | खाल्डोमा नगरपालिकाले 
ढल बनाउँछ, नगरपालिकाको जिम्मा भयो | ढलमा 
खानेपानीले मंगाल बनाउँछ, खानेपानी जिम्मेवार भयो | 
मंगालमा भौतिक मन्त्रालयले ढक्कन लगाउँछ, मन्त्रालय 
जिम्मेवार भयो | त्यसमा मेलम्चीले पानी भर्छ, मेलम्ची 
आयोजना जिम्मेवार भयो | खन्ने काम विभागले गर्छ, विभाग 
जिम्मेवार भयो | पुर्ने काम वडाले गर्छ, वडा जिम्मेवार भयो | 
एउटा खाल्डो खन्न यति धेरै जिम्मेवार छन्‌ | 
धेरैको सहयोग पाएर मात्रै एउटा खाल्डो बन्छ | यति धेरै 
निकायहरू मिलेर बनाएको खाल्डोका लागि कुनै एउटा 
निकायलाई कारबाही गरेर हुन्छ ? 
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अस्पतालमा 
सिंहदरबार 


सिंहदरबारबाट अचानक सिंहदरबार 
गायब भएछ | कता गयो, थाहा भएन | 
सिंहदरबारबाट सिंहदरबार स्वयं गायब हुनु 
सानो कुरो थिएन | खोज्दै जाँदा थाहा 
भयो, सिंहदरबार त टिचिङ अस्पताल पुगेको 
रहेछ । प्रधानमन्त्री केपी ओलीले सिंहदरबारमा 
बसेर गर्नुपर्ने काम अस्पतालमै बसेर गर्न 
थाल्नुभयो भन्ने समाचार आएपछि थाहा भयो, 
सिंहदरबार त टिचिङ अस्पताल पुगेको छ । 
प्रधानमन्त्रीले अस्पतालबाटै आफूनो काम 
थाल्नुभयो भन्नुको एउटै मात्र अर्थ हुन्छ, 
सिंहदरबार पनि टिचिङ अस्पताल पुगेछ | 
अस्पताल पुगेको मात्र होइन, अस्पतालको 
क्याबिनमै पुगेको छ । आखिर कोही किन 
अस्पताल जान्छन्‌ ? बिरामी भएर न अस्पताल 
जाने हो | अब सिंहदरबारै अस्पताल पुगे 
भनेपछि यसको अर्थ के हुन्छ ? सिंहदरबार 
पनि बिरामी परेछ भन्ने हुन्छ होइन ? 
अहिले सिंहदरबार टिचिङ अस्पताल 
भर्ना भएको छ | तर, हामीलाई लागेको 
छ- प्रधानमन्त्री केपी ओली अस्पताल भर्ना 
हुनुभएको हो | भर्ना केपी ओली हुनुभएको 
भए पनि बिरामीचाहिँ सिंहदरबार हो | देशको 
स्थिति हेर्दा यति त प्रस्टै भन्न सकिन्छ होला 
नि ! खासमा, यथार्थ पनि यही हो | केपी 
ओली बिरामी भएकाले सिंहदरबार अस्पताल 
गएको होइन, बरू सिंहदरबारै बिरामी भएकाले 
केपी ओली अस्पताल जानुभएको हो | सायद 
कुरूवा बस्न होला | तर, भ्रम पारिएको 
छ, केपी ओली बिरामी भएकाले सिंहदरबार 
अस्पताल गएको छ । जनतालाई यति साह्टो 
त भ्रमित गर्न नहुने होकि ? 


० 
ध्यान भग 
धेरैतिर प्रयास गर्दा पनि ध्यान नलागेपछि तपोवनतिर ध्यानतप गर्न 
जाने विचार गर्दै थिएँ, त्यही बेला समाचार आयो- ओशो तपोवनले 
सरकारी जग्गा अतिक्रमण गन्यो । सरकारी जग्गा ताछेर निजी 
जग्गाको क्षेत्रफल बढायो । वनमा आफूखुसी सडक, पुल बनायो । 
सन्न्यासीहरूको संस्थाले सरकारी नियम, कानुन उल्लंघन गर्दै व्यापार 
व्यवसाय गन्यो । यस्तो समाचार आएपछि ध्यानमा जाने विचार त्यागी 
ओछ्यानमा बसेर सोच्न थालेँ | 

मलाई धेरैले योगी, सन्न्यासी, माता, बाबाहरूको संगत गरे शरीर र मन दुवैलाई 
फलिफाप हुन्छ भनेर सल्लाह दिन्छन्‌ । मलाई पनि यो कुरा ठीकै लागेको हो | बेलाबेला 
विभिन्न थरीका बाबा, साधु सन्त, महात्मा र माताहरूका पार्टी कार्यकर्ताले भक्त बनाउन 
तानातान पनि गरिरहन्छन्‌ | केही पटक केही शिविरहरूमा गएर ध्यान गर्ने प्रयास पनि नगरेको 
होइन | तर, मलाई ध्यान लाग्दै लागेन | ध्यान गराउने गुरू भन्छन्‌, 'आँखा चिम्लेर ध्यान 
गर बालक | आँखा चिम्ले पनि तिमीले केही न केही देख्नेछौ | रातो, पहँलो, कालोजस्ता 
विभिन्न रंग र अनेक आकृति तिम्रा आँखाअगाडि आउनेछन्‌ | ती भित्री आँखाले देखिएका 
दृश्य हुन्‌ । हामीले भित्री आँखा खोलेर यो 
संसारलाई हेर्नुपर्छ ।' 

गुरूले यसरी भित्री आँखा खोल्न निर्देशन 
दिएपछि म बाहिरी आँखा चिम्लन्छु | आँखा चिम्लन 
पाएको छैन- रातो, सेतो, पहँँलो, गेरू अनेक रंगका 
वस्त्रधारी र कतिपय लुगै नलगाएकासमेत अनेक 
ढंगका बाबाहरू, स्वामीहरू, सन्त, महन्तहरूलाई 
देख्न थाल्छु । लुगा नलगाएका सन्तहरूले मेरो 
ध्यान तुरून्तै भंग गरिदिन्छन्‌ | 

फेरि ध्यानमा बस्नेबारेमा सोच्दै गर्दा 
सञ्चारमाध्यमले मस्तिष्क नै बिथोलिदिन्छन्‌ । हामी सर्वसाधारणभन्दा धेरै माथि पुगेर आचार्य, 
स्वामी, बाबा, गुरू, माता बनेका सन्त महात्माहरूले देशको महत्त्वपूर्ण सम्पदा वनजंगल, राष्ट्रिय 
निकुञ्जहरू मासेर आफना निजी आश्रम बनाएका समाचार सञ्चारमाध्यमले प्रकाशन/प्रसारण 
गर्छन्‌ | सार्वजनिक जमिन अतिक्रमण गरेर व्यापार चलाएका समाचार आउँछन्‌ | बलात्कार 
गर्नेदेखि आफैँले आफैँलाई गोली हानेर झ्यालखाना पर्नेसम्मका आचार्यहरू आफूनै वरिपरि 
भेटिन्छन्‌ । सरकारले कानुन पालना गराउन खोज्दा शक्तिकेन्द्रको प्रयोग गरेर सरकारलाई 
नै उठबस गराउने सामर्थ्य भएका बाबाहरू पनि देखिन्छन्‌ । 

संसारबाट विरक्त भएर सन्न्यास ग्रहण गरेका सन्तहरू रेस्टुराँ चलाउँछन्‌, अस्पताल र 
स्कुल कलेजहरू सञ्चालन गर्छन्‌ | उद्योगधन्दाहरू खोल्छन्‌ | अथाह सम्पत्ति आर्जन गर्छन्‌ । 
धनाढ्यहरूका सूचीमा पर्छन्‌ । करोडौँ पर्ने गाडी चढ्छन्‌, निजी हेलिकप्टर र हवाईजहाज 
खरिद गर्छन्‌ | कानुन मिच्छन्‌, कर छल्छन्‌ । सम्पत्ति र शक्ति बढाउन सधैं लालायित हुन्छन्‌ । 

दुनियाँलाई अर्ती दिन्छन्‌, बुद्धि बांड्छन्‌, घरघरमा फोटो टंसाउँछन्‌, पाउको पानी 
चखाउँछन्‌ | संसारिक मायामोहबाट माथि उठेको भन्दै सन्न्यासी बन्छन्‌, गेरूवस्त्र लगाउँछन्‌ 
अनि अर्को कुनै सन्तको वस्त्र उतार्न किन अगाडि सर्छन्‌ ? अरूअरू समुदाय वा समूहको 
खोइरो किन खन्छन्‌ ? भक्तहरूलाई काम, क्रोध, लोभ, मोह त्याग भन्छन्‌ अनि आफैँ 
यौनकाण्डहरूमा किन पर्छन्‌ ? सन्न्यासीहरू सिरानीमा किन हातहतियार राख्छन्‌ ? 
राजनीतिक दलहरूभन्दा बढी गुटहरू यस्ता संस्थामा किन जन्मिन्छन्‌ ? यस्ता अनेकअनेक 
प्रश्न दिमागमा घुम्न थालेपछि कसरी ध्यान लागोस्‌ ! यो जुनीमा ध्यान लाग्ला र ध्यानी, 
ज्ञानी र स्वस्थ बनौँला भन्ने मैलेचाहिँ नसोचे पनि हुने भयो | 


लक्ष्मण गाम्वागे 
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समाज 


जितेन्द्र साहु/विराटनगर 
स्पतालको जाँच कक्षभित्र घुइँचो 
अ पा देखेर रुन थाल्छिन्‌ २ वर्षीया 
अं जेनिशा चौधरी । नानीलाई 
सम्हाल्न आमा सकिलालाई हम्मे 
पर्छ । तर, चिकित्सकले मुस्कुराउँदै उनलाई 
बाहिर ढोकाछेउमा लहरै राखिएका कृत्रिम 
घोडाघोडीमा नानीलाई बसाएर एकछिन खेलाउन 
सल्लाह दिन्छन्‌ । 
त्यसपछि त जेनिशा मख्ख पर्छिन्‌ । अनि, 
उफ्रिँदै जचाएर फर्किन्छिन्‌। सुनसरीको इटहरी-१० 
डुमरटाका टोलकी जेनिशाको संक्रमणका 
कारण आँखा रातो भएर बाआमाले उपचारका 
लागि ल्याएका रहेछन्‌ । आफूजस्तै नानीबाबुको 
भीड लागेपछि यूकेजीमा अध्ययनरत ६ वर्षीय 
अमन रौनियारले पालो कुर्नुपर्ने हुन्छ । तर, 
उनी त झनै खुसी देखिन्छन्‌ । बाआमा पनि 
तनावमा देखिँदैनन्‌ । 
सुनसरीकै बर्जु गाउँपालिका-२ भीमपुर 
टोलका अमनले मातापिताको हात तान्दै 
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अस्पताल कक्षबाहिरको सुन्दद र सफा 
बाल-बरौँचामा बग्छुन्‌ । पिडङमा मस्त 
मच्चिन्छन्‌ । रोटेपिङ खेल्छन्‌ । चिप्लेटीमा 
चिप्लिन्छन्‌ । ठ्याक्कै अमनलाई जाँच्ने पालो 
आएपछि सिस्टरले बोलाउँछिन्‌ । 

कक्षाकोठाभित्र १४ साउनमा एक साथीले 
पेन्सिलले घोचेपछि उनको बायाँ आँखाको कालो 
भागमुनि चिरिएर भोलिपल्टै शल्यक्रिया गर्नुपरेको 
थियो । नियमित परीक्षणका लागि उनी अस्पताल 
आइराख्छन्‌ । अस्पतालको नाम सुन्नबित्तिकै उनी 
दुःखी हुँदैनन्‌, बरु दंग पर्छन्‌ । आनन्दले खेल्न 
पाउनु यसको एउटा कारण हो । 

यस्तो सुविधा मुलुकको कुनै महँगा निजी 
अस्पतालमा नभएर नेपाल नेत्रज्योति संघद्वारा 
सञ्चालित सीमावर्ती रानीस्थित गैरनाफामूलक 
बिराटनगर आँखा अस्पतालमा उपहब्ध 
छ । बिरामीको सहुलियत शुल्क, अर्धशुल्क र 
निःशुल्कमा उपचार हुने यो अस्पतालको सुन्दर 
प्रबन्ध देखेर अमनका बुबा ३५ वर्षीय राजकुमार 
र आमा २४ वर्षीया पूजा पनि दंग छन्‌ । “अमन 
बाबु यहाँ आएपछि सबै पीडा बिर्सन्छ," आमा 


पूजा भन्छिन्‌ । चिकित्सकले अमनलाई कालो 
चस्मा पनि दिएका छन्‌ । 
कुल ११ बिघा क्षेत्रफलमा फैलिएको 


अस्पतालको बाल नेत्र विभागमा आँखाको 
समस्याबाट पीडित दैनक १ सय ५० 
बालबालिका आउँछन्‌ । यो संख्या अस्पतालमा 
दैनिक आउने औषत १ हजार १ सय सेवाग्राहीको 
झन्डै १४ प्रतिशत हो । 

बालबालिका र अभिभावकको 
मनोविज्ञानलाई ध्यानमा राखेर जाँच कक्षको ढोका 
छेउमै र नजिकै बाहिर आधुनिक शैलीमा बाल 
क्रीडास्थल निर्माण गरिएको उक्त अस्पतालका 
प्रबन्धक कुमार पृथु बताउँछन्‌ । “बच्चाबच्चीलाई 
यहाँ ल्याएर खेलाउँदा बाआमाले अतिरिक्त 
शुल्क तिर्नुपर्दैन,” उनी भन्छन्‌, तर विद्यालय 
ल्नुट्टी भएका बेला बिहान-बेलुका वरिपरिका 
स्थानीय बच्चाबच्ची पनि खेल्न आइपुग्दा 
सम्हाल्नै गाह्रो हुन्छ ।” 

विराटनगर-१३ रानीकै १५ वर्षीय उमेश 
राजवंशी अस्पतालमा घुमफिर गर्ने, खेल्ने र 
सुस्ताउने ठाउँ भएकाले यहाँ आउन मन 
लाग्ने बताउँछन्‌ । आँखामा धूलो परेर मिच्दा 


संक्रमणले घाउ भएपछि आएका उमेश भन्छन्‌, 
“लगाउनलाई औषधी दिए, धूलो र घामबाट बच्न 
भनेका छन्‌ ।” 

बालबालिका एवं अन्य आगन्तुकमा प्रत्यक्ष 
नजर पर्ने गरी अस्पतालद्वारमा सुरक्षाकर्मीसमेत 
तैनाथ छन्‌ । उक्त अस्पतालका बाल नेत्र रोग 
विशेषज्ञ डा पवन श्रेष्ठ वंशानुगत, पोषण तत्त्वमा 
कमी, कम तौलमा जन्मेका र चोटपटक 
लागेका आधाजसो बालबालिकामा आँखाको 
ज्योति कमजोर भएकाले चस्मा लगाउनुपर्ने 
देखिएको बताउँछन्‌ । “यसमा विपन्न परिवारकै 
बालबालिका बढी छन्‌” डा श्रेष्ठ भन्छन्‌ । 

शल्यक्रिया गराएका २ सयदेखि ३ सय 
अतिविपन्न बालबालिकालाई उक्त अस्पतालले 
बर्सेनि निःशुल्क चस्मा उपलब्ध गराउँछ । 
यसबाहेक उक्त अस्पतालले सुनसरी र मोरङका 
बालबालिकाको निःशुल्क आँखा परीक्षण, शल्यक्रिया 
तथा चस्मा उपलब्ध गराउँछ । अस्पतालले 
अन्यलाई पनि ५० प्रतिशत छुट वा सहलियत 
शुल्कमा उपचार एवं चस्मा उपलब्ध गराउँछ । 

बालबालिकाको रुचिअनुरूप 
गुणस्तरीय, स्टाइलिस र चिकित्सकले 
भने अनुसारकै 'पावर क्वालिटी' भएको चस्मा 
उपलब्ध गराइने अस्पतालका प्रबन्धक पृथु 
सुनाउँछन्‌ । उक्त अस्पतालभित्रै अत्यधिक 
आधुनिक यन्त्रबाट चस्मा तयार हुन्छ । 
“प्युपिलोमिटरले आँखाको नानीको आकार र 
ठाउँ नापिन्छ,” उनी भन्छन्‌, “खुला बजारमा 
यसरी उच्च प्रविधिबाट बनेको गुणस्तरीय चस्मा 
उपलब्ध हुन सम्भव छैन ।” 

सीमावर्ती रानीस्थित आँखा अस्पतालले 
सम्पन्न बिरामीका लागि छुट्टै भवनमा 
असोज तेस्रो सातादेखि उपचार सेवा सुरु 


गरेको छ । धनी वर्गबाट हुने आम्दानीसमेत 
गरिबको सेवा विस्तारमा खर्चिने अस्पतालका 
अधिकारी बताउँछन्‌ । 

गरिब एवं पहुँचविहीनलाई नै प्राथमिकतामा 
राख्दै आएको छ, अस्पतालले । तर, धनाढ्य वर्गका 
लागि छुट्टै उपचार इकाइ पनि छ । आकस्मिक 
सेवा कहिल्यै बन्द नहुने उक्त अस्पतालमा वर्षको 
१० दिन मात्र बिदा हुन्छ । त्यसमा पाँच दिन 
दसैँको, तीन दिन तिहारको, एक दिन छठ र एक 
दिन होलीको छुट्टी हुन्छ। 

नयाँ २० कोठामध्ये छुट्टै भवनको चार वटा 
कक्षमा दृष्टि जाँच, दुईमा सामान्य शल्यक्रिया, 
दुईमा आधुनिक यन्त्रयुक्त जटिल शल्यक्रिया, लहरै 
पुर्जी काउन्टर, स्वागत डेस्क र कफी सप निर्माण 
गरिएको छ । चिकित्सक, सहयोगी र प्रशासनिक 
कर्मचारीसहित ५० जनाको छुट्टै टोलीले सेवा दिने 
यो कक्षबाट हुने अतिरिक्त आम्दानीले विपन्न 
वर्गको सहुलियत एवं निःशुल्क उपचारमा सहयोग 
पुग्ने अस्पतालले जनाएको छ । 

“आँखा उपचार सेवाको क्षेत्रमा यहाँजस्तो 
सुविधा स्वदेशमा कहीँ छैन, विदेशमा पनि 
औंलामा गन्न सकिने केही अस्पतालले मात्र यस्तो 
प्रबन्ध गर्न सकेका छन्‌,” पृथु भन्छन्‌ “धनी 
वर्गले निजी अस्पतालकै बरोबरी शुल्क तिरेर 
उपचार गराउँछन्‌, त्यो रकम पहँचविहीनको 
हितमा उपयोग हुन्छ ।” 

उक्त अस्पतालको पुरानो भव्य भवनको 
सय कोठामा गरिबदेखि धनीसम्मका लागि आँखा 
जाँचदेखि शल्यक्रियाको सम्पूर्ण सुविधा छँदैछ । 
यहाँ बिरामी कक्ष भित्र, मूल भवन मुन्तिर र 
वरिपरि बस्न, सुत्न, खान, आराम तथा घुमफिरका 
लागि रिसोर्टकै माहोल छ । सेवाग्राहीको आरामका 
लागि अस्पताल परिसरमा निर्मित वातानुकूल 


स-साना कटेजले उपचार हुने थलोभन्दा पनि 
पाँचतारे होटलमा आइपुगेको भान हुन्छ । “पुरानो 
एवं नयाँ भवनबाट प्रदान गरिने उपचार सेवामा 
फरक वा विभेद छैन,” अस्पतालका कार्यक्रम 
निर्देशक एवं कोर्नियाविज्ञ डा सञ्जय सिंह भन्छन्‌, 
“समय अभाव हुने र भीडमा बस्न नचाहनेका 
लागि आरामदायक प्रबन्ध गरिएको मात्र हो ।” 

नेपाल र भारतका साथै एसियाकै 
धेरै मुलुकका आँखाका बिरामी आउने उक्त 
अस्पतालमा सन्‌ ०१७ मा ४ लाखले उपचार 
पाए । यसमा ०० प्रतिशत ४८ रुपैयाँको 
सामान्य पुर्जी कटाएर जँचाउने र २० प्रतिशतले 
मात्र ३ सय २० रुपैयाँको शुल्क तिरेर पेइङ 
क्लिनिकमा देखाउने प्रबन्धक पृथुको भनाइ छ । 
पेइङ क्लिनिकमा दैनिक १ सय ५० भन्दा बढी 
बिरामीको जाँच हुँदैन । आँखा अस्पतालले वर्षमा 
३ सयभन्दा बढी पटक मधुमेहका रोगी, श्रमिक र 
विद्यार्थीका लागि निःशुल्क स्वास्थ्य शिविर राख्ने 
गरेको छ। 

आँखा रोगको पहिचानका लागि उक्त 
अस्पतालले ग्रामीण भेगमा महिला स्वास्थ्य 
स्वयंसेविका, विद्यालयका शिक्षक, औषधी 
बिक्रेता र धामीभाँक्रीलाई आधारभूत प्रशिक्षण 
दिने गर्छ । “समस्याअनुरूप प्राथमिक उपचारका 
रूपमा आँखामा कुन औषधी हाल्ने सिकाउँछौँ,” 
डा सिंह भन्छन्‌, “धामीभाँक्रीलाई पनि खरानी 
वा अक्षताले आँखा पूरै बिग्रने हुनाले नहाली मन्त्र 
जप गर्न भन्छौँ, निको नभए हाम्रो अस्पतालमा 
पठाउन भन्छौँ ।” 

गैरनाफामूलक यो अस्पतालले ०१३ देखि 
समुदायमा आधारित पुनः स्थापना कार्यक्रमसमेत 
ल्याएको छ । कार्यक्रमअन्तर्गत अहिलेसम्म प्रदेश 
१ का विभिन्न जिल्लाका २ सय १० दृष्टिविहीन, 
बहिरा एवं शारीरिक अपांगता भएकालाई 
आत्मनिर्भर बनाउन प्राविधिक तालिम, सहयोग 
सामग्री र आर्थिक महत गरेको उक्त कार्यक्रमका 
प्रमुख अफाक अनवर बताउँछन्‌ । 

सहयोग पाउनेमा २ सय २० दृष्टिविहीन 
र केवल २० बहिरा एवं शारीरिक अपांगता 
भएका व्यक्ति छन्‌ । अनवरका अनुसार यसमा 
४९ प्रतिशत महिला छन्‌ । यो कार्यक्रम मोरङको 
दक्षिणपूर्वी भेगबाट सुरु भएको थियो । “सूचना 
पाएर वा स्वतस्फूर्त रूपमा हरेक दिन समुदायमा 
जान्छौँ, आँखा, कानको परीक्षण गछौँ," फिल्ड 
वर्कर रवीन्द्र देव भन्छन्‌, “उपचार र सहयोग 
जरुरी भएका दृष्टिविहीन एवं अन्य खाले अपांगता 
भएका व्यक्ति छनोट गछौं ।” 5 
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प्रहरीकै जग्गा कब्जा 


दाङ र रूपन्देहीमा ऐलानी भन्दै जग्गा बिक्री हुँदा पनि चुपचाप 


भुवन पाण्डे/दाङ 
ङ लमही नगरपालिका-३ जखेरा 
तालमा रहेको घोराही प्रहरी 
दा स्कुलको २१ बिघा ९ कठ्गा ७ 
धुर जग्गामा ६० जनाको निजी 
घरटहरा बनेका छन्‌ । ०६१ मा तत्कालीन नेकपा 
माओवादीले कब्जा गर्नुपहिले प्रहरी स्कुलले 
उक्त जग्गा अधिया लगाएको थियो । किसानले 
उत्पादनको आधा हिस्सा स्कुललाई दिन्थे । तर, 
कब्जा भएपछि त्यो प्रक्रिया सबै रोकियो । उल्टै 
घरटहरा बनाएर बस्ती बस्यो । सुकुमबासीका 
नाममा बसेको बस्तीमा हुकुमबासीको रजाइँ छ। 
राजनीतिक आडमा प्रहरीकै जग्गा 
हडपिएको यो एउटा मात्रै घटना होइन । संघीय 
प्रहरी इकाइ कार्यालय तुल्सीपुरको ८६ मिटर, 
इलाका प्रहरी कार्यालय तुल्सीपुरको २ कट्ठा २ 
धुर र रूपन्देहीको ड्राइभर टोलमा रहेको अस्थायी 
प्रहरी पोस्टको २१ फिट जग्गामा निजी घर बनेका 
छन्‌ । साविकको राप्ती अञ्चल प्रहरी कार्यालय, 
हाल संघीय प्रहरी इकाइ कार्यालयको २ बिघा 
१९ कठ्ठा ७ धुर जग्गामध्ये उत्तरतर्फ २२ मिटर 
र दक्षिणतर्फ ६४ मिटर जग्गा कब्जा भएको 
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छ । उत्तरमा सेन्टर स्कूल तुल्सीपुरले अतिक्रमण 
गरी आफना संरचना बनाएको छ । दक्षिणमा 
बाबुकृष्ण न्यौपाने, राजु चौधरी, गोपीलाल 
भण्डारीलगायतले निजी भवन ठड्याएका छन्‌ । 
केहीले होटल सञ्चालन गरेका छन्‌ । 

सुरुमा टहरा बनाएकाले द्वन्द्व टुंगिएपछि 
पक्की संरचना बनाएर बसेका छन्‌ । प्रहरीको 
जग्गा कब्जा मात्रै भएको छैन, भूमाफियाले 
ऐलानी भन्दै बिक्री गरिरहेका छन्‌ । इप्रका 
तुल्सीपुरको जग्गा टोपबहादुर वली, सरिता वली, 
गोपाल पुनलगायतका ६ जनाले कब्जा गरेका 
छन्‌ । सरिता वलीका बुबाले ऐलानी भन्दै यो 
जग्गा किनेका थिए । बुबाको मृत्युपछि उनले 
उक्त जग्गामा ४० लाखमा घर बनाएकी छन्‌ । 
उनीजस्ता धेरैलाई दलालले ऐलानी भन्दै जग्गा 
बिक्री गरेका हुन्‌ । दाङमा अतिक्रमित जग्गामा 
अहिले रोल्पा, रुकुम र सल्यानबाट बसाइँसराइ 
गरी आएकाले पक्की घर ठड्याएका छन्‌ । 

रुपन्देहीको तिलोत्तमा नगरपालिका-३ 
ड्राइभरटोलमा रहेको प्रहरीको जग्गा कृष्णलाल 
रसाइली र केशव भट्टले कब्जा गरेका छन्‌ । 
आफूनो नामको जग्गा कब्जामा भएकै बेला प्रदेश 
प्रहरी कार्यालय भने जग्गा अभाव देखाउँदै महँगो 


» संघीय इलाका प्रहरी कार्यालय, तुल्सीपुरको जग्गा 
कब्जा गरी बनाएका घर देखाउँदै प्रहरी 


भाडा तिरेर सञ्चालन गरिएको छ । उसले 
मासिक १ लाख भाडा तिर्दै आएको छ। 

प्रदेशमा रहेका अन्य प्रहरी कार्यालयको 
अवस्था पनि उस्तै छ । आवास साँघुरो 
हुँदा कार्यालय व्यवस्थापनमा कठिनाइ छ । 
धेरै प्रहरी अधिकारी आवासगृहको अभावले 
भाडामा बस्दै आएका छन्‌ । आफ्नै जग्गा 
कब्जामुक्त गराउन भने प्रहरीले कुनै प्रयास 
गरेको छैन । “हामी १३ वर्षदेखि बस्दै आएका 
छौँ । हामी बसेदेखि कोही पनि किन बस्यौ, 
के गर्न बस्यौ भनेर सोध्न पनि आएका 
छैनन्‌ । हामी सबै मिलेर खेतीपाती गरेर 
बसेका छौँ,” लमही नगरपालिका जखेरातालमा 
रहेको प्रहरीको जग्गामा बस्दै आएकी रीता 
विश्वकर्मा भन्छिन्‌ । 

अरूले कब्जा गरेको जग्गा संरक्षणमा 
प्रहरीले प्रयाससम्म नगरेको स्थानीयको 
आरोप छ । प्रहरीले भने राजनीतिक आडमा 
जग्गा कब्जा भएकाले सहमतिमै समाधान 
खोजिनुपर्ने बताउँछ । “हामीले प्रयास गरिरहेका 
छौँ,” प्रदेश १ का प्रहरी प्रवक्ता पुष्पराज मल्ल 
भन्छन्‌, “प्रहरी स्वामित्वको जग्गा सहमतिबाटै चाँडै 
कब्जामुक्त हुन्छ ।” 5 


७ 


जय मधेस 


य नेपाल र लाल सलामको राजनीतिक अभिवादन 
शैलीभित्र ०६३ पछि एउटा नयाँ अभिवादन 
रज शैलीको उदय भयो । त्यो थियो- जय मधेस । 
०६३ को मधेस आन्दोलनले जन्माएको थियो यो 

शैलीलाई । पहिले जय मातृभूमि सदभावना पार्टीले प्रयोग गर्दै 
आएको थियो । तर, आन्दोलनको आँधीबेरीमा यो कताकता 
क्षीण भयो । 

जय मधेसको उद्घोष गर्दै थुप्रै घोषित-अघोषित, गुट- 
उपगुट, वैध-अवैध, सार्वजनिक-भूमिगत दलहरू अवतरित 
भए । जय मधेसको गुञ्जन पूरै देशभरि सुनिन थालियो । जय 
मातृभूमिमा गान्धी तत्त्व थियो, तर जय मधेसमा सुभाषचन्द्र 
बोस र भगतसिंह तत्त्व झल्किन्थ्यो । नयाँ संस्कार, नयाँ ञर्जा, 
नयाँ बिद्रोह, नयाँ उन्माद सबै लिएर आयो जय मधेसले । पूरै 
मधेस तंरगित भयो । देश अचम्मित । 

पहिला जय नेपाल र लाल सलाम भन्ने दलहरूमा कसैले 
मधेसको कुरो उठाउँदा सद्भावना तत्त्वको बिल्ला 
भिडाइन्थ्यो । तर, ०६३ को मधेस आन्दोलनपछि 
पहाडको नजरमा पूरै मधेसी समुदाय 
“फोरम बन्न गयो । पञ्चायतकालमा सबै 
नेपाली पञ्च र सबै पञ्च नेपाली भनेजस्तै सबै 
मधेसी फोरम र सबै फोरम मधेसी भन्ने बुझाइ 
विकसित भयो । यस्तो विचार विकसित हुनुमा 
मुख्य रूपमा दुइटा कारण देखिन्छन्‌ । पहिलो, 
यो आन्दोलन स्वतस्फूर्त भए पनि संस्थागत 
रूपमा मधेसी जनअधिकार फोरम नामक 
संस्थाको अगुवाइ थियो । दोस्रो, जय नेपाल 
र लाल सलाम भन्ने आम मधेसीले पनि यस 
आन्दोलनमा प्रत्यक्ष र परोक्ष रूपमा सहभागिता 
जनाए । कालक्रममा यो बुझाइ र सोचाइमा 
संशोधन हुँदै गयो । 

जय मधेस शब्दमा गजबको शक्ति थियो । एउटा यस्तो पनि 
समय थियो जतिबला जय मधेसको अभिवादनबाट मोबाइलमा 
संवाद प्रारम्भ गरेर चन्दा माग गरिन्थ्यो र धम्म्याइन्थ्यो । 
यहाँसम्म कि जय मधेस डरको पर्याय पनि बन्न गयो । कति 
जनाले आफ्नो व्यवसाय छाडे । कतिले स्थान छाडे । कतिले 
ज्यान गुमाए । कतिले घरबार गुमाए । मोबाइलमा अज्ञात फोन 
आउनसाथ मान्छे डराउन थाले मधेसमा । माओवादी सशस्त्र 
बिद्रोहताका पनि यस्तै अवस्था थियो देशमा । एकचोटि जय 
मधेसको अभिवादन मोबाइलमा सुन्नेबित्तिकै कतिपयले आफ्नो 
सिमकार्ड झिकेर फाले । कतिपयले डर र रिसमा आफ्नो 
मोबाइलै सिलौटामा चकनाचुर पारे । 


| सुप्पत बात | 


समय बित्दै गयो र यो स्थितिमा परिवर्तन आयो । जय 
मधेस भन्ने कतिपय दल सत्तामा पनि पुगे । सत्तामा पुग्नासाथ 
केहीले त मधेसको ९० प्रतिशत माग पूरा भएको उद्घोषसम्म 
गरे । तर, जनतामा सन्तुष्टि देखिएन । असन्तुष्टि बढ्दैबढ्दै 
०७२ मा पुनः विस्फोट भयो मधेसमा । जय मधेसको शक्ति पुनः 
जागृत भयो । फेरि दलहरूको सीमा भत्कियो । उमेरको हद 
टुट्यो । र, मधेस आन्दोलनको नयाँ उचाइ देखियो । लगभग ६ 
महिने लामो आन्दोलन रहस्यमय किसिमबाट थामियो । मधेसी 
दलहरू एक हुनुपर्ने जनदबाब आन्दोलनबाट सिर्जित भयो । 
६ वटा मधेसी दलहरू एक भएर राष्ट्रिय जनता पार्टी (राजपा) 
बन्यो । उता, फोरमले अशोक राईको पार्टीसँग मिलेर संघीय 
समाजवादी फोरम निर्माण गस्यो । स्मरणीय के रहयो भने यी 
दुवैले आ-आफ्नो नामबाट मधेस शब्द हटाए । तर, राजपा र 
संसफोको घनिभूत प्रभाव प्रदेश २ मा मात्र देखियो । प्रदेश 
सरकार गठन गर्न सफल भए । 

आज जय मधेसको अभिवादनमा त्यति 
वजन देखिँदैन । यी दलहरूले पनि संगठन 
विस्तारमा आफनो ध्यान केन्द्रित गर्न सकेनन्‌ । 
गणतन्त्रमा दलहरू चाहिन्छन्‌ । दलहरू जति 
बलिया र संगठित हुन्छन्‌, गणतन्त्र त्यत्तिकै 
सार्थक र दिगो हुन्छ । आज आन्दोलनको 
ज्वारभाटा थामिएका बेला यी दलहरूले 
आत्मसमीक्षा गर्नु जरुरी छ । गल्ती 
कहाँ-कहाँ भयो ? खोजीनीति आवश्यक 
छ । निर्वाचन फेरि आउँछ । आन्दोलन फेरि 
गर्नुपर्ने हुन्छ । तर, सीमादेखि काठमाडौँसम्म तेल 
पुग्याउने कार्यकर्ता होइन, चरित्रवान कार्यकर्ता 
निर्माण कसरी गर्ने भन्ने चुनौती छ । 

केन्द्रसँग अधिकारको लडाइँ जारी राख्दै 
आन्तरिक विभेदको अन्त्य कसरी गर्ने भन्ने 
विषय प्रमुख हुन जान्छ । आ-आफूना दल समावेशी बनाउन 
आवश्यक छ । जय मधेस भन्ने दलमाथि जातीयता र नातावाद, 
कृपावादको ठूलो आरोप लाग्ने गरेको छ, त्यसलाई चिर्नुपर्छ 
यिनै दलहरूले । निर्धन र पछाडि परेका वर्ग र क्षेत्रको 
आर्थिक अवस्था सुधार्ने स्पष्ट नीति यी दलसँग हुनु जरुरी 
छ । मधेस-मधेस भनेर मात्र भावनात्मक लडाइँभन्दा धरातलीय 
परिवर्तनमा विश्वास गर्नुपर्ने हुन्छ । समष्टिगत रूपमा एउटा 
दर्शन चाहिन्छ, यी दलहरूलाई । अनि मात्र जय मधेसको 
अभिवादनले पुन: शक्ति पाउनेछ । फेरि एकचोटि सरकारले 
तराईमा विभिन्न भूमिगत समूहसँग वार्ता थालेको छ । आशा 
गरौँ, फेरि जय मधेस डरको पर्याय नबनोस्‌ । &) 
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प्रदेश ए 


हराए सीमास्तम्भ 


नेपाल-भारत सीमा छुट्याउन मुस्किल 


ठाकुरसिंह थारु|नेपालगन्जन 
21] केको पूर्व र दक्षिण सीमा 
भारतसँग जोडिएको छ । पूर्वतर्फ 
राप्ती नदी र पश्चिम-दक्षिण 
भारत सीमा छुट्याउने मानखोला 
छ । तर, चार वर्षयता राप्ती नदी, मानखोला 
र बगरमा नेपाल-भारत सीमा छुट्याउन 
मुस्किल छ । नदी र बगरमा दशगजा 
(नो म्यान्सल्यान्ड) देखिँदैन । 
नेपाल-भारत सीमामा राखिएका जंगेपिलर 
(सीमास्तम्भ) बाढीले बगाएको छ, जसका कारण 
सीमा यकिन गर्न मुस्किल भएको हो । नरैनापुर 
गाउँपालिका भगवानपुर हुँदै भारत पसेको 
राप्ती नदीले ६४३ (१४) नम्बरको सीमास्तम्भ 
बगाएको छ । उक्त पिलर स्थानीयले खोज्ने 


१४ नेपाल आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


प्रयास गरे पनि पत्ता लागेन । “गाउँ हुँदै नदी 
भारततिर बगेको छ । बालुवाको बगर छ । 
पानी र बालुवामा नेपाल-भारत सीमा यकिन 
हुन समस्या छ,” स्थानीय भवानी मौर्य भन्छन्‌, 
“समयमै सीमास्तम्भ पहिचान गरिएन भने 
भविष्यमा सीमा विवाद हुन सक्छ ।" 

भारतीय सीमा सुरक्षा बल (एसएसबी) 
ले त्यहाँ निगरानी बढाउँदै आएको स्थानीय 
बताउँछन्‌ । तर, नेपाल सरकार भने सचेत 
देखिन्न । बाँकेका सुरक्षा अधिकारीहरूले त्यसबारे 
पटकपटक केन्द्र सरकारलाई लिखित जानकारी 
दिँदै आएका छन्‌ । सीमास्तम्भ खोज्ने प्रयास 
हालसम्म भएको छैन । “कम्तीमा सरकारले 
हाम्रो सीमा यहाँ हो भन्न सक्नुपर्छ । नदी, खोला 
बगेको स्थानमा पनि सीमा स्थापना आवश्यक 
छ,” मौर्य भन्छन्‌, “हामीले खोज्ने प्रयास गय्यौँ 


»५ नेपाल-भारत सीमा दशगजाको सुरक्षा 
गस्तीमा सशस्त्र प्रहरी 


तर फेला पार्न सकेनौँ ।” 

उक्त पिलर मात्रै होइन, बाँकेको पूर्वी सीमा 
कटकृुइया र पश्चिम मानखोला सीमासम्मका 
मुख्य पाँच (जंगेपिलर) र सहायक गरी दर्जन बढी 
स्तम्भ राप्ती नदी, मानखोलाले बगाएको छ। 

दुई मुलुकको जिल्लास्तरीय सुरक्षा 
अधिकारीबीचको काउन्टर पार्ट मिटिङमा 
त्यसबारे छलफल हुने गरेको छ । तर, केन्द्रबाट 
मात्रै सीमाको खोजी, जीर्णको मर्मत हुने निर्णय 
गर्नुपर्ने भएकाले कार्यान्वयन नभएको हो । 
हराएका सीमास्तम्भको खोजी नहुँदा १९ भन्दा 
बढी जीर्ण स्तम्भको मर्मत हुन सकेको छैन । 
सीमा सुरक्षाका लागि बाँकेमा खटिएको सशस्त्र 
प्रहरी ३० नम्बर गणका अधिकारीहरूले त्यसबारे 
केन्द्रलाई जानकारी गराउँदै आएका छन्‌ । 

त्यस्तै, नेपाल-भारत बाँके सीमामा रहेका 


ठाकुरसिंह थारु 


६३५३) ६१४४ (१६), ६४५१७/१) र ६०७ 
नम्बरका मुख्य (जंगेपिलर) हराएका छन्‌ । 

स्थानीय प्रशासनले नदी र खोलाले बगाएको 
दाबी गरेको छ । त्यसअघि ६३०८/६, ६३९/१७, 
६४३/१, ६४३/२, ६४४ १,६४४/२, ६४५/१ 
र ६५६/१ नम्बरका सहायक पिलर पनि हराएका 
थिए । ६३६/४, ६४६/१९ र ६५५ /३६ नम्बरका 
मुख्य पिलर र १९ वटा सहायक स्तम्भ मर्मत 
गर्नुपर्ने अवस्थाका छन्‌ । त्यस्तै, १ मुख्य स्तम्भ 
र ३ सहायक सीमा स्तम्भको पुनर्निर्माण र १७ 
स्तम्भ मर्मत गर्नपर्ने अवस्थामा पुगेका छन्‌ । 

बाँकेको सीमामा मुख्य र सहायक गरी 
३ सय ७ स्तम्भ छन्‌ । ३२ मुख्य स्तम्भमध्ये 
५ राप्ती नदी र मानखोलाले बगाएको हो । २ 
सय ७५ सहायक स्तम्भमध्ये ५ वटा खोलामा 
बगेका र ३ हराएका हुन्‌ । नेपालगन्जको मुख्य 
नाका जमुनाहा नजिकैका सहायक सीमास्तम्भ 
पनि हराएका छन्‌ । त्यसबारे सीमावर्तीका 
नेपालीले स्थानीय प्रशासनलाई जानकारी 
दिइसकेका छन्‌ । 

सीमा सुरक्षामा खटिएको सशस्त्र प्रहरी 
३० नम्बर गणका गणपति सशस्त्र प्रहरी 
उपरीक्षक भेषबहादुर शाह सीमास्तम्भ राख्ने र 
मर्मत गर्ने अधिकार केन्द्रीय सरकारलाई मात्र 
रहेको बताउँछन्‌ । सीमास्तम्भबारे दुई मुलुकका 
सरकारबीच छलफल हुनुपर्छ । त्यसपछि 


तीन/तीन किमिमा एसएसबी 


सामूहिक रूपमा अनुगमन गरिन्छ । संयुक्त 
टोलीले दिएको प्रतिवेदनका आधारमा दुई 
मुलुकका प्राविधिक टोलीले स्थलगत अध्ययन 
गरेपछि मात्र मर्मत गरिन्छ । “पूर्वतर्फका 
जिल्लाको सीमामा रहेका जीर्ण सीमास्तम्भको 
मर्मत भइसकेको छ । पश्चिमतर्फका जिल्लामा 
पनि हुन्छ होला," उनी भन्छन्‌, “सीमास्तम्भको 
समस्या समाधान समगमै गर्नुपर्छ । नत्र पछि 
विवाद हुन सक्छ ।” 

उनका अनुसार सीमास्तम्भ मर्मत महँगो 
हुने र लामो प्रक्रिया लाग्ने हुँदा समस्या 
देखिने गरेको हो । त्यसका लागि दुई मुलुकका 
नापी प्राविधिक आवश्यक पर्छन्‌ । दुई पक्षको 
सहमतिमा हराएको स्थानमा नयाँ सीमास्तम्भ 
र जीर्णको मर्मत गर्न सकिन्छ । बाँकेका प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी मदन भुजेलले काउन्टर 
पार्ट मिटिङमा त्यसबारे छलफल हुने गरेको 
जानकारी दिए । “केन्द्र सरकारले पहल थालेको 
छ । बिस्तारै यो समस्या पनि समाधान हुन्छ,” 
उनले भने, “सीमा सुरक्षाका लागि सशस्त्र प्रहरी 
बल तैनाथ गरिएको छ ।” 

यसअघि दुवै मुलुकको सहमतिअनुसार 
भारतीय पक्षले आफ्नातर्फको जीर्ण सीमास्तम्भ 
मर्मत गरिसकेको छ । तर, नेपाल सरकारको 
प्राथमिकतामा भने सीमास्तम्भ मर्मत परेको 
छैन । नेपालले बेजोड र भारतले जोड अंकको 


भारतसँग जोडिएको बाँकेको करिब ६५ किलोमिटर खुला सीमा छ। त्यसको हरेक तीन/तीन 
किलोमिटर दूरीमा भारतीय सीमा सुरक्षा बल (एसएसबी) तैनाथ छ । नेपालतर्फ भने सशस्त्र प्रहरीको 
उपस्थिति न्यूत छ। बाँकेको सीमामा एसएसबीको करिब १३ स्थानमा सुरक्षा जाँच पोस्ट छ। 


हालै मात्रै बाँकेको विकट पूर्व-पश्चिम बघौडा क्षेत्र नेपाल-भारत सीमा सुरक्षाका लागि सशस्त्र प्रहरी 
बलको थप उपस्थिति बढाइएको छ । त्यसका लागि सीमामा सशस्त्र प्रहरी बलको बोर्डर आउट पोस्ट 
(बिओपी) स्थापना गरिएको छ । उक्त पोस्टमा खटिएका सुरक्षाकर्मीले सीमा सुरक्षा, आपराधिक 
घटना, चोरी तस्करी नियन्त्रण र सुरक्षा अनुभूति गराउने विश्वास स्थानीयको छ । यसबाट सीमा 
सुरक्षा र आपराधिक घटता नियन्त्रणमा सघाउ पुग्नेछ । बिओपी सशस्त्र प्रहरी निरीक्षकको कमान्डमा 
खटिएको छ । यसअघि त्यस क्षेत्रमा अस्थायी रूपमा बिओपी स्थापना गरिएको थियो । 


सरकारले भारतको सीमासँग जोडिएको तराईका जिल्लामा १० वटा बिओपी स्थापनाको निर्णय गरेको 
छ। बाँकेको सीमामा दुई पोस्ट परेका छन्‌ । त्यसमध्ये एक पोस्ट बाँकेको विकट सीमा क्षेत्रमा स्थापना 
गरिएको हो । यसअघि बाँकेमा हेडक्वार्टरबाहेक कालाबन्जड र गंगापुर गरी दुई स्थानमा मात्रै सीमा 
सुरक्षाका लागि बिओपी राखिएको छ । पूर्वी-दक्षिण बिकट क्षेत्रमा बिओपी राखिएपछि नेपालको तीन 
पोस्ट पुगेका छन्‌ । अर्को पश्चिम-दक्षिण क्षेत्रमा पोस्ट स्थापनाका लागि निर्णय हुन बाँकी छ। उक्त 


पोस्ट स्थापनासँगै नेपालको चार पोस्ट पुग्नेछन्‌ । 


यो हो जंगेपिलर 


बिसं १९१४ मा भारतमा भएको सिपाही 

बिद्रोह दबाउत तत्कालीन प्रधानमन्त्री जंगबहादुर 
राणाले इस्ट इन्डिया कम्पनीलाई सहयोग गरे । 
त्यसबापत १८७३ को सुगौली सन्धिबाट गुमेको 
भूभागमध्ये पुरस्कारस्वरूप १९१७ मा बाँके, 
बर्दिया, कैलाली र कञ्चनपुर नेपाललाई फिर्ता 
आएकाले यी चार जिल्लालाई नयाँ मुलुकका 
रूपमा चिनिन्छ । 


नयाँ मुलुक र भारतबीचको सीमा छुट्याउन 
पिलर राखियो । उक्त पिलर जंगबहादुर 
राणाको पालामा राखिएकाले जंगेपिलर 
भनिएको हो । त्यस्तै, दुई मुलुकको सीमा 
छुट्याउन नेपाल-भारतले १०/१० गज जग्गा 
दिएका कारण सीमालाई दशगजा भन्ने 
गरिएको हो। 


सीमास्तम्भ मर्मत गर्ने सहमति भएको थियो । 
भारतीय पक्षले बाँकेको सीमामा रहेको ६१८ 
र बर्दियाको ८२ नम्बरको सीमास्तम्भ मर्मत 
गरिसकेको छ । तर, नेपालले गर्ने भनिएको 
बाँकेको ५२५, ६२३ र बर्दियाको ९४ 
नम्बरको सीमास्तम्भ मर्मत हुन सकेको 
छैन । बर्दियामा दुइटा सीमास्तम्भ मात्र मर्मत 
गर्नुपर्ने भएकाले एक-एक वटा बाँडिएको 
थियो । अतिजीर्ण सीमास्तम्भ मर्मत गर्न 
स्थानीय प्रशासनले गृह मन्त्रालयमार्फत अनुरोध 
गर्दै आएको छ । तर, केन्द्रले त्यसको कुनै 
सुनुवाइ गरेको छैन । बाँके र बर्दिया सीमाका 
तीन वटा मुख्य सीमास्तम्भ तत्काल मर्मत 
गर्नुपर्ने अवस्थाका छन्‌ । राप्ती नदीले बगाएर 
लगेको दुइटा मुख्य पिलरबारे दुवै मुलुकका 
अधिकारीबीच छलफल हुन आवश्यक छ । 
हराइसकेको स्थानमा नयाँ सीमास्तम्भ राख्दा 
दुई मुलुकका अधिकारीको अनिवार्य उपस्थिति 
हुनुपर्ने सहमति छ । तर, जीर्ण भइसकेका 
सीमास्तम्भ मर्मत गर्न भने उपस्थिति अनिवार्य 
छैन । जुन देशको भागमा परेको हो, उसैले 
मर्मत गरे पुग्छु । 

नेपालले आफनो भागमा परेको पिलर 
मर्मत नगरेको कारणबारे भारतीय अधिकारीहरूले 
पटकपटक सोध्ने गरेको सुरक्षा अधिकारी 
बताउँछन्‌ । उनीहरूले भत्किएका र जीर्ण 
भएका पिलरको मर्मत नगरिए पछि समस्या 
आउन सक्ने भन्दै नेपालका अधिकारीलाई सचेत 
गराउँदै आएका छन्‌ । छ 
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बेथिति 


शक्तिको रवाफ 


बहालवाला मन्त्रीलाई पूर्वविशिष्टको समेत सुविधा 


न तथा बातावरणमन्त्री शक्ति 
व बस्नेतको सुरक्षामा नेपाली सेनाको 
टोली खटिएको छ । दुई प्रहरी पनि 
साथै छन्‌ । त्यतिले पनि नपुगेर 
यिनले पूर्वगृहमन्त्रीको हैसियतमा प्राप्त हुने सशस्त्र 
प्रहरीको सुरक्षा सुविधासमेत लिइरहेका छन्‌ । 
पछुवा सवारीसहितको दोहोरो सुरक्षा जोड्दा 
उनले लिइरहेको सुविधा उपप्रधानमन्त्रीसरहको 
छ । त्यसले वनमन्त्री बस्नेतमा गृहमन्त्री हुन 
नपाउँदाको अतृप्त आकांक्षा मात्र देखाएको छैन, 
रवाफका लागि सुरक्षा प्रबन्धको दुरुपयोग पनि 
भइरहेको छ । बस्नेतको तर्क भने बेग्लै छ, 
“मैले चाहेर राखेको होइन । गृहअन्तर्गत विशेष 
समितिले निर्णय गरेर पठाएको हो ।” 
उनी कुनै बेला पूर्वमाओवादीभित्र अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहालको किचन क्गयाबिनेटका नेता 
मानिन्थे । ०६५ मा दाहाल प्रधानमन्त्री हुँदा 
बस्नेत राजनीतिक सल्लाहकार थिए । ०७२ मा 


५ वन तथा बातावरणमन्त्री शक्ति बस्नेतको 
पछुवासहितको सवारीसाधन 


। आइतबार २ मंसिर, रु 
॥७ 


संविधान निर्माणपछि बनेको केपी ओली नेतृत्वको 
सरकारमा उनी गृहमन्त्री भए । पार्टीभित्र 
समकालीन नेताहरूले उनलाई असफल 
गृहमन्त्रीको संज्ञा दिएर रिस फेरे । 

ओली सरकारमा पनि तत्कालीन 
माओवादीभित्रका दोस्रो तहका थुप्रै नेता 
गृहमन्त्रीका लागि आकांक्षी थिए । ३ फागुनमा 
सरकार गठन हुँदा बस्नेत, वर्षमान पुन र जनार्दन 
शर्मा मुख्य दावेदार थिए । अध्यक्ष प्रचण्डको 
नजिक पुग्ने कोसिसमा रहेका यी तीन नेतालाई 
सन्तुलनमा राख्न रामबहादुर थापा 'बादल' लाई 
गृहमन्त्री बनाइएको थियो । गृहमन्त्रीको त्यो 
आकांक्षा वनमन्त्री बस्नेतले अहिले पूर्वविशिष्टको 
सुरक्षा सुविधा लिएर पूरा गरिरहेका छन्‌ । अहिले 
सुरक्षा ग्रेटभन्दा धेरै शान र रवाफका लागि सुरक्षा 
राख्ने प्रवृत्ति देखिएको पूर्वगृहसचिव श्रीकान्त रेग्मी 
बताउँछन्‌ । बहालवाला मन्त्रीले पूर्वविशिष्टको 
सुरक्षा लिनु झन्‌ लाजमर्दो रहेको उल्लेख गर्दै 
रेग्मी भन्छन्‌, “मन्त्रीलाई सेनाकै पर्याप्त सुरक्षा 


दिइएको हुन्छ । बहालवाला मन्त्रीले पूर्वविशिष्टले 
प्राप्त गर्ने सुविधा लिन मिल्दैन । लिइरहेका छन्‌ 
भने नैतिकताका आधारमा पनि फिर्ता गर्नुपर्छ ।” 
विसं ०५५/०६१ मा माओवादी 'जनयुद्' 
चर्किएपछि पूर्वगृहमन्त्री र गृह प्रशासनका 
अधिकारीहरू तारो बनाइए । पूर्वप्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवालाई लक्षित गर्दै कैलालीमा 
गोली चलाइयो । ०५८ मा संकटकाल सुरु 
हुनुअघि नै पूर्वगृहमन्त्री गोविन्दराज जोशीमाथि 
आक्रमणको प्रयास गरियो । गृहसचिव पद्मप्रसाद 
पोखरेलको घरमा पनि आक्रमण भयो । कैयन 
प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई धम्क्याइयो । यस्तोमा 
गृहमन्त्री र गृह प्रशासनलाई सुरक्षा भ्रेट रहेको 
निष्कर्षसहित विशेष सुरक्षा प्रबन्ध मिलाइएको 
रेग्मी बताउँछन्‌ । “त्यो तत्कालीन परिस्थितिमा 
दिइएको सुरक्षा थियो । अहिले त्यस्तो छैन । 
त्यसैले जरुरी छैन,” उनी भन्छन्‌ । 
माओवादीविरुद्धको अपरेसन र विशेष सुरक्षा 
नीतिमा प्रत्यक्ष संलग्न पूर्वगृहमन्त्री, गृहसचिव र 
प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई समेत त्यस्तो सुरक्षा 
दिइएको थियो । माओवादी द्वन्द्वका बेला सुरु 
गरिएको त्यो व्यवस्थाले अहिले सामान्य स्थितिमा 
पनि निरन्तरता पाइरहेको छ । दुई वर्षअघि 
व्यवस्थापिका संसद्को सुशासन तथा अनुगमन 
समितिले पूर्वपदाधिकारीको सेवा-सुविधाबारे 
अध्ययन गरेको थियो । उक्त समितिको प्रतिवेदन 
०७३ ले पूर्वगृहमन्त्रीलाई मात्र विशिष्टीकृत सुरक्षा 


/ (तत कल्ले ॥0 
दल ??] ) ई जय 


मैले चाहेर राखेको होइन | 
गृहअन्तर्गत विशेष समितिले निर्णय 
गरेर पठाएको हो | 


- शक्ति बस्नेत 
वनमन्त्री 
2000 1 


र सेवा-सुविधा नदिन सुझाएको थियो । सुरक्षा र 
सेवा-सुविधा दिनैपरे पूर्वमन्त्रीसमान दिनुपर्ने त्यसमा 
उल्लेख छ । 'एउटा पूर्वगृहमन्त्रीले अधिकतम 
सुविधा सुरक्षालगायतलाई गणना गर्दा वार्षिक 
करिब ३६ लाख रुपैयाँसम्म उपयोग गरिरहेका 
छन्‌,' प्रतिवेदनमा छ। 

अहिले मन्त्री बस्नेतसँगै पूर्वगृहमन्त्रीहरू 
वामदेव गौतम, नारायणकाजी श्रेष्ठ, जनार्दन 
शर्मा, कृष्णप्रसाद सिटौला, विजयकुमार गच्छदार, 
रामचन्द्र पौडेल, गोविन्दराज जोशी, पूर्णबहादुर 
खड्कालगायतले सशस्त्र प्रहरीको पछुवा 
सवारीसहित पूर्वविशिष्ट सुरक्षा लिइरहेका छन्‌ । 
“गृहमन्त्री बनेबापत आजीवन ग्रेट हुन्छ भने त्यो 
पद प्रधानमन्त्रीलाई नै दिए भयो," अध्ययन 
समितिका संयोजक पूर्वसांसद जनकराज जोशी 
व्यंग्य गर्छन्‌, “पैदल हिँड्ने दर्जनौँ पूर्वमन्त्रीहरू 
छन्‌ । पूर्वगृहमन्त्रीले चाहिँ भुइँमै टेक्न नहुने ? यो 
राज्यस्रोतको चरम दुरुपयोग हो ।” 

नयाँ सरकार गठनका बेला गृहमन्त्रीका 
लागि हुने तँछाडमछाडको एउटै कारण आजीवन 
पाइने त्यही पछुवा गाडीको शानसँग जोडिएको 
जोशीको दाबी छ । उनी राज्य व्यवस्था समितिले 
एजेन्डा बनाएर यो परम्परा तोडनुपर्ने बताउँछन्‌ । 
“नागरिक सुरक्षाको दायित्व राज्यको हो । त्यसको 
भर लाग्दैन र ठूलै असुरक्षा छ भने गाडी, इन्धन 
र ड्राइभरको खर्च बेहोरेर सुरक्षा माग्नुपर्ने व्यवस्था 
गरिनुपर्छ,” उनी भन्छन्‌, “त्यसो गरिए धेरैले 
सुरक्षा फिर्ता गर्नेछन्‌ । किनभने, अहिले असुरक्षाले 
भन्दा शानका लागि सुविधा लिनेहरू धेरै छन्‌ ।" 


त्यो तत्कालीन परिस्थितिमा 
दिइएको सुरक्षा थियो । अहिले 
त्यस्तो छैन | त्यसैले जरूरी छैन | 


- श्रीकान्त रेग्मी 
पूर्वगृहसचिव 
ममा 


पूर्वविशिष्टलाई द्वन्द्वकालमा सुरक्षासँगै 
गाडी, चालक र इन्धनको पनि माग 
गरियो । जथाभावी सुरक्षाले गृहमा बेरुजुको 
समस्या देखियो । त्यो झन्झटबाट जोगिन 
गृह प्रशासनले पूर्वगृहमन्त्रीलाई मध्यस्तरको 
पूर्वविशिष्ट सम्पूर्ण सुविधा उपलब्ध गराउन 
थालेको हो । तर, अहिले कुनै सुरक्षा ग्रेट नभए 
पनि अधिकांश पूर्वगृहमन्त्रीले रवाफका लागि 
सुविधा लिइरहेका छन्‌ । 

सेना, प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी, राष्ट्रिय 
अनुसन्धानका पूर्वप्रमुख, पूर्वगृहसचिवलाई पनि 
त्यस्तै सुरक्षा सुविधाको परम्परा बसाइएको 
छ । संसदीय समितिले सुरक्षा निकायका 
पूर्वपदाधिकारीको पदलाई मात्र आधार बनाएर 
दिइने त्यस्तो सुरक्षा प्रणालीको अन्त्य गर्नसमेत 
भनेको थियो । 

सर्वोच्च अदालतले कानुन बनाएर मात्र 
पूर्वविशिष्टलाई सुविधा दिन २२ मंसिर ०६८ मा 
आदेश गरेको थियो । न्यायाधीशद्वय अवधेशकुमार 
यादव र भरतराज उप्रेतीको संयुक्त इजलासले 
उत्प्रेषण परमादेश दिएको थियो । गृहले 
बनाएको कानुनको मस्यौदा विवादमा परेपछि 
अहिले मन्त्रिपरिषद्‌ र गृहको विशेष समितिको 
निर्णयअनुसार सुविधा दिने गरिएको छ। 

नेपाल प्रहरीको कार्य विभागका नायब 
महानिरीक्षक (डीआईजी) को नेतृत्वमा गृह 
मन्त्रालय, सशस्त्र प्रहरी र राष्ट्रिय अनुसन्धानका 
प्रतिनिधि सम्मिलित टोलीले विशिष्ट पदाधिकारीको 
जोखिम मूल्यांकन गर्ने र त्यसैअनुसार पीएसओ 


विशिष्ट पदमा नियुक्त हुनासाथ 
पूर्वविशिष्टको हैसियतमा उपलब्ध 
सुरक्षा चाहिँदैन | 

- रामकृष्ण सुवेदी 


गृहका प्रवक्ता 
रि क | 


खटाइने गरेको छ । पूर्वराष्ट्रपति र 
उपराष्ट्रपतिलाई मात्र सैनिक पीएसओ दिइँदै 
आएकामा अहिले पूर्वप्रधानन्यायाधीशलाई पनि 
दिइएको छ । सेवानिवृत्त भएको पाँच वर्षसम्म 
पूर्वप्रधानन्यायाधीशलाई सेनाको सुरक्षा दिने 
निर्णय भएको छ । 

पछिल्लो समय विशिष्ट व्यक्ति 
सुरक्षा व्यवस्था कार्यविधि, ०७० अनुसार 
विशिष्ट तथा पूर्वविशिष्टहरूको सुरक्षा थपघट 
गरिएको गृहको भनाइ छ । तर, उक्त कार्यविधिमा 
पूर्वविशिष्ट व्यक्ति पुनः बिशिष्ट पदमा पुगे के 
गर्ने भन्ने प्रस्ट किटान नभएकाले परिमार्जन गर्न 
मन्त्रिपरिषद्मा पठाइएको गृहका प्रवक्ता रामकृष्ण 
सुवेदी बताउँछन्‌ । “एकैपटक दोहोरो सुरक्षा 
सुविधा लिन मिल्दैन," उनी भन्छन्‌, “विशिष्ट 
पदमा नियुक्त हुनासाथ पूर्वविशिष्टको हैसियतमा 
उपलब्ध सुरक्षा चाहिँदैन । त्यस्तो जनशक्ति र 
सुविधा सम्बद्ध सुरक्षा निकायले व्यवस्थापन 
गर्नुपर्छ ।” पूर्वविशिष्टलाई उपलब्ध गराएको 
सुरक्षा सुविधा सशस्त्र र नेपाल प्रहरीले फिर्ता 
गर्नुपर्ने उनको संकेत थियो । 

सुरक्षा ग्रेट भन्दै पीएसओ पठाउँदासमेत 
कतिपय प्रशासकले फिर्ता गरेका उदाहरण छन्‌ । 
पूर्वगृहसचिव रेग्मी आफू बसमा हिँड्नुपर्ने भएकाले 
पीएसओ फिर्ता पठाइदिएको बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌ “पीएसओ राखेपछि बसमा हिँड्न पनि 
पाइँदैन । सेक्युरिटी पोस्ट बनाउनुपर्छ । मलाई 
प्रेट पनि छैन, त्यसैले पठाएको पीएसओ 
पनि फर्काइदिएँ ।" छ 
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स्वतन्त्र देशका 
अस्वतन्त्र श्रमिक 


। थम विश्वयुद्ध अन्त्य भएको सय वर्ष पुग्दैछ, 
२५ कात्तिकमा । नेपालले यस युद्धलाई कसरी 
सम्झने भन्ने प्रश्नका दुई उत्तर सर्वत्र हावी 

“ छन्‌ । पहिलो, यस युद्धपछि विश्वस्तरमा नेपालले 

आफूनो स्वाधीनता झन्‌ सुनिश्चित गयो । दोस्रो, संसारभर 

आफ्नो देशका लागि त्याग र बलिदान गर्ने वीर योद्वाहरूबारे 
देशले उचित मूल्यांकन गर्न सकेन । सम्मान त झन्‌ गरेन 
त्यति मात्र होइन, उनीहरूको जीवन संघर्षको ऐतिहासिकता 
न्यूततम रूपमा स्वीकारेन । त्यसैले एक वा अर्को तरिकाले गोर्खा 
सैनिकका दु:ख र भोगाइलाई सम्झिने स्मारक र संग्रहालय निर्माण 
भएनन्‌ । इतिहास लेखन कार्यमा राज्यस्तरबाट कुनै तत्परता 
देखिएन । निकट भविष्यमा त्यस्तो देखिने आधार पनि नगन्य 
छन्‌ । राज्यभन्दा बाहिरबाट कम्तीमा संस्थागत तबरमा केही 
सामूहिक पहल हुन सक्थ्यो । तर, त्यसले पनि चित्तबुझ्दो बाटो 
समातेको पाइँदैन । 

तथापि, इतिहासै नलेखिएको होइन । प्रथम विश्वयुद्धपछि 
नेपाललाई स्वाधीन राख्न सफल भएको भनेर चन्द्रशमशेरबारे 
प्रशस्तै महिमागान गरेको पाइन्छ । चन्द्रशमशेरले गरेका 
सामाजिक सुधारको पनि मनग्गे चर्चा गरिन्छन्‌ । तर, उनको 
शासनकाललाई लिएर स्वाधीनताको प्रशस्ति गर्नेहरूले धेरै कुरा 
भनेका छैनन्‌ । भन्ने सम्भावना पनि न्यून छ । बेलायतमा समग्र 
साम्राज्य र मूलतः गोर्खा भर्तीलाई लिएर परिवर्तन भइरहेको 
नीतिबाट चन्द्रशमशेरलाई कसरी फाइदा हुन गयो ? युद्धपछि 
केही कमजोर भएको बेलायती साम्राज्यले दक्षिण एसियामा 
रणनीतिक प्रभाव कायम राख्न किन र कसरी नेपाललाई सुखी 
पार्न चाहयो ? यही मौकामा चन्द्रले आफनो साख देखाउन 
खासमा पहिले त केही भूभाग फिर्ता चाहेका थिए । तर, त्यो 
सम्भव नभएपछि उनले नगद पाउने बन्दोबस्त मिल्यो । बेलायती 
सरकारबाट गोर्खा सैनिक पठाएबापत आएको रकमलाई उनले 

निजी स्रोत र शक्ति दुरुपयोगका लागि प्रयोग गरे । यसले न 

देशको स्वाधीनतालाई सुगठित हुने अवसर मिल्यो, न त गोर्खा 

सैनिकमा भर्ना भएका पहाडका गरिब पुरुषले नागरिक हुने 
अवसर पाए । 

चन्द्रशमशेर र अन्य शासकको महिमागानमा राजनीतिक 
इतिहास अलमलिएको छ । त्यसैले गोर्खा सैनिकको राजनीतिक 
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|(अ) सहमति | 


भास्कर गौतम 


र सामाजिक इतिहासका धेरै पक्ष ओझेलमा छन्‌ । जस्तै, करिब 
दुई सय वर्षदेखि जसले बाहिरी साम्राज्यका लागि खुन-पसिना 
बगाए, नेपाल र बेलायत दुवै देशमा तिनीहरूको अधिकार किन 
सीमित छ ? किन र कसरी उनीहरू स्वतन्त्र देशका अस्वतन्त्र 
श्रमिक बने ? यस्तो इतिहास लेखिन बाँकी छ । 
आजको नेपालमा गोर्खा सैनिकको मात्र होइन, आम 
गरिबको श्रम अस्वतन्त्र छ । अझ वैदेशिक रोजगारमा गएकाहरू 
धेरै हिसाबले पराश्ित छन्‌ । उनीहरूको अवस्थाबारे विचार गर्दा 
नेपाल राष्ट्र होइन, नेपालका शासकहरू मात्र स्वतन्त्र देखिन्छन्‌ । 
अनि, सार्वभौमिकता शासकहरूले रचेको संगठित अपराधजस्तो 
देखिन्छ । यस्तो किन हुन्छ भनेर बुझत श्रम र स्वतन्त्रताको 
इतिहास लेखिनुपर्छ । श्रम र राष्ट्रियताको इतिहास रच्नु जरुरी 
छ । त्यस्तो इतिहासबेगर गरिने समृद्धिको नाराले शासकहरूले 
गरिरहेको छलकपटलाई मात्र बल दिन्छ । जनगणलाई एक वा 
अर्को तवरबाट अस्वतन्त्र नै बनाउँछ । 

अर्को शब्दमा, स्वाधीन नेपालका जनगणको श्रम हिजो 
साम्राज्य विस्तारका लागि युद्धवरिपरि बन्धक थियो, आज 
पुँजीवादको विस्तारका लागि बहुराष्ट्रिय कम्पनीवरिपरि बन्धक 
छ। हिजो मध्य र पूर्वी पहाडका गरिब पुरुष दुई पैसा कमाउन 
लाहुर जाँदा मर्ने सम्भावना पनि प्रबल थियो । आज देशभरका 
गरिब नरनारी बैदेशिक श्रममा जाँदा नमरे पनि धेरै हिसाबले 
असुरक्षित छन्‌ भन्ने निश्चित छ । किन स्वाधीन राष्ट्रमा नागरिक 
स्वतन्त्र छैनन्‌ ? किन उनीहरूको श्रम बन्धक छ ! उत्तर सपाट 
र सजिलो छैन । 


अस्वतन्त्र श्रमिक 

नेपाली श्रमिकहरू देशभित्र वा देशबाहिर स्वतन्त्र छैनन्‌ । यो 
यथार्थलाई आत्मसात गर्न धेरै टाढा जानुपर्दैन । हालै श्रम, 
रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षामन्त्री गोकर्ण विष्टले मलेसियाली 
सरकारसँग नयाँ समझदारी गरेका छन्‌ । यो समझदारीको 
उद्देश्य कामदारका आधारभूत हितलाई अधिकतम स्तरमा 
सुनिश्चित गर्नु हो । निकट भविष्यमा यो समझदारी लागू हुन 
सके नेपाली श्रमिकले मलेसियामा श्रम अधिकारसँग सम्बन्धित 
केही आधारभूत सुविधा पाउनेछन्‌ । धेरथोर सामाजिक सुरक्षा 
पनि पाउनेछन्‌ । उदाहरणका लागि, रोजगारदाताले श्रमिकको 


आतेजाते खर्च, सेक्युरिटी क्लियरेन्स, भीसा प्रोसेसिङ, स्वास्थ्य परीक्षण, 
बिमा आदि खर्च बेहोर्नेछ । नयाँ समझदारीअनुसार अब आधारभूत 
खर्च मात्र होइन, सामाजिक सुरक्षा पनि धेरथोर मिल्नेछ । श्रमिकले 
वार्षिक बिदा पाउनेछन्‌ । पारिवारिक सदस्यको निधन भएमा १५ दिनको 
बिदासहित नेपाल आउने-जाने सुनिश्चिता हुनेछ । सामान्य अवस्थामा 
दुई वर्षमा लामो बिदा लिएर घर आउन पाइने छ । यीलगायत अन्य 
धेरै आधारभूत तलब, मुद्दामामलाका बेला र बिरामी-घाइते हुँदा भइपरी 
आउने श्रम अधिकारका पाटोमा पनि केही विचार गरिने आश्वासन छ। 

यसको मतलव हो, आजका मितिसम्म आधारभूत श्रमिक 
अधिकारबाट विदेशमा काम गर्न गएकाहरू वञ्चित छन्‌ । आजसम्म 
म्यानपावर कम्पनीले बीचमा बसेर अकूत पैसा खाएका छन्‌ । श्रमिकहरू 
ठगिएका छन्‌ । ठगीका प्रकरण यत्रतत्र छरप्रस्ट छन्‌ । श्रमिकहरू आर्थिक 
रूपमा ठगिँदा वा भौतिक रूपमा विदेशी कम्पनीमा असुरक्षित रहँदा 
स्वाधीन राष्ट्र भए पनि लामो समयसम्म नेपाल निरीह नै थियो- झन्डै 
दुई शताब्दीसम्म । तर, पछिल्लो केही दशकमा धेरै हिसाबले यस्तो 
निरीहता प्रकट भयो । किनकि, श्रम अधिकारलाई लिएर लाहुर गएका 
श्रमिकको हितरक्षा भएको थिएन । आज पनि यस्तो समझदारी केवल 
मलेसियासँग मात्र भएको छ। 

०६५ पछिको नौ वर्षमा मलेसियामा त सम्पूर्ण विदेशी 
श्रमिकमध्ये केवल ३०.५५ प्रतिशत श्रमिक मात्रै गएका छन्‌ । सरकारी 
तथ्यांकअनुसार बाँकी श्रमिकमध्ये सबैभन्दा धेरै जाने पाँच देशमा कतार 
२२.३३ प्रतिशत, साउदी अरब २१.३३ प्रतिशत, संयुक्त अरब इमिरेट्स 
९.९२ प्रतिशत, कुवेत २.०९ प्रतिशत र दक्षिण कोरिया १.४० प्रतिशत 
पर्छन्‌ । तर, यी देशहरू र अन्य धेरै राष्ट्रसँग सशक्त किसिमको द्विपक्षीय 
श्रम समझदारी गर्न बाँकी नै छ । त्यस्तो समझदारीलाई लागू गर्ने 


चुनौती झन्‌ बडेमानका छँदैछन्‌ । अझ शासकहरू धेरै हिसाबले आफ्नो 
स्वाधीनतामा रमाएको र जनगणप्रति अनुत्तरित रहेको अवस्थामा अदृश्य 
चुनौती त अझ कति कति ! 

हिजोका गोर्खा सैनिक मूलतः पूर्वी र मध्यपहाडका गरिब पुरुष 
थिए । ती पुरुष मूलतः पूर्वका राई-लिम्बू र पश्चिमका गुरुङ-मगर 
थिए । हिजो तिनीहरूको श्रमको फाइदा कि बेलायती गोरा शासकले 
कि नेपालका शासक खलकमध्येका बाहुन-क्षत्रीले लिए । आज तिनै 
शासकमध्येका धेरै बाहुन-क्षत्रीको राजनीतिक लडाइँ टुंगिएको छ । 
किनभने, उनीहरू शासनको बागडोर सम्हाल्ने ठाउँमा पुगेका छन्‌ । 
तिनैमध्येका धेरैलाई अब समृद्धि चाहिएको छ । किनकि, विदेशी सहायता 
र विप्रेषण मात्र अब कम लाग्न थालेको छ। 

आखिर कहाँबाट लाहुर गइरहेका छन्‌ असुरक्षित श्रम गरेर 
विप्रेषण पठाउने गरिबहरू ? जसरी हिजो जनजातिहरू ज्यानको बाजी 
राखेर पसिना बगाउन विदेसिएका थिए, त्यसरी नै आज विदेसिनेको 
संख्यामा पूर्वी तराई र पश्चिम तराईका वासिन्दा धेरै छन्‌ । श्रम, 
रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयका अनुसार वैदेशिक श्रममा 
जाने उच्च १० जिल्लामा धनुषा, झापा, महोत्तरी, मोरङ, सिरहा, 
सप्तरी, नवलपरासी, सुनसरी, सर्लाही र रूपन्देही पर्छन्‌ । तराईका सबै 
जिल्लाहरू । झापाबाहेक सबै जिल्लामा मधेसी बसोबास सघन छ। यसको 
मतलव अरू समुदायको तुलनामा गरिब मधेसी आज नयाँ लाहरे 
बनिरहेका छन्‌ । 

विप्रेषण भित्रिएको तथ्यांकले थप रोचक क्रा भन्छ । हालको 
प्रदेश १ बाट सबैभन्दा बढी २५.५१ र प्रदेश २ बाट २४.१० प्रतिशत 
बाहिरिएका छन्‌ । अर्को शब्दमा, सामान्य चर्चामा धेरै सम्पन्न मानिएको 
पूर्वी पहाड र तराईबाट मात्र झन्डै ५० प्रतिशत गरिब बाहिरिएका छन्‌ । 
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प्रथम विश्वयुद्वको सय वर्ष 


यसको अर्थ हुन्छ, अरू समुदायको तुलनामा पूर्वी पहाड र तराईका 
जनजाति र मधेसीहरू शताब्दियौँदेखि चरम आर्थिक विभेदका सिकार 
बनेका छन्‌ । आज पनि उनीहरूको श्रम बन्धक छ । स्वतन्त्र छैन । तर, 
सरकार भनिरहेको छ, “समावेशिताको चर्चा नगर । केवल समृद्धिको कुरा 
गर । नेपाल सार्वभौम राष्ट्र भएकामा गर्व गर ।' यो कस्तो सार्वभौम राष्ट्र 
हो, जहाँका नागरिकको श्रम अस्वतन्त्रता छ । 


कृण्ठित सार्वभौमिकता 
जाँन पेम्बल नेपालसँग भएको बेलायती युद्धबारे अध्ययन गर्ने सीमित 
जानकार प्राज्ञमध्ये पर्छन्‌ । सन्‌ २००९ मा उनले ब्रिटेन-नेपाल 
समाजले आयोजना गरेको कार्यक्रममा बेलायतमा गोर्खा सैनिकलाई 
कसरी सम्झने र बिर्सने गरिन्छ भन्नेबारे प्रवचन दिएका थिए । पहिलो, 
उन्नाइसौँ शताब्दीमा बेलायती साम्राज्यले गोर्खाली राज्यसँग भएको 
युद्धलाई सम्झन चाहेन । त्यसैले बीसौँ शताब्दीमा गोर्खा सैनिकबारे 
बेलायतमा जे-जस्तो चर्चा भयो, त्यो बेलायतको ढल्किँदो साम्राज्यसँग 
गाँसिएर आएको इतिहास हो । दोस्रो, गोर्खा सैनिक बेलायतको नभएर 
दक्षिण भारतमा फैलिरहेका साम्राज्यवादी सोचको उपज थियो । त्यस्तो 
सोचमा बेलायत धेरै पछि प्रवेश गरेको शक्ति मात्र थियो । तेस्रो, 
विगतमा गोर्खा सैनिकले लडेको युद्ध र बेलायती इतिहासले बीसौँ 
शताब्दीमा सम्झन चाहेको युद्धबीच धेरै फरक छ । किनकि, प्रथम 
विश्वयुद्धपछि बेलायती शासक, प्रशासक र सरकारी बौद्धिकहरूले दक्षिण 
भारतमा आफनो सामरिक स्वार्थ टिकाउन गोर्खा सैनिकबारे चर्चा गर्न 
थाले । यसलाई नेपाली शासकले नेपालको सार्वभौमिकताको 
महिमागानसँग जोडे । 

प्रथम विश्वयुद्धपछि फेरिएको परिवेशको प्रारम्भिक फाइदा 
चन्द्रशमशेरलाई पनि भयो । जाँन पेम्बलकै भाषामा, नेपाल र बेलायतको 
सम्बन्ध भनेको विपरीत आकांक्षाबीचको आकर्षण बन्यो- धनी र गरिब 
राष्ट्रबीचको, कमजोर र शक्तिशाली देशबीचको र बेलायती शासन- 
प्रशासनको सामरिक पकड कायम राख्ने चाहना अनि गरिब नेपालीको 
सम्पन्न हुने चाहनाबीचको । यसको फाइदा चन्द्रशमशेरले उठाए । तर, 
नेपाली राष्ट्रलाई उन्नत बनाउन होइन, आफ्नो शक्ति सञ्चित गर्न । 
बेलायतबाट आएको पैसा उनले सार्वजनिक सेवा सुदृढ बनाउन लगानी 
गरेनन्‌ । जनगणलाई सशक्त बनाउनु उनको उद्देश्य रहेन । उनले 
त बेलायतबाट पाएको नगदलाई राज्यको सार्वजनिक सम्पत्ति होइन, 
निजी स्रोतको रूपमा उपयोग गरे । आफ्नो र परिवारको फाइदामा 
लगानी गरे । 

प्रथम विश्वयुद्धपछि यसै पनि नेपालमा आफ्नो पकड कायम राख्ने 
र नेपाली शासकलाई खुसी पार्ने सिलसिलाकै निरन्तरता नेपालले लिग 
अफ नेसन्सबाट स्वतन्त्र र सार्वभौम राष्ट्रको मान्यता पायो । यसको 
पृष्ठभूमि सन्‌ १९२३ मा नेपाल र बेलायतबीच भएको सन्धिले गरेको 
थियो । त्यही सन्धि सन्‌ १९२५ मा लिग अफ नेसन्समा दर्ता गरियो । 
बेलायतले यसमा तत्परता लिनुका पछाडि नि:सन्देह भूराजनीतिक स्वार्थ 
थियो । अझ गान्धीको नेतृत्वमा तातिएको भारत स्वाधीनताको 
आन्दोलनसँगै यस क्षेत्रमा आफनो पकड कायम गर्न बेलायतीहरू 
छटपटाएका थिए । यसको फाइदा चन्द्रशमशेरले पाए । 

चन्द्रशमशेरको पालादेखि आजसम्म आइपुग्दा नेपाल केवल 
धेरै लडाक्‌ निर्यात गर्ने राष्ट्रबाट धेरै श्रमिक निर्यात गर्ने राष्ट्रमध्ये 
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चन्द्रशमशेरको पालादेखि आजसम्म 
आइपुग्दा नेपाल केवल धेरै लडाकू 
निर्यात गर्ने राष्ट्रबाट धेरै श्रमिक निर्यात 
गर्ने राष्ट्रमध्ये एक हुन पुगेको छ | 


एक हुन पुगेको छ । यस्तो परिवर्तन भइरहँदा हिजो जनजातिहरू 
अनागरिक बन्ने अभियान तीव्र थियो । आज जनजातिसँगै मूलतः 
मधेस तथा गरिब नरतारी अनागरिक बन्ने क्रम सघन छ । हिजो 
विदेशबाट भित्रिएको स्रोत-साधनबाट शाह-राणा शासक र उनीहरूका 
भारदारले फाइदा लुटेका थिए । आज त्यसमा राजनीतिक र 
सैन्य पृष्ठभूमिबाट आएका क्षत्री-बाहुन शासक र आर्थिक पृष्ठभूमिबाट 
आएका अन्य साहुजी थपिएका छन्‌ । तथापि, चन्द्रशमशेरको 
समयमा जस्तो सार्वजनिक सम्पत्तिलाई निजी बनाउने दौड यथावत छ 
धेरै सुधार भएको छैन । 

यस्तो अवस्थामा सार्वभौम राष्ट्रमा भइरहेको आर्थिक स्रोत-साधन 
कुन जातिविशेषको हितमा प्रयोग भइरहेको छ भनेर सोच्नु सामान्य हो 
उत्तर सहज छ । यसले केही जनजातिलाई आर्थिक रूपमा सम्पन्न बनाए 
पनि राजनीतिक प्रक्रियाबाट एक्ल्यायो । केही मधेसीलाई शिक्षित बनाए 
पनि शासन प्रशासनबाट बाहिर राख्यो । समग्रमा, शासकलाई नियम- 
कानुनभन्दा माथि राख्यो । राज्यलाई चौतर्फी हिसाबले अनुत्तरदायी 
बनायो । यस्तो अनुत्तरदायी राज्यमा सार्वभौमिकता धेरै दृष्टिबाट कुण्ठित 
देखिन्छ । त्यसैले दुई शब्ताब्दीपछि हात लागेको द्विपक्षीय श्रम समझदारी 
पनि हामीलाई ठूलो लाग्छ । तर, यो लामो समयपछि हात लागेको 
सानो उपलब्धि हो । नेपाल सरकारले सबै रोजगारदाता राष्ट्रसँग यस्तो 
समझदारी गर्न जरुरी छ, कम्तीमा पनि प्रमुख देशहरूसँग । ती सम्झौता 
हासिल गर्ने बडेमानका चुनौती सम्बन्धित राष्ट्रसँग मात्र गाँसिएका 
छैनन्‌ । यो पनि हेक्का राख्नुपर्छ । त्यसैले नेपालभित्रको शासकीय 
पद्धतिलाई समावेशी लोकतन्त्रमा ढाल्ने अभियान र सबै किसिमका 
स्रोतको न्यायोचित बाँडफाँड अन्योन्याश्रित रूपमा जोडिएका छन्‌ । तब 
मात्र सार्वभौमिकता शासकीय कृण्ठाबाट बाहिर निस्कनेछ । खास अर्थमा 
जनगणको सार्वभौमिकतासँग जोडिनेछ । यसका लागि श्रमको स्वतन्त्रता 
पनि उत्तिकै आवश्यक छ । 


अन्त्यमा, 

नेपाली राष्ट्रिय इतिहासको धेरै मिथकमध्ये एक हो- नेपाल स्वतन्त्र र 
सार्वभौम राष्ट्र । राष्ट्रको स्वतन्त्रता भूभागको संरक्षणमा मात्र होइन, 
त्यहाँ बसोबास गर्ने जनताको स्वतन्त्रतामा समेत निहित हुन्छ । 
स्वतन्त्रता र सार्वभौमिकता शासकहरूको गरिखाने भाँडो मात्र होइन, 
जनगणको जीवनको सुरक्षा र जीविकाको सुनिषिचतासँग जोडिनुपर्छ । 
अन्यथा, गरिब र सीमान्तकृत जनगणका लागि सार्वभौमिकता सशक्त 
शासकीय मिथकजस्तो मात्र देखिन्छ । यस्तो नदेखिनलाई गरिबको 
श्रमले स्वतन्त्रतातर्फको यात्रा गर्ने लोकतान्त्रिक संरचना निर्माण 
गर्न अत्यावश्यक छ । प्रथम विश्वयुद्धपछिको श्रम र स्वतन्त्रताको 
इतिहासबाट हामीले सिक्ने आधारभूत पाठ यही हो। 


निर्माण तथा जडान प्रक्रियामा कुनै पनि 
हानिकारक रसायन प्रयोग गर्नु नपर्ने, 
स्वास्थ्यको लागि अति उत्तम 
16129101)% 222 001065 910 1105 
मात्र प्रयोग गरौँ | 
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१०) ॥) 
३ (16०१, 0८७ & ५०९ 
सब ठिक ठाक !! 


आन्दोलत गयो 
जागिर खायो ! 


पहुँचका भरमा बिनापरीक्षा सार्वजनिक विद्यालयमा 
छिरेका राहत र अस्थायी शिक्षकलाई स्थायी गर्ने प्रपञ्च 


बाबुराम विश्वकर्मा 


प्रसा] क्षा, बिज्ञान तथा प्रविधि 
शि मन्त्राचण र नेपाल राहत 
शिक्षक संघर्ष समितिबीच २२ 
असोज ०७५ मा तीन बुँदे सहमति 
भयो । सानोठिमीस्थित शिक्षा विभागमा भएको 
त्यो सहमतिले शैक्षिक उपलब्धिका दृष्टिले 
सर्वाधिक निम्छरा बनेका सरकारी विद्यालयलाई 
झन्‌ ध्वस्त पार्ने जोखिम बढेको छ । सरकार 
र राहत शिक्षकबीच भएको सहमतिमा 'संघीय 
शिक्षा ऐनमा राहत शिक्षकहरूलाई स्थायी 
व्यवस्थापन गर्ने' भनिएको छ । यसले अस्थायी 
शिक्षकलाई जस्तै राहत शिक्षकलाई पनि आरक्षित 
र सहज परीक्षाबाट सजिलै स्थायी गरिनेछ । 
स्तरीय शिक्षाका लागि शिक्षक छनोट 
प्रणाली प्रतिस्पर्धात्मक र चुस्त हुनुपर्छ । तर, 


२२ नेपाल | आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


२२ असोजको सहमतिले बिनाप्रतिस्पर्धा शिक्षण 
सेवामा प्रवेश गरेका देशका ३८ हजार शिक्षकलाई 
नाम मात्रको परीक्षा लिएर स्थायी गरिने बाटो 
खोलेको छ। 

सरकारकै तथ्यांकअनुसार सरकारी स्कुलमा 
स्वीकृत दरबन्दीका १ लाख ९ हजार १ सय १८ 
र राहत कोटाका ३८ हजार ३ सय ७८ गरी 
कुल १ लाख ४७ हजार ९ सय ६ शिक्षक छन्‌ । 
यीमध्ये २३ हजार ८ सय ५२ अस्थायी र ३८ 
हजार ३ सय ७८ राहत गरी ६२ हजार २ सय 
३० शिक्षकले शिक्षक पदमा नियुक्ति पाउन कुनै 
प्रतिस्पर्धा गर्नु परेको छैन । त्यस्तै, सरकारी बाल 
बिकास केन्द्रमा ३२ हजार सहयोगी कार्यकर्ता 
नामधारी शिक्षक पनि परीक्षाबिनै नियुक्त गरिएका 
छन्‌ । यिनैमध्येका अस्थायीलाई अहिले सरकारले 
काम चलाउ परीक्षा गरेर स्थायी गर्ने प्रक्रिया 
अन्तिम चरणमा पुग्याएको छ । राहतलाई पनि 


स्थायीको माग गर्दै बिरोध 
प्रदर्शनमा अस्थायी शिक्षक 


त्यसरी नै स्थायी गर्ने सहमति भएको छ। 
बिनापरीक्षा सरकारी विद्यालयमा भनसुन र 
पहुँचको भरमा नियुक्ति पाएका करिब १८ हजार 
अस्थायी शिक्षकलाई अनुचित दबाबकै कारण 
सरकारले ०४६ मा स्वतः स्थायी गरेको थियो 
विद्यालय व्यवस्थापन समितिले ठाडो नियुक्त गरेका 
अस्थायी र राहत शिक्षकको संख्यामा ०४८ को 
स्वत: स्थायी गरिएका शिक्षकको संख्या जोड्दा 
प्रतिस्पर्धाबिनाका शिक्षकको संख्या देशभरिमा ८० 
हजारभन्दा बढी हुन्छ । योग्यता परीक्षण नभएका 
यति धेरै शिक्षककै कारण विद्यालय शिक्षाको 
औसत उपलब्धि ३२ प्रतिशतभन्दा बढी छैन । 


पहुँचवादीको वर्चस्व 

सरकारी विद्यालय शिक्षा बर्बादीको मूल कारण 
परीक्षाबिनाका यिनै शिक्षक हुन्‌ । सरकारी 
विद्यालयमा बाहेक अरू सरकारी निकायमा यति 
ठूलो जनसंख्याले खुला जाँचबिना जागिर खाने 
अवसर पाएको छैन । ०४६ पछि परीक्षाबिना 
शिक्षक भर्ना गर्ने प्रचलन करिब १८ वर्ष कायम 
भयो । ०५२ देखि ०६९ सम्म शिक्षकको खुला 
प्रतिस्पर्धा नै भएन । शिक्षक सेवा आयोगले 
०६९ सा खोलेको खुला प्रतिस्पर्धाबाट १२ हजार 
७ सय ४३ शिक्षक छान्न दुई वर्ष (०६९-०७१) 
लगायो । तर, आयोगकै पाठ्यक्रमअनुसार 
परीक्षा लिएर छानिनुपर्ने ३८ हजार ३ सय 
७८ शिक्षकलाई राहत शिक्षक विद्यालयमा हुल्न 
भने शैक्षिक प्रशासन र विद्यालय व्यवस्थापन 
समितिलाई तीन वर्ष पनि लागेन । शिक्षाविद्‌ 
मनप्रसाद वाग्ले भन्छन्‌, “राजनीतिक नेतृत्वले 
विद्यालयमा हुलेको विकृति हो यो । यही विकृतिले 


सरकारी शिक्षा बर्बाद भएको छ ।” 

परीक्षाबिना शिक्षण सेवामा प्रवेश गरेका 
अस्थायी शिक्षकले आन्तरिक प्रतिस्पर्धाबाट 
स्थायी गर्नुपर्ने माग सरकारसँग गरेका थिए । 
२१ असोज ०७५ मा देशभरिका राहत शिक्षकले 
पनि काठमाडौँमा बृहत्‌ प्रदर्शन गरे, स्थायी गर्न 
माग गर्दै । त्यही आन्दोलनको दबाबले शिक्षा 
मन्त्रालय राहत शिक्षकका माग सम्बोधन गर्न 
बाध्य भएको हो। 

राहत शिक्षकको स्थायी व्यवस्थापनबाहेक 
सरकार-शिक्षक सहमतिमा संघीय शिक्षा ऐन 
जारी नहुँदासम्म राहत शिक्षकले पनि स्थायी 
शिक्षकसरहको सेवा-सुविधा पाउने भनिएको 
छ । यसले पहुँचका भरमा सरकारी विद्यालय 
छिरेका र योग्यता परीक्षण नगरिएका शिक्षकलाई 
शिक्षक सेवा आयोगको परीक्षाबाट स्थायी भएका 
शिक्षकसरह सरकारी विद्यालयको प्रधानाध्यापक, 
केन्द्राध्यक्ष विषयविज्ञ र ससरुवा-बढुवा हुने 
बाटो खुलेको छ । यसअघि राहत शिक्षक ती 
सुविधाबाट वञ्चित थिए । राजनीतिक पहँच र 
दबाबका कारण राहत शिक्षकले शिक्षा ऐनको 
नवौँ संशोधनबाट पनि विशेष सहलियत 
पाइसकेका छन्‌ । आयोगको खुला प्रतिस्पर्धामा 
राहत शिक्षकलाई उमेरको हद नलाग्ने, लिखित 
परीक्षा पास भएमा अनुभवबापत बढीमा 
१२ अंकसम्म, पोसाक भत्ताबापत स्थायी 
शिक्षकसरह वार्षिक १० हजार रुपैयाँ, बिरामी 
बिदाको रकम तथा स्थायी शिक्षकसरह तलब 
सुविधा पाउने व्यवस्था गरिएको थियो । 


राहत शिक्षकलाई स्थायी गर्दा 
सार्वजनिक शिक्षा २५ वर्ष पछि 
धकेलिने छ 


- मनप्रसाद वाग्ले 
शिक्षाविद्‌ 


संसारभरि नै योग्य शिक्षकको 
व्यवस्थालाई शैक्षिक सुधारको महत्त्वपूर्ण मानक 
मानिन्छ । त्यसैले विद्यालय शिक्षामा राम्रो प्रगति 
गरेका फिनल्यान्ड, अमेरिका, दक्षिण कोरिया, 
सिंगापुरलगायतका देशले शिक्षक उत्पादन, 
छनोट र नियुक्तिलाई चुस्त र प्रतिस्पर्धी 
बनाएका छन्‌ । ती देशमा धेरैको रोजाइको पेसा 
बनेको छ, शिक्षण । 

नेपालमा पनि निजी विद्यालयहरूले शिक्षक 
छनोटमा ध्यान दिने गरेका छन्‌ । शैक्षिक दृष्टिले 
उम्दा जनशक्तिलाई शिक्षणमा तान्न संसारभरि 
नै विशेष प्रयास गर्ने गरिएको छ । समृद्ध नेपाल 
र सुखी नेपालीको लक्ष्य लिएको वाम सरकारले 
भने शिक्षामा अहिलेसम्मकै गलत नीति लिएको 
टिप्पणी हुन थालेको छ, शिक्षक छनोट 
र नियुक्तिमा । त्यसैको परिणाम हो- ०५२ 
यताका अस्थायी शिक्षकलाई प्रक्रिया पूरा गरेर 
स्थायी गरिनु । 


सजिलै स्थायी 
शिक्षा ऐनको नवौँ संशोधनबाट सरकारले अस्थायी 
शिक्षकलाई नाम मात्रको जाँच लिएर स्थायी गर्न 
लागेको हो । अस्थायीलाई प्रक्रिया पूरा गरेर स्थायी 
गर्न लागिएकाले राहत शिक्षक पनि त्यसरी 
नै स्थायी हुन जुर्मुराएका हुन्‌ । शिक्षाविद्‌ 
वाग्ले भन्छन्‌, “योग्य शिक्षकको अभावमा 
सरकारी शिक्षा कोमामा पुगेको हो । तर, 
पहुँचका भरमा परीक्षाबिनै शिक्षणमा छिरेका 
अस्थायी र राहत शिक्षकलाई स्थायी गरेर देशको 
शिक्षालाई २५ वर्ष पछि धकेल्ने कोसिस गरिएको 
छु । यसले नयाँ जनशक्तिलाई शिक्षणमा आउने 
बाटो रोक्छ ।” 

आयोगले २९ र ३० असार ०७५ मा 
अस्थायी शिक्षकलाई आन्तरिक प्रतिस्पर्धाबाट 
स्थायी गर्न लिखित परीक्षा लिइसकेको छ । 
त्यो परीक्षामा ०५२ यताका करिब २२ हजार 
शिक्षकले भाग लिएका छन्‌ । जति पद माग 
भएको हो, त्यति नै संख्याले आवेदन दिएका 
छन्‌ भने सजिलै पास होकन्‌ भनेर ४० अंकको 
वस्तुगत प्रश्न सोधिएको छ । लिखितको 
नतिजा सार्वजनिक गर्ने अन्तिम तयारीमा 
आयोग जुटेको छ । यसबाट करिब १७ हजार 
अस्थायी शिक्षक सजिलै स्थायी हुने अनुमान छ । 
परीक्षामा फेल भएका र भाग नलिएका अस्थायी 
शिक्षकले भने राज्यबाट कृस्त सुविधा लिएर 
अवकाश पाउनेछन्‌ । शिक्षाविद्समेत रहेका 
आयोगका सदस्यसचिव तुलसीप्रसाद थपलिया 


शिक्षकलाई न्याय होला । तर, 
लाखौं विद्यार्थीहरूलाई घोर 
अन्याय हुनेछ 


- विद्यानाथ कोइराला 
शिक्षाविद 
 । 


भन्छन्‌, “आन्तरिक प्रतिस्पर्धा हो, तैपनि राम्रा 
शिक्षक मात्र छानिउन्‌ भन्ने हाम्रो ध्याउन्न छ । 
किनभने, गतिला शिक्षकबिना सरकारी विद्यालय 
सुध्रिन सक्दैनन्‌ ।" 

आन्तरिक प्रतिस्पर्धाबाट करिब १७ हजार 
अस्थायी शिक्षक स्थायी हुन्छन्‌ भने परीक्षामा 
सामेल नभएका अस्थायी र लिखितमा फेल 
शिक्षकलाई सरकारले गोल्डेन हयान्डसेकसहित 
बिदा गर्ने तयारी छ । सरकारी अनुमानअनुसार 
यो नीतिले राज्यको करिब ७ देखि १० अर्ब 
रुपैयाँ धनराशि खर्च हुनेछ । शिक्षाविद्‌ विद्यानाथ 
कोइराला भन्छन्‌, “हिजो राजनीतिक दलले 
दुरुपयोग गरेका शिक्षकहरूलाई तिनै दलले अहिले 
पुरस्कृत गर्न सजिलै स्थायी गर्ने नीति लिएका 
छन्‌ । यसले परीक्षाबिना शिक्षणमा प्रवेश गरेका 
शिक्षकलाई न्याय होला । तर, लाखौँ विद्यार्थीलाई 
घोर अन्याय ।” 

कमजोर शैक्षिक स्तर भएको जनशक्ति 
राजनीतिक पहुँच र भनसुनबाट शिक्षण सेवामा 
छिरेका हुन्‌ । तिनले गतिलो शिक्षण गर्न नसकेकै 
कारण सरकारी विद्यालय शिक्षाको विश्वसनीयता 
कमजोर भएको हो । अब तिनै जनशक्तिलाई फेरि 
स्थायी गरेर विश्वविद्यालयको ताजा जनशक्तिलाई 
शिक्षणमा आउन वाञ्चत गरिएको छ । कोइराला 
भन्छन्‌, “राजनीतिज्ञले हिजो परीक्षाबिना शिक्षक 
बनाए, दुरुपयोग गरे । अब सजिलै स्थायी गरेर 
सरकारी शिक्षाको मेरुदण्डमा अन्तिम प्रहार गर्न 
लागेका छन्‌ । यसबाट हुने शैक्षिक क्षतिको जिम्मा 
सत्ताधारीले नै लिनुपर्छ ।” 


४४४/४/.1 2|9291.€16(911201.८6070 


अवैध आर्जतको 
वैधानिकीकरण 


राजनीतिक आडमा न्यायिक 
निकायबाट चोखिँदै गुन्डा नाइकेहरू 


मनबहादुरबस्नेत | 0000... 
ठमाडौँ बबरमहलमा रहेको 
विशेष अदालत खचाखच थियो । 
क्यामेराधारी सञ्चारकर्मी उत्सुकतासाथ 
दिनैभरि पर्खिरहेका थिए । लाग्थ्यो, 
विशेष अदालतमा राज्यको विशिष्ट ओहोदावालाको 
आगमन हुँदैछ । तर, पाँच वर्षअघि अर्थात्‌ ५ जेठ ०७० 
का दिन अदालतमा यस्तो भीड लाग्नुको कारणचाहिँ 
अर्कै थियो । अपराधको दुनियाँमा कुख्यात पाँच 
व्यक्तिविरुद्ध सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभागले 
मुद्दा दायर गर्दै थियो । 

कार्यालय खुल्नासाथ दर्ता गरिने भनिएको मुद्दा 
समय घर्कने बेला दर्ता भयो- त्यो पनि चार जनाको 
मात्रै । सबैभन्दा पहुँचदार गणेश लामाको अभियोगपत्र 
अन्तिम घडीमा दाखिला गरियो । गुन्डागर्दी र 
आपराधिक क्रियाकलापबाट लामासहित दीपक मनाङे 
भनिने राजीव गुरुङ, चक्रे मिलन भनिने मिलन गुरुङ, 
परशुराम बस्नेत भनिने कृष्ण बस्नेत र अभिषेक 
गिरीले ६३ करोड रुपैयाँ बराबरको अवैध धनमाल 
जोडेको अभियोग लागेको थियो । 

यति ठूलो माथापच्चीसहित दायर मुद्दामा विशेष 
अदालतबाट आरोपितहरूले धमाधम सफाइ पाए । 
लामाले २७ करोड १ लाख रुपैयाँ स्रोत नखुलेको सम्पत्ति 
जोडेको अभियोग लगाइएको थियो । चार जनामध्ये 
लामामाथि सबैभन्दा बढी बिगो दाबी गरिएको थियो । 
तर, उनको एक करोड रुपैयाँ बराबरको सम्पत्ति मात्रै 
अवैध भएको अदालतको निचोड रहयो । बाँकी २५ करोड 
रुपैयाँ बराबरको सम्पत्ति वैध मानियो । लामालाई एक 
वर्ष जेल सजायसमेत तोकिएको छ । अब गिरीको मुद्दा 
मात्रै छिन्न बाँकी छ । चारै जनाले सफाइ पाउनुको 
मूल कडी एउटै छ, कानुनै नबनेको अवस्थामा आर्जित 
सम्पत्तिलाई अनधिकृत ठहस्याउन नमिल्ने । 

यहाँनेर भुल्नै नसकिने पक्ष हो, गुन्डा 
नाइकेहरूको सम्पत्ति खोजबिन रोक्न राजनीतिक 
तहबाट भएको अप्रत्यक्ष दबाब । ०६७ मा नेपाल 
प्रहरीको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरो (सीआईबी) र 
विभागले संयुक्त रूपमा आपराधिक क्रियाकलापमा 
संलग्तहरूको सम्पत्तिको स्रोत खोजेको थियो । 
०६९ मा अनुसन्धान टुँगिए पनि लामो समय मुद्दा 
प्रक्रिया अगाडि बढेन । यसमा राजनीतिक 
अभीष्टले काम गरेको थियो । अनुसन्धान 
भइरहँदा लामा विजयकुमार गच्छदार नेतृत्वको 
मधेसी जनअधिकार फोरम (लोकतान्त्रिक) का केन्द्रीय 
सदस्य बने । सीआईबीका एक अधिकारीका अनुसार 
०६९ मा गच्छदार गृहमन्त्री बनेका बेला अनुसन्धान 
रोक्न सीआईबीले दबाब भेल्नुपन्यो । त्यही बखत 


हो, विभागले प्रहरीको अनुसन्धान प्रतिवेदन 
लिनै नमानेको । 

बस्नेत तत्कालीन एमाले निकट युवा 
संघको मोरङ इन्चार्ज थिए । उनले समेत आफ्नो 
राजनीतिक बल मुद्दा तुहाउन भरपूर प्रयोग गरे । 
खिलराज रेग्मीको अध्यक्षतामा चुनावी सरकार 
गठन भएपछि मात्रै यो मुह्दा पुनःजागृत भएको 
थियो । त्यसपछि मुस्किलले मुद्दा न्यायालयमा 
छियो । तर, कोही पनि कसुरदार ठहरिएनन्‌ । 
यसले न्याय सम्पादन र प्रहरी अनुसन्धानको 
प्रभावकारितामाथि नै गम्भीर संशय सिर्जना 
गरिदिएको छ । 


संविधानको आड 
१४ फागुन ०६४ मा सरकारले सम्पत्ति 
शुद्धीकरण निवारण ऐन ल्याएको थियो । पाँचै 
जनाले ऐन आउनुअघि जोडेको सम्पत्तिमा यो 
कानुनी व्यवस्थाअनुसार मुद्दा चलाउन नमिल्ने 
विशेष अदालतको ठहर छ । यसका लागि 
अदालतले संविधान र संयुक्त राष्ट्रसंघको आड 
लिएको छ । संविधानको धारा २० मा मौलिक 
हकका रूपमा रहेको न्यायसम्बन्धी हकमा 
“तत्काल प्रचलित कानुनले सजाय नहुने कुनै 
काम गरेबापत कुनै व्यक्ति सजायको भागी 
हुने छैन र कुनै पनि व्यक्तिलाई कसुर गर्दाका 
अवस्थामा प्रचलित कानुनमा तोकिएभन्दा बढी 
सजाय हुने छैन' भन्ने व्यवस्था छ । अन्तरिम 
संविधान, ०६३ र ०४७ को संविधानमा समेत 
यही व्यवस्था थियो । 
संविधानले फौजदारी कानुन पश्चबदर्शी 
हुने परिकल्पना नगरेको विशेष अदालतको 
व्याख्या छ । 'सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण ऐन 
लागू हुनुभन्दा अगाडि सम्पत्ति शुद्धीकरण गरेको 
कार्यलाई कसुर मानिने कानुनी व्यवस्था नै 
नरहेको अवस्थामा आर्जित सम्पत्तिका हकमा 
प्रस्तुत ऐनको व्यवस्था आकर्षित हुन नसक्ने हुँदा 
उक्त ऐन प्रारम्भ हुनुपूर्व प्रतिवादीहरूले आर्जन 
गरेको सम्पत्तिका हकमा यो ऐनको व्यवस्था 
लगाएर कसुर कायम गर्न मिल्ने देखिएन,” 
लामाको मुद्दामा फैसला गर्दै २४ साउन ०७५ मा 
बाबुराम रेग्मी, द्वारिकामान जोशी र रत्नबहादुर 
बागचन्दको इजलासले भनेको छ। 
यही बेहोरामा सबैभन्दा पहिले ४ भदौ 
०७४ मा पवनकुमार शर्मा, बाबुराम रेग्मी र 
प्रभा बस्नेतको इजलासले मनाङको मुद्दा पार 
लगाएको थियो । यसको ५ महिनापछि १० 
माघमा चक्रे मिलनको पक्षमा दुरुस्तै फैसला 


भयो । रत्नबहादुर बागचन्द, चण्डीराज ढकाल अभियोग र असर 


र प्रमोदकमार श्रेष्ठको इजलासले चक्रे मिलनको 
मुह्वा किनारा लगाएको हो । यसको फैसला 
आएको दुई महिनापछि बस्नेत यही 
शैलीमा निर्दोष सावित भए । बस्नेतको 
मुद्दा बाबुराम रेग्मी, रत्नबहादुर बागचन्द 
र नारायणप्रसाद पोखरेलको इजलासमा पुगेको 
थियो । संविधानको व्यवस्थादेखि नेपाल संयुक्त 
राष्ट्रसंघको सदस्य-राष्ट्र भएको प्रसंगसमेत 
यी सबै फैसलामा उल्लेख छ । सदस्य-राष्ट्रको 
हैसियतले नेपालले राष्ट्रसंघको महासभाद्वारा 
पारित मानव अधिकारसम्बन्धी विश्वव्यापी 
घोषणापत्रलाई अन्तर्राष्ट्रिय कानुनको रूपमा 
स्वीकारेको प्रसंग उप्काइएको छ, फैसलामा । 
यही कारण पश्चदर्शी कानुन निर्माण गर्न 
नसक्ने फैसलामा किटिएको छ । सम्पत्ति 
शुद्धीकरण निवारण ऐन पश्चदर्शी असर नहुने 
गरी बनाइएको समेत अदालतले व्याख्या 
गरेको छ। 

सम्पत्ति शुद्धीकरण कानुन आउनुअघि 
नै यी चारै जना अपराधको दुनियाँमा स्थापित 
भइसकेका थिए । आपराधिक गतिविधिबाट 
आर्जित त्यही रकम उनीहरूले विभिन्न कम्पनी 
खोलेर शुद्धीकरण गरेको अभियोग थियो । 

लामाको केही सम्पत्तिमा भने 
न्यायाधिवक्ताको कार्यालयले पहिल्यै मुहा नचल्ने 
राय दिएकाले मुद्दा चलाउन नमिल्ने अदालतले 
ठहर गरिदियो । २० असार ०६७ मा प्रमाण 
अभावमा लामालाई सम्पत्ति शुढ्धीकरणमा मुद्दा 
चलाउन नसक्ने महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयले 
राय दिएको थियो । यस्तो राय दिए पनि नयाँ 
प्रमाण जुटे सोही अभियोगमा मुद्दा चलाउन 
सकिन्छ । तर, विशेष अदालतले पुनः मुद्दा 
चलाउन नमिल्ने बताइदियो । 

यद्यपि, नयाँ प्रमाण पेस गरे/नगरेको 
भन्ने बिषयमा भने इजलास मौन छ । यस्तो 
व्याख्याका कारण लामाको ललितपुर, भट्टेडाँडाको 
साढे ८ रोपनी, काठमाडौँ कोटेश्वरको २ 
सय ८ दशमलव २० वर्गमिटर र ललितपुर 
सुनाकोठीको जग्गा कानुनी ठहरियो । बापक 
६६५२ नम्बरको स्काभेटर, बापक ६६२३ लोडर, 
बाइच ३३७३ को सवारी साधन पनि वैध मानियो 
भने उनका दुइटा निर्माण कम्पनीले अमरावती 
बहुउद्देश्य र मेट्रो सहकारीबाट लिएको क्रण पनि 
अवैध मानिएन । 

गुन्डा नाइकेहरू न्यायिक निकायबाट 
चोखिनुलाई राजनीतिक शक्तिको आडका रूपमा 


गणेश लामा 

बिगो : २७,०१,६१,०५८ 
फैसला : १,४०,००,००० अवैध 
सजाय : एक वर्ष कैद 


चक्रे मिलन 


बिगो : ७,०८,१७,००० 
फैसला : सफाइ 


परशुराम बस्नेत 
बिगो : ११,६१,४१,९७७ 
फैसला : सफाइ 


दीपक मनाङे 
बिगो : १४,७३,३१,८०० 
फैसला : सफाइ 


समेत हेरिन्छ । लामा र बस्नेत मात्र होइन, 
मनाङे र चक्रे मिलन पनि राजनीतिमा आबद्ध 
व्यक्ति हुन्‌ । मनाडेलाई तत्कालीन एमालेले 
मनाङबाट प्रदेशसभाको उम्मेदवार नै बनाएको 
थियो, ०७४ मा । चक्रे मिलन राप्रपाका केन्द्रीय 
सदस्य हुन्‌ । चारै जना आपराधिक पृष्ठभूमिबाट 
राजनीतिक छहारीमा पुगेका हुन्‌ । संगठित 
अपराधको आरोप स्थापित गर्न कठिन हुने हुँदा 
उनीहरूको सम्पत्तिको स्रोत खोजेर कारबाहीको 
दायरमा ल्याउने विश्वव्यापी प्रचलन हो । 


अनुसन्धानप्रति सन्देह 

बैंकिङ कारोबारमा देखिएको रकमबारे विभाग 
र सीआईबीको अनुसन्धानलाई विशेष अदालतले 
त्रुटिपूर्ण मानेको छ । चारै जनाको मुद्दामा बैंक 
खातामा भएको कारोबारलाई नै बिगो कायम 
गरिएको छ । साथै, बैंकबाट कर्जा लिएर भुक्तानी 
गरेको, आफ्नै खाताबीच रकमान्तरण भएको 
रकमलाई समेत अभियोगमा बिगौ गणना 
गरिएको छ । यसलाई अदालतले गम्भीर त्रुटि 
मानेको छ । “सम्पूर्ण तथ्यको गहिराइसम्म 
नपुगी सतही अनुसन्धानको भरमा कायम बैंक 
कारोबारसम्म भएको रकमलाई आधार मानेर 
उक्त बिगोका हकमा कसुर कायम गर्न मिल्ने 
देखिएन,' लामाको फैसलामा भनिएको छ। छि 


४४४/४/.1 €|9291.€16(9111201.८60070 


आवरण 


७७9०%७॥छ 
953 दि 3 ५८ 


डु 


सैनिक सहयोग र तालिमका नाममा नेपाली सेनामाथि भारत, 
चीन र अमेरिकाको स्वार्थ बढ्दै 


२६ नेपाल | आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


तातिँदै सेना 


माधव बस्नेत 


दृश्य एक 
वनियुक्त अमेरिकी राजदूत 
रण प्यान्डी बेरी १६ कात्तिकमा जंगी 
अड्डा पुगेको घटनाबारे धेरैको 
ध्यान गएन । प्रधानसेनापति 
पूर्णचन्द्र थापासँग बेरीले द्विपक्षीय हित 
र पारस्परिक सम्बन्धका विषयमा कुरा 


गरेको' मोटामोटी जानकारी सैनिक जनसम्पर्क 
निर्देशनालयले वक्तव्यमार्फत दियो । यद्यपि, 
थापा-बेरी भेटको 'नोट' परराष्ट्र मन्त्रालयलाई 
अन्तिम क्षणमा मात्र दिइएको थियो । 
कूटनीतिक प्रचलनअनुसार परराष्ट्र 
मन्त्रालयलाई जानकारी नदिई र अनुमति नलिई 
प्रधानसेनापति /राजदूतबीचको यस्तो भेटलाई 
सहज मानिन्न । तर, थापा २३ भदौमा 
प्रधानसेनापति भएयता अमेरिकी राजदूत बेरी 


भारतीय राजदूत मन्जिभसिंह पुरी, चिनियाँ राजदूत यु होङ र अमेरिकी राजदूत -्यान्डी बेरी प्रधानसेनापति पूर्णचन्द्र थापासँग छुट्टाछुट्टै भेटमा (बायाँबाट क्रमशः) 


र उतनीअघिकी राजदूत अलाइना बी 
टेप्लिजले समेत गरी जंगी अड्डामा तेस्रो पटक 
भेट्दै थिए । 


दृश्य दुई 

चीनको रक्षा मन्त्रालयले नेपाली सेनालाई १५ 
करोड युआन अर्थात्‌ २ अर्ब ५९३ करोड ६५१ 
लाख नेपाली रुपैयाँ बराबरको सैन्य सहयोग 
समझदारी ग-यो, १० कात्तिकमा । त्यो दिन 
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आवरण 


काठमाडौँमा भने सत्तारुढ नेकपाको चियापान 
भइरहेको थियो । साताव्यापी चीन भ्रमणमा 
गएका उपप्रधान तथा रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेल 
र चिनियाँ समकक्षी स्टेट काउन्सिलर जनरल 
वेई फेङ्हेबीच उक्त सैन्य समझदारीपत्रमा 
हस्ताक्षर भएको थियो । 

सम्झौताअनुसार चीनको रक्षा मन्त्रालयले 
नेपाली सेनालाई मानवीय विपद्‌ तथा राहतमा 
प्रयोग हुने उपकरण उपलब्ध गराउनेछ । पाँच 
वर्षभित्रमा उक्त सैन्य सहायता नेपाली सेनालाई 
उपलब्ध हुने बेइजिङस्थित नेपाली दूतावासको 
विज्ञप्तिमा उल्लेख छ । भ्रमणका क्रममा 
मन्त्री पोखरेलले चीनका केन्द्रीय सैन्य आयोग 
उपाध्यक्ष सु छियालिङ र रक्षामन्त्री वेई फेङ्हेसँग 
भेटवार्ता गरेका थिए । सैन्य आयोगको अध्यक्ष 
राष्ट्रपति सी चिनफिङ आफैँ छन्‌ । चीनले 
नेपाली सेनामाथि गरेको यो सहयोग राशि 
अहिलेसम्मकै ठूलो हो । 


दृश्य तीन 
नेपाली सेना र यूएस आर्मी प्यासिफिकको 
संयुक्त आयोजनामा १२ असोजमा काठमाडौँको 
याक एन्ड यती होटलमा चौथो डिजास्टर 
रेस्पोन्स एक्सरसाइज एन्ड एक्सचेन्ज आईभी' 
अभ्यास चल्यो । ९ असोजमा यस अभ्यासको 
उद्घाटन प्रधानसेनापति पूर्णचन्द्र थापाले गरेका 
थिए । त्यहाँ यूएस आर्मी प्यासिफिकका उपरथी 
टिमोथी म्याकेथेनको पनि सहभागिता थियो । 
नेपाली सेना र यूएस आर्मी प्यासिफिकको 
अगुवाइमा भएको यस अभ्यासमा चीन, भारत, 
बेलायत, बंगलादेश, बेल्जियम, क्यानडा, 
डेनमार्क इजरायल, मालदिभ्स, फिलिपिन्स, 
सिंगापुर र श्रीलंका गरी १३ देशका ६४ 
सैन्य प्रतिनिधि सहभागी थिए । नेपाली सेना 


सैनिक मुख्यालयको नवनिर्मित भवन 


सन्‌ २०११ देखि यस्तो अभ्यासमा सहभागी 
हुन थालेको हो । यसअघि यही प्रकृतिको 
तालिम अमेरिकी सेनाले नेपाली सेनालाई २१ 
साउनदेखि १ भदौसम्म याक एन्ड यती होटलमै 
दिएको थियो । 


दृश्य चार 

जुन बेला अमेरिकी सेनाको अगुवाइमा 
काठमाडौँमा सैन्य अभ्यास हुँदै थियो, ठीक त्यही 
समय नेपाली सेनाको एउटा टोली चीनको 
छेन्दुमा संयुक्त सैन्य अभ्यास गरिरहेको थियो । 
२ देखि ११ असोजसम्म छेन्दुमा उक्त सैन्य 
अभ्यास भएको थियो । सगरमाथा फ्रेन्डसिप 
२०१८' नाम दिइएको सैन्य अभ्यासमा सहभागी 
हुन नेपाली सेनाबाट महासेनानी भुवन खत्रीको 
नेतृत्वमा १६ जनाको टिम चीन गएको 
थियो । अमेरिकी सेनाले दिएको डिजास्टर 
रेस्पोन्स एक्सरसाइज एन्ड एक्सचेन्ज आईभी' 
सकिएकै दिन चीन गएको सैनिक टोली स्वदेश 
फर्किदै थियो । अघिल्लो वर्ष मात्र महाराजगन्जको 
लक्ष्मी निवासमा नेपाल-चीन पहिलो संयुक्त सैन्य 
अभ्यास भएको थियो । त्यसपछि नेपाली सेनाको 
टोली फेरि छेन्दुमा भएको संयुक्त अभ्यासमा 
सहभागी हुन गएको हो । 


दृश्य पाँच 

प्रधानसेनापति थापाले राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीबाट पद तथा गोपनीयताको सपथ लिए, 
२३ भदौमा । त्यसको भोलिपल्टै नेपालस्थित 
भारतीय राजदूत मन्जिभसिंह पुरी जंगी अड्डा 
भद्रकाली पुगेर थापासँग लामो भलाकृसारी मात्र 
गरेनन्‌, भारत भ्रमण छिट्टै गर्न निम्तोसमेत दिए । 
भारतले नेपालका प्रधानसेनापतिलाई आफ्नो 
देशको मानार्थ महारथीको दर्ज्यानी दिन्छ भने 


नेपालले पनि भारतका प्रधानसेनापतिलाई सोही 
स्तरको दर्ज्यानी दिन्छ । 

यी पाँच दृष्टान्तले नेपाली सेनालाई विस्तारै 
चीन, अमेरिका र भारतको सामरिक महत्त्वको 
सूचीमा बढोत्तरी गर्दै गरेको खुलाउँछन्‌ । अर्थात्‌, 
चीन, अमेरिका, भारतले नेपाली सेनालाई 
आ-आफनो रणनीतिक स्वार्थअनुकूल चलाउन 
चाहिरहेको पनि प्रस्ट्याउँछन्‌ । 

भारतमा लामो समय औपनिवेशिक शासन 
गरेको बेलायतले नेपाली सेनालाई सबैभन्दा 
पहिलो सैन्य सहयोग गरेको थियो । पहिलो र 
दोस्रो विश्वयुद्धमा बेलायतले नेपालीलाई इस्ट 
इन्डिया कम्पनीमार्फत आफ्नै सैनिकका रूपमा 
लडायो पनि । पहिलो विश्वयुद्ध सकिएको यसै 
साता सय वर्ष पुग्दैछ । 

विगतको तुलनामा पछिल्ला वर्षमा 
नेपाल-बेलायत सम्बन्ध फराकिलो बन्दै गएको 
छ। नेपाली सेनामा चीन र अमेरिकाको उपस्थिति 
पनि झन्‌झन्‌ भझाँगिदो छ । सन्‌ १९४७ को 
भारतीय स्वतन्त्रतापछि बेलायतीहरू त्यहाँबाट 
हटे पनि भारतले नेपाली सेनालाई गर्ने व्यवहार 
बेलायतकै सरह राख्यो । अझै पनि नेपाली सेना 
हतियार, लजिस्टिकलगायतका सैन्य सामग्रीमा 
९० प्रतिशत हाराहारी भारतनिर्भर छ । भारतले 
नेपाली सेना त्यो छाताभन्दा बाहिर नजाओस्‌ 
भन्ने चाहन्छ । नेपाली सेनामाथि भारतसँगै चीन 
र अमेरिकाको समेत स्वार्थ हावी हुँदै गएपछि 
त्रिदेशीय शक्तिको तानातानमा पर्दै गएको छ । 

यसबेलासम्म नेपाली सेनाले यो 
त्रिदेशीय स्वार्थलाई कूटनीतिक सन्तुलनकै 
परिधिमा राखेको छ । कूटनीतिक मर्यादाको 
सीमारेखा तलमाथि भए नेपाली सेना विदेशी 
सेनाको प्रभावमा पर्ने त होइन भन्ने आशंका 
बढेका छन्‌ । 


कदर ०':००नछा। | १०५ 
0. 


संसारको सबैभन्दा शक्तिशाली सेनाको 
सूचीमा सबैभन्दा पहिलो स्थानमा अमेरिकी 
सेना आउँछ । अमेरिकाले आफनो देशको सैन्य 
शक्तिका लागि हरेक वर्ष अन्य देशको तुलनामा 
१० गुणाभन्दा बढी रकम खर्चिन्छ । कुल ५ सय 
८७ अर्ब डलर रक्षा बजेट भएको अमेरिकासँग 
१४ लाख सैनिक छन्‌ । ८ हजार ८ सय ४८ 
ट्यांक, २ हजार ७ सय ८५ लडाक्‌ विमान, 
१३ लडाकू जहाज, ९ सय १७ हेलिकप्टर र 
७५ पनडुब्बी छन्‌ । 

अमेरिकापछि सैन्य शक्तिको दोस्रो स्थानमा 
रुस छ । रुसी सेना ७ लाखभन्दा बढी छ। १ 
सय ४६ अर्ब डलरको रक्षा बजेट भएको रुसी 
सेनासँग १५ हजार ३ सय ९८ टयांक, १ हजार 
४ सय ३८ लडाकू विमान, १ लडाकू जहाज, ४ 
सय ७६ हेलिकप्टर र ६० पनडुब्बी छन्‌ । 

तेस्रोमा आउँछ, चीन । चिनियाँ सेनामा 
२३ लाख सैनिक छन्‌ । १ सय ६१ अर्ब डलर 
रक्षा बजेट भएको चिनियाँ सेनासँग ९ हजार १ 
सय ०५ ट्यांक, २ हजार १ सय ८५ लडाकू 
विमान, १ लडाक्‌ जहाज, २ सय हेलिकप्टर र 
६८ पनडुब्बी छन्‌ । 

सैन्य शक्तिमा चौथो सूचीमा भारतको 
नाम छ । भारतीय सेनामा लगभग १४ लाख 
सेना आबद्व छन्‌ । भारतले रक्षा बजेट ५१ अर्ब 
डलर छुट्याउँछ । भारतमा ६ हजार ४ सय 
६४ ट्यांक, ८ सय ९ लडाक्‌ विमान, २ लडाकू 
जहाज, १९ हेलिकप्टर र १४ पनडुब्बी छन्‌ । 
पाँचौँ सैन्यशक्ति बेलायत हो । 

सैन्य शक्तिमा पहिलो नम्बरमा रहेको 
अमेरिका, तेस्रो चीन र चौथो भारतको चासो 
नेपाली सेनामाथि बढ्दै जानुलाई कतिपयले 
सुखद ठान्न सक्छन्‌ । तर, अर्को महत्त्वपूर्ण 
सवाल- के अमेरिका, चीन, भारतले नेपाली 
सेनामाथि निःस्वार्थ भावले आँखा लगाएका 
होलान्‌ त ? विगतमा सशस्त्र द्वन्द्वलाई 
निमिट्यान्न पार्न अमेरिकाले तत्कालीन शाही 
नेपाली सेनामाथि सहयोगको हात बढाएको 
थियो । भारतले इन्सास राइफललगायत हतियार 
र अन्य उपकरण उपलब्ध गराएको थियो । 
चीनसमेत सशस्त्र द्वनद्वकै जगमा टेकेर नेपाली 
सेनाभित्र छिरेको थियो । 

युद्ध सकिएको दशक नाघे पनि पछिल्ला 
वर्षमा सरकार र राजनीतिक दलहरूलाई समेत 
'क्रस' गरेर चीन, अमेरिका र भारतले नेपाली 
सेनालाई गर्ने 'सहयोग' को मात्रा भने झन्‌झन्‌ 
बढाउँदै लगेका छन्‌ । त्यसैले सेनालाई दिइने 


आ-आफ्नै स्वार्थ 


चीन, अमेरिका र भारतले नेपाली सेनामाथि आँखा गाडदै जानुमा केही रणनीतिक स्वार्थले 
काम गरेको छ । पहिलो सैन्यशक्ति रहेको अमेरिका सुपर पावरमा टिकिरहन चाहन्छ नै, 
सँगै चीनलाई निगरानी गर्ने उसको रणनीतिक योजना छ । चीनलाई उसकै सामरिक 
सिमानाभन्दा बाहिर आउन नदिन अमेरिकाका लागि नेपाल रणनीतिक देश हो । ०७२ को 
भूकम्पका बेला राहतका लागि आएका अमेरिकी सैनिक र जहाज उत्तरी क्षेत्रको उद्धारमा 
बढी सक्रिय थिए । जोमसोममा रेन्जर रेजिमेन्टको फौज राख्न अमेरिका लागिपर्नुले पनि 
चीनको निगरानी गर्ने उसको नियत बुझन कठिन छैन । त्यसका लागि अमेरिकाले नेपाली 
सेनालाई माध्यम बनाइरहेको छ । 

चीनले नेपाली सेनालाई राजनीतिक पार्टीहरूभन्दा पनि भरपर्दो र स्थिर शक्तिका 
रूपमा लिएको छ, पछिल्ला वर्षहरूमा । ३० को दशकको खम्पा विद्रोह दबाउन नेपाली 
सेनाले खेलेको भूमिकासमेत बिर्सिएको छैन चीनले । क एक चीन नीतिप्रति नेपाली सेनाले 
भरपूर सहयोग गर्छ भन्ने विश्वासमा पनि छ । तिब्बती मामिला चीनको सबैभन्दा ठूलो 
सरोकारको विषय हो । नेपाली सेनालाई आधुनिकीकरण गर्न र विश्वासमा लिन सकियो 
भने यस्ता मामिला दबाउन नेपाली सेनाले सहयोग गर्ने बुझाइमा चीन केन्द्रित भइरहेको 
छ । त्यसमाथि विस्तारै सैन्य सामग्रीको बजार विस्तार गर्न पनि चीन नेपाली सेनालाई 
नजिक बनाउन चाहन्छ । 

भारत त यसै पनि नेपाली सेना आफनो परम्परागत सम्बन्धबाट टाढा नजाओस्‌ भन्ने 
चाहन्छ । किनभने, हालसम्म नेपाली सेनालाई आवश्यक पर्ने सैनिक बन्दोबस्तीका सामग्री 
निर्यातमा भारतकै एकलौटी छ । चीनको चियो गर्ने भारतको नियत कतैबाट छिपेको छैन । 
0०३० को दशकसम्म भारतले उत्तरी नाकानजिक भारतीय फौज नै राखेको थियो । त्यसलाई 
पछि कीर्तिनिधि विष्टले हटाइदिएका थिए । क्याम्पबाट हट्न बाध्य भए पनि उसको चासो 
अझै हटेको छैन । त्यसका लागि भारतले पनि नेपाली सेनालाई नै भरपर्दो माध्यमका 


रूपमा लिएको छ। 


सामरिक सहयोगबारे ती देशमाथि विभिन्न 
कोणबाट प्रश्न उठ्न थालेका हुन्‌ । 

सुरक्षा मामिलाविद्‌ इन्द्र अधिकारीको 
बिचारमा, हालसम्म भारतसँग बढी निर्भर रहेको 
नेपाली सेनाले कभन्दा बलिया सैन्यशक्ति र 
हतियार सामग्री भएका देशहरूसँग सम्बन्ध 
विस्तार गर्नु राम्रो पक्ष हो । तर, उनीहरूले 
कुन स्वार्थले सहयोग राशि बढाएका छन्‌ भन्ने 
कुरालाई उत्तिकै ख्याल गर्नु जरुरी छ । नत्र 
विस्तारै नेपाली सेना चौतर्फी स्वार्थको चंगुलमा 
फस्ने खतरा उत्तिकै छ । किनभने, सहयोग 
बढोत्तरीका नाममा उनीहरूले आफूनो स्वार्थको 
औजारका रूपमा नेपाली सेनालाई प्रयोग गर्ने 
प्रयास भइरहेका छन्‌ । 

“मिलिटरी डिप्लोमेसीअन्तर्गत सेनाले 
आफनो भूमिका विस्तार गरिरहेको छ । यसमा धेरै 
डराउनुपर्दैन,” अधिकारी भन्छिन्‌, “बरु नेपाली 
सेनाले यसलाई कायम राख्न सम्छ/सक्दैन 
भन्ने ख्याल गर्नुपर्छ । अहिलेसम्म कायम गरेको 


छ, कायम गर्न सकेन भने स्वार्थ मैदान बन्ने 
खतरा उत्तिकै छ ।” 


चार फोर्समा नजर 
नेपाली सेनासँग यसबेला करिब ९७ हजार फौज 
छ । माओवादीले ०५८ मंसिरमा सेनामाथि 
हमला गर्दाताका सेनाको कुल दरबन्दी ५१ 
हजार हाराहारी थियो । ११ मंसिर ०५८ मा 
माओवादीविरुद्ध सेना परिचालन भएपछिका 
वर्षमा सैन्य संख्या हृवात्तै बढाइयो । ९७ हजार 
फौजमध्ये ४ पल्टनलाई विशेष फोर्सका रूपमा 
लिइन्छ । ती हुन्‌, भैरवनाथ गण, युद्धभैरव गण, 
सिंहनाथ गण र महावीर (रेन्जर) रेजिमेन्ट । यस 
फौजलाई करिब एक वर्षअघिसम्म १० नम्बर 
बाहिनी भनेर चिनिन्थ्यो । अहिले यसको नाम 
फेरेर विशेष फौज बाहिनी बनाइएको छ । 
अमेरिका, भारत, चीनको आँखा मुख्यतः यिनै 
फौजमाथि गढेको छ । 

विशेष फौज बाहिनीअन्तर्गतका युद्धभैरव 
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स्पेसल फोर्स, भैरवनाथ प्यारा फोर्स, महावीर 
रेन्जर फोर्स र सिंहनाथ कमान्डो फोर्स हो । 
नेपाली सेनाभित्र यिनलाई विशेष तालिमप्राप्त 
दक्ष फौज मानिन्छ । तीमध्ये भैरवनाथ सबैभन्दा 
पुरानो गण हो । यसको स्थापना र विकास 
इजरायली डिफेन्स फोर्स (आईडीएफ) ले ०३३ 
मा गरिदिएको हो । युद्ध भैरवको स्थापना र 
विकास इजरायल /बेलायतले ४० को दशकमा 
गरिदिएका हुन्‌ । 

माओवादी द्वन्द्वको उत्कर्षसँगै ६० को 
दशकमा नेपाली सेनाकै उत्पादनमा स्थापना 
भएको हो, सिंहनाथको कमान्डो फोर्स । पछिल्ला 
वर्षमा यसको तालिम र विकासमा भारत हावी 
भइरहेको नेपाली सेनाका एक सहायक रथी 
बताउँछन्‌ । सिंहनाथ गण यतिबेला विगतमा 
माओवादी लडाकूको शिविर रहेको चितवनको 
शक्तिखोरमा छ । भारतीय सैनिक त्यहाँ आएर 
तालिम दिन्छन्‌ । 

माओवादी दबदबा बढेसँगै अमेरिकी 
सेना नेपाली सेनासँग सहकार्य गर्न आइपुग्यो । 
अमेरिकी सहयोगमै सैनिक किल्ला तयार भए । 
रेन्जर गण स्थापना गरियो । अमेरिकाले दिने 
सैनिक सहयोगमध्ये रेन्जर गण (हाल रेजिमेन्ट) 
को विकास र प्रवर्द्धनका लागि मात्र आधाभन्दा 


३० नेपाल | आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


बढी प्रयोग भइरहेको छ । अमेरिकी रुचिमै 
करिब एक वर्षअघि मात्र यसलाई गणबाट 
रेजिमेन्टमा बढोत्तरी गरिएको छ । यसको 
कमान्ड अहिले महासेनानी अनुपजँंग थापाले 
गरिरहेका छन्‌ । गणमा करिब आठ सय फौज 
हुन्छन्‌ भने रेजिमेन्टमा ३ हजार हाराहारी । तर, 
यसबेला सेनाको रेन्जर रेजिमेन्टमा झन्डै २५ 
सय सेना छन्‌ । रेन्जर गणलाई रेजिमेन्टमा 
बढोत्तरी गरेपछि अमेरिकी रुचिमै छाउनीस्थित 
मुख्यालयबाट यसको एउटा युनिट पोखरामा 
स्थापना गरिएको छ । 

एक महासेनानीका शब्दमा, 
अमेरिकी उच्च सैनिक अधिकारीहरू जंगी अड्डा 
भद्रकालीमा नआई सीधै रेन्जर रेजिमेन्टको 
मुख्यालय छाउनी, युनिट पोखरा आउने, 
बस्ने र तालिम गराउने गर्छन्‌ । यसको 
कुराको जानकारी उक्त रेजिमेन्ट प्रमुख 
थापा र प्रधानसेनापतिबाहेक जंगी अडडामै 
कार्यरत उच्च अधिकारीसमेतलाई हुँदैन 
राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, रक्षा मन्त्रालयलाई त 
परै जाओस्‌ । कतिपय अवस्थामा त 
प्रधानसेनापतिलाई समेत यसको जानकारी 
दिइन्न । अमेरिकी सैनिकले रेन्जर रेजिमेन्टकै 
एक टुकडीलाई मुस्ताङको जोमसोममा लैजान 


प्रयास गरिरहेको ती महासेनानी बताउँछन्‌ । 

“अमेरिकी सेनाले रेन्जर रेजिमेन्टको 
युनिटलाई जोमसोममा राख्न किन दबाब 
दिइरहेको छ ? यसबाट उसको भित्री स्वार्थ के 
हो भनिरहनै पर्दैन,” ती महासेनानी भन्छन्‌, 
“िपाली सेनामार्फत अमेरिकाले नितान्त 
आफ्नो स्वार्थ हावी गराउन खोजिरहेको 
छ । चीन, अमेरिका, भारत नेपाली सेनालाई 
तालिम उपकरणलगायत सहयोग गर्ने वहानामा 
क्रमशः आफूनो प्रभावमा पार्न उद्दत छन्‌ ।” 

उच्च सैनिक अधिकारीहरूले त्रिदेशीय 
स्वार्थको यस्तो नियत बुझदाबुझदै पनि ती 
देशका सेनाले तालिम, भ्रमण गराइदिने भएकाले 
नतमस्तक बन्ने गरेका छन्‌ । “कतिपयले 
धरातलीय यथार्थ बुझेका छैनन्‌," अर्का एक 
सहायक रथीको कथन छ, “कतिपय बुझेकाहरू 
स्वार्थका लागि चुप लागिरहेका छन्‌ । चीन, 
अमेरिका र भारतको बढ्दो उपस्थितिले 
ढिलोचाँडो नेपाली सेनालाई खेलमैदान बनाउने 
जोखिम बढ्दो छ।” 

अचम्मको कुरा, अमेरिकाले भैरवनाथ 
गणलाई मानव अधिकार उल्लंघनमा अग्रणी 
रहेको भन्दै अझै कालो सूचीमा राखिरहेको छ । 
यसै कारण भैरवनाथ गणमा आबद्ध सैनिकले 


अमेरिका छिर्न पाउँदैनन्‌ । तर, आफैँले स्थापना 
गरिदिएको र भैरवनाथकै हाराहारी आलोचित 
कमाएको रेन्जर रेजिमेन्टलाई भने अमेरिकाले 
अग्रणी सूचीमा राखेको छ। 

भैरवनाथ गण र युद्भैरव गण 
महाराजगन्जस्थित लक्ष्मी भवनभित्र छन्‌ । 
चिनियाँ सैनिक अधिकारी र नेपाली सेनाबीच 
एक वर्षअघि पहिलो संयुक्त सैन्य अभ्यास यही 
भवनभित्र भएको थियो । नेपाली सेनाका एक 
उपरथीको भनाइमा, चिनियाँ सेनाले भैरवनाथ र 
युद्धभैरव गणको तालिम, प्रविधि विकासमा ध्यान 
केन्द्रित गरेको छ । चिनियाँ सैन्य अधिकारीहरू 
नेपाल आएपछि एकपटक भैरवनाथ र युद्धभैरव 
गणमा पुगेरै छाड्छन्‌ । यी गणको नेतृत्व प्रमुख 
सेनानी (लेफिटनेन्ट कर्णेल) ले गर्छन्‌ । 

नेपाली सेनालाई चीनले ठूलो सहयोग 
राशि त बढाएको छ नै, एनडीसी कोर्सका लागि 
पनि सबैभन्दा बढी कोटा उपलब्ध गराउँदै 
आएको छ । चीनले यस कोर्सका लागि वार्षिक 
पाँच वटासम्म कोटा उपलब्ध गराउने गरेको छ। 
जबकि, भारतले एउटाभन्दा बढी कोटा दिएको 
छैन । अमेरिकाले कहिले एउटा, कहिले दुइटा 
कोटा दिने गरेको छ । यो वर्ष अमेरिकाले दुइटा 
सिट दिएको छ । पाकिस्तानले पनि दुइटासम्म कोटा 
दिने गरेको छ । यसबाहेक बेलायत, इजरायलले पनि 
एक-एक कोटा दिने गरेका छन्‌ । नाइजेरियाले यही 
वर्षबाट एउटा कोटा दिँदैछ भने थाइल्यान्डले 
पनि दिन लागेको छ। 

सैन्य मामिलाविद्‌ सांसद दीपकप्रकाश 
भट्टका भनाइमा, शक्तिशाली सैन्य राष्ट्रहरूले 
मध्यम र साना राष्ट्रलाई जहिले पनि आफ्नो 
प्रभावमा पार्न चाहिरहन्छन्‌ । चीन, अमेरिका र 
भारतको बढ्दो सैनिक चासोलाई त्यही कसीमा 
राखेर हेर्नुपर्छ । “अहिले शक्ति राष्ट्रहरूले 
विश्वभरि आफनो प्रभुत्व बढाइरहेका छन्‌ । त्यही 
कङडीअन्तर्गत नेपालमा पनि उनीहरूको उपस्थिति 
बढिरहेको हो," भट्ट भन्छन्‌, “नेपाली सेनालाई मात्र 
विशेष महत्त्व दिएर उनीहरूले सैनिक सहयोग 
बढाएका होइनन्‌ । तर, उनीहरूको स्वार्थलाई 
बेलैमा बुझेर हामी सतर्क हुनैपर्छ ।” 


अचाक्ली निर्भरता 

नेपाली सेनामा अद्यापि भारत निर्भरता कायम छ। 
भारतीय सेना नेपाली सेनालाई हामी नभए हुँदै 
हुँदैन भन्ने ठम्याइमा छ । हामीबाट उम्किएर कतै 
नजाओस्‌, गोलीगट्ठा, हातहतियार, विस्फोटक 
पदार्थ पनि हामीसँग मात्र लैजाओस्‌, तालिम पनि 
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नेपाली सेनालाई मात्र विशेष 
महत्त्व दिएर उनीहरूले सैनिक 
सहयोग बढाएका होइनन्‌ | तर, 
उनीहरूको स्वार्थलाई बेलैमा बुझेर 
हामी सतर्क हुनैपर्छ | 


- दीपकप्रकाश भट्ट 
८ था % 
सैन्य मामिलाविद्‌ तथा सांसद 


हामीसँग गरोस्‌ भन्ने चाहन्छ । भारतीय फौजले 
समेत उपयुक्त छैन भनेर सुझाएको इन्सास 
राइफल भारतले द्वन्द्वकालमा नेपाली सेनालाई 
भिडाएको थियो । तत्कालीन प्रधानसेनापति 
प्यारजंग थापालाई प्रभावमा पारेर ती हतियार 
भिडाइएको जानकारहरू बताउँछन्‌ । इन्सास 
कमजोर हतियार हो । धेरै फायर गर्दा ब्यारेल 
तातेर पड्किँदैन, ब्यारेल नै बांगो हुन्छ । यो 
हतियार कमजोर भएकैले युद्धकालमा सेनातर्फ 
क्षति बढेको थियो । 

भारतले मौज्दातमा राखेको त्यही इन्सास 
हतियारलाई अहिले पनि भिडाउने प्रयत्न 
गरिरहेको छ । हतियार नलिए बन्दोबस्तीका 
अरू सामान, सवारी साधनसमेत रोक्ने 
प्रयत्न गरिरहेको छ । “९० प्रतिशत हतियार 
र बस्दोबस्तीका सामानमा हामीसँग भर पर 
भनेर अहिले पनि भारतले दबाब दिइरहेको छ," 
जंगी अड्डामा कार्यरत एक उपरथी भन्छन्‌, 
“बिमस्टेक स्तरीय संयुक्त सैन्य अभ्यासमा 
अन्तिम समय नेपाली सेना सहभागी नभए पनि 
तालिम समापनमा भारतीय सेनाप्रमुखले नेपाल 
र भुटानको हामीबाहेक विकल्पै छैन । उनीहरू 
हामीसँगै आउनुपर्छ' भन्नुले भारत अझै पनि 
नेपाली सेनालाई आफ्‌ मातहत राख्न चाहन्छ 
भन्ने स्पष्ट संकेत हो ।” 

अचम्म के भने बिमस्टेक स्तरीय संयुक्त 


सैनिक अभ्यासमा नेपाली सेना सहभागी नभएपछि 
भारतले नेपाललाई गर्ने व्यवहारमै परिवर्तन 
आएको प्रस्टै देखिन्छ । त्यसअघि चार वटा हवाई 
रुट दिन तयार भएको भारत एकाएक त्यसबाट 
पछि हट्यो । नेपाल-भारतबीचको सचिव स्तरीय 
बैठकसमेत हुन सकेन । असोज पहिलो साता 
नेपाली सेना संयुक्त सैन्य अभ्यासमा चीन जानु 
र उपप्रधान तथा रक्षामन्त्रीको पछिल्लो चीन 
भ्रमणपछि भारतीय सेना थप सशंकित भएको 
एक उपरथीको भनाइ छ। 

अमेरिका सुपर पावरमै टिकिरहन चाहन्छ । 
आतंकवाद नियन्त्रण र विपद्‌ व्यवस्थापन तथा 
सहयोगका नाममा उसले नेपाली सेनामाथिको 
सहयोग बढाउँदैछ । चीनचाहिँ छिट्टै अमेरिकालाई 
उछिनेर महाशक्ति राष्ट्रको सूचीमा उक्लिन 
चाहन्छ । चिनियाँ सेना पनि आतंकवाद नियन्त्रण 
र विपद्‌ सहयोगकै नाममा नेपाली सेनालाई 
सहयोग राशि बढाइरहेको छ । चीनमा उपप्रधान 
तथा रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेलले गरेको भेटघाट 
र सहयोग आदानप्रदानको सहमति त्यसैको 
निरन्तरता हो । 

सैनिक प्रवक्ता सहायक रथी गोकुल 
भण्डारीका अनुसार प्रतिआतंकवाद, विपद्‌ 
व्यवस्थापन, सैन्य कलाको विकासका लागि 
विभिन्न देशका सेनासँग संयुक्त सैन्य अभ्यास 
गरिन्छ । यसलाई यो वा उ देशले प्रभावमा 
पार्न खोजेको वा एकका विरुद्ध अर्कोसँग नजिक 
भएको अर्थमा हेर्नुहुन्न । “हामीले भारत, चीन, 
अमेरिकालगायत देशका सेनासँग सैनिक क्षमता 
अभिवृद्धि गर्न, सूचना आदान-प्रदान गर्न, 
नेपाली सेनालाई थप आधुनिक बताउन सम्बन्ध 
बढाएका हौँ," प्रवक्ता भण्डारी प्रस्टीकरण 
दिन्छन्‌, “उनीहरूको भित्री नियत के हो, त्यो 
अरूले मूल्यांकन गर्ने विषय हो ।” 

दुईपक्षीय र बहपक्षीय सहयोग तथा 
तालिम सम्पन्न हुनु सेनाको आधुनिकीकरणका 
लागि सकारात्मक हो । तर, कतै विदेशी तालिम 
र अभ्यासका नाममा छिमेकी मुलुक लक्षित 
गुप्तचर र घुसपैठका गतिविधि नहोकन्‌, तालिम 
र सहयोगका नाममा मुलुकको स्वाभिमान र 
स्वतन्त्रतामा ठेस लाग्ने काम नहोस्‌ भनेर 
चनाखो हुनु उत्तिकै जरुरी छ । के सैन्य सहयोग 
वा संयुक्त सैन्य अभ्यास आदिका नाममा नेपाल 
अर्को सामरिक जोखिममा फस्ने त होइन ? 
माथि उल्लिखित घटनावलीले देखाउँछन्‌- 
सरकार, खासगरी रक्षा मन्त्रालयको ध्यान 
त्यसतर्फ जानु आवश्यक छ । छि 
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आवरण टिप्पणी 


विदेशी शक्ति 
कसरी बुझ्ने ? कसरी जुझ्ने ? 


स्रो नेपाल-भोट युद्धमा छिङ फौजले नेपाललाई 
[दो पराजित गस्यो । यो २ सय २६ वर्षअघिको घटना 

हो । लगत्तै फ्रान्सले एउटा हतियार कारखाना 

बनाउन नेपाललाई सहयोग गरेको थियो । 
नेपाल-अंग्रेज युद्ध (सन्‌ १८१४) को बेलामा फ्रान्सले त्यसलाई 
अझ विस्तार गर्न सघायो । यस क्रममा ३ सय ६ प्राविधिक 
र अरू केही कामदारका लागि स्रोत जुटाइएको तथ्य बाबुराम 
भट्टराईले २० वर्ष पुरानो एक लेखमा समेटेका छन्‌ । 

नेपालमा उत्तरबाट चीन हौसिदै फैलिनु र दक्षिणतिर 
अंग्रेजको बोलवाला चल्नुले फ्रान्सलाई कति पिरोलेको रहेछ भन्ने 
यो एउटा उदाहरण हो । हामी दुई सय वर्षअघि जहाँ थियौँ, 
अहिले पनि त्यही छौँ । भूगोल फेरिने कुरा भएन । फेरिएकै भए 
यो भूअवस्थितिमा अभिरुचि राख्ने अन्तर्राष्ट्रिय पात्र फेरिएका 
छन्‌ । यी पात्रमाथि हामीले गर्ने गरेका विश्लेषण २० वर्षअघि 
जति नै परम्परागत ढर्राका छन्‌ । हामीले अहिलेसम्म यी देशलाई 
एक व्यक्ति वा संस्थाजसरी विश्लेषण गर्दै आएका छौँ । तर, 
त्यति विशाल मुलुकका एउटै उद्देश्य र चरित्र हुन सक्छन्‌ त ? 
के त्यस्तो विश्लेषणले मात्रै सूचित भएका हाम्रा नीति अहिलेको 
जटिल शक्ति सम्बन्धमा प्रभावकारी हुन सक्छन्‌ ? 
हाम्रो नीति र प्राज्ञिक वृत्तमा हुने छलफललाई अब नयाँ 

ढंगले कसरी अगाडि बढाउन सकिन्छ भन्ने चर्चा पछि गर्नेछु । 
त्यसअगाडि हाम्रो सुरक्षा (विशेषगरी सेना) मा अभिरुच राख्ने 
अन्तर्राष्ट्रिय पात्रहरूको चरित्र केलाऔँ । 


चीनको चर्चा 

नेपालमा गृहयुद्धको उचाइले सगरमाथा छोएका बेला 
अन्तर्राष्ट्रिय संयोग पनि उस्तै थियो । चीन चम्किँदै थियो । 
अमेरिकाले 'आतंकवाद' लाई शत्रु घोषणा गरेको थियो । दक्षिण 
एसियाली भूगोलमा भारत रक्षात्मक र बलियो हुनु जरुरी थियो । 
गृहयुद्ध चर्किएसँगै शाही शासकले झन्‌झन्‌ धेरै सहयोग माग्न 
थाले । प्राध्यापक ध्रुव कुमारका तिनताका प्रकाशित जर्नल 
लेखहरूले सुरक्षा बजेटमा विदेशी रकमको छेलोखेलोले पारेको 
प्रभावलाई छलग पारेका छन्‌ । दसवर्षे युद्ध सकिएपछि नेपालमा 
देखापरेका विदेशी शक्ति पश्चिमा मात्रै छैनन्‌ । तिनलाई चुनौती 
दिने एसियाली पनि छन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय शक्तिले त्यतिबेला 
युद्धको कारण देखाउँदै निरन्तर प्रभाव थोपर्थे । त्यसपछि शान्ति 
प्रक्रियाको निहुँ पाए । पहिला युद्ध लम्बियो, त्यसपछि शान्ति 
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सफल घिमिरे 


प्रक्रिया तन्कियो । दस-दस वर्षे यी दुई राजनीतिक चक्रले 
नेपाली सेनालाई विदेशीकै राडारमा राखिरहयो । सबै सक्रिय हुँदा 
चीन किन चुप रहन्थ्यो र! 

नेपाली सेनाका अधिकृतलाई सन्‌ १९८६ देखि 
छात्रवृत्ति दिन थालेको चीन नेपालमा बिस्तारै तर बिस्तारित 
हुँदैछ । चिनियाँ व्यवहारको घाटा पक्ष भनेको राज्य होइन, सीधै 
सम्बन्धित निकायसँग सम्बन्ध राख्ने प्रवृत्ति हो । जस्तै, नेपाली 
सेनालाई प्राप्त कतिपय चिनियाँ सहायता नेपाल सरकारमार्फत 
नआई सीधै नेपाली सेनामा आए । यस्ता सहयोग घोषणा गर्न 
आएका धेरै प्रमण्डलले चर्कै मिडियाबाजी गरे । यो चिनियाँ 
चलन धेरै अफ्रिकी मुलुकमा पनि देखिन्छ । तर, नेपालमा आएका 
ती सहयोग रणनीतिक स्वार्थसहितका टुक्रे परियोजना थिए । 
तिनको एउटै बृहत्‌ कार्यक्रम वा उद्देश्य थिएन । उदेकलाग्दो 
कुरा त त्यस्ता धेरै सहयोग एक समयसम्म अर्थ मन्त्रालयमा 
डकृमेन्टेड पनि भएनन्‌ । 

नेपाली सेनाका क्याडेट र अधिकृत मात्रै होइन, चीनले 
अहिले सशस्त्र प्रहरी, राष्ट्रिय अनुसन्धान विभाग, नेपाल प्रहरी र 
गृह मन्त्रालयका अधिकारीलाई नेसनल डिफेन्स कोर्सलगायतका 
तालिममा आमन्त्रण गर्छ । तथापि, व्यक्तिगत तथा सांगठनिक 
क्षमता अभिवृद्धि आदि सुरक्षाका सफूटवेयरभन्दा सञ्चार 
उपकरण, गैरघातक सामग्री र भौतिक पूर्वाधारजस्ता देखिने 
'हार्डबेयर' मै चीन बढी केन्द्रित छ । 


भारतको भार 
अक्सफोर्ड विश्वविद्यालयले सन्‌ १९६५ मा छापेको युजिन 
मिहाईको फरेन एड एन्ड पलिटिक्स इन नेपाल पुस्तकमा 
सहायता कार्यक्रममार्फत दिल्लीले नेपालमा भित्रभित्रै भारतीय 
सेनाको उपस्थिति कसरी फैलाएको थियो भन्ने रोचक तथ्य 
भेटिन्छ । मिहाईका अनुसार भारतीय सेनाका अधिकारीहरू 
छद्‌्मभेषी इन्जिनियर बनेर नेपालमा सडक र विमानस्थल 
बनाउन भनी लागिपरेका थिए । तर, तिनको भित्री उद्देश्य फरक 
थियो । यस्ता धेरै मिसन नेपालमा चले, चलिरहेका छन्‌ । यसले 
विदेशी सेनाको प्रभाव कति पहिलेदेखि फरक-फरक स्वरूपमा 
चल्दै आएको छ भन्ने देखाउँछ । भारत त एउटा नमुना मात्रै 
हो। यो तथ्य धेरैमध्येको एउटा उदाहरण हो । 

चीनले भन्दा २३ वर्षअघि नै (सन्‌ १९६५ मा) भारतीय 
मिलिटरी एकेडेमीहरूले नेपाली सेनाका अधिकारीलाई छात्रवृत्ति 


दिएर सम्बन्ध कस्त थालिसकेका थिए । भारतका लागि सजिलो पक्ष 
भनेको नेपालसँग भएका धेरै अन्तरसरकारी र अन्तरसंस्थागत समझदारी 
हुन्‌ । यस्ता समझदारीले नेपालमा उसको सुरक्षा उपस्थितिलाई सजिलो 
पारेका छन्‌ । कतिपय यस्ता समझदारी नेपालको हितमा पनि छन्‌, तर 
कतिपय भने अन्तर्राष्ट्रिय कूटनीतिक दृष्टिकोणले अग्राहय छन्‌ । 

नेपाली सेनासँग भारतको सम्बन्ध रणनीतिक साभेदारीबाहेक 
हतियार किनबेचमा पनि छ । राजा ज्ञानेन्द्रको प्रत्यक्ष शासनकालमा 
बाहेक भारत नेपालको प्रमुख हतियार आपूर्तिकर्ता रहिआएको छ । 
नेपाली सेनाले भारतबाट टायम पेन्सिलदेखि आर्मड मल्टिपर्पोस भेहिकल 
(एएमपीभी) सम्म लिने गरेको छ । उसको सबैभन्दा धेरै सैनिक भ्रमण, 
संयुक्त अभ्यास र तालिम तथा हतियारको लेनदेन भारतसँग नै हुन्छ । 
नेपाली सेनाको आधुनिकीकरणमा भारतको सकारात्मक भूमिका पनि 
छ । तर, उसका अभिरुचि बढ्ने, घट्ने वा बदल्ने भित्री कारणबारे हाम्रो 
अध्ययन र तथ्यांक फितला छन्‌ । 


अमेरिकाको ओज 
भारत र चीनभन्दा लामो समयदेखि र अविराम सुरक्षा चासो राखिरहने 
अर्को शक्ति अमेरिका हो । अमेरिका पहिलेभन्दा अहिले तरिकाहरूले 
फरक छु, उद्देश्यहरूले छैन । शान्ति प्रक्रियाका संवेदनशील मोडमा 
सेना समायोजनबारे आएका अमेरिकी राजदूतहरूका अभिव्यक्ति अझै 
धेरैको मानसपटलमा ताजा छ । त्यसयता हार्ड इस्यु' मा आफू बोल्ने र 
बिजनेस एज युजुअल विषयमा भारतकै स्ट्यान्डमा मौन बस्ने उसको 
वीति देखिएको छ । यसका पछाडि घोषित कारण नै छ । क भारतलाई 
दक्षिण एसियाको सेक्युरिटी प्रोभाइडर' अर्थात्‌ सुरक्षा अभिभावकको 
रूपमा उभ्याउन चाहन्छ, जसले चीनको विस्तारलाई सकेसम्म 
चुनौती देओस्‌ । 

भारत र चीनजस्तै अमेरिकाले पनि नेपाली सेनासँग संयुक्त 
सैनिक अभ्यास गर्दै आएको छ । तर, चीनको सीमानजिक पर्ने नेपाली 
सैनिक तालिम केन्द्रवरपर अमेरिकी सैनिकको चहलपहल बढ्यो भनी 
बेइजिङले बेलाबेला असहज महसुस गर्ने गरेको छ । मुस्ताङको हाई 
अल्टिच्युड माउन्टेन वारफेयर ट्रेनिङको प्रसंगमा संवेदनशील स्थानवरपर 
विदेशी सेनालाई अनावश्यक हिँड्डुल गर्न नदिनू भनी एकपटक सर्वोच्च 
अदालतले नै सरकारलाई सजग गराउनु परेको थियो । 

लोकतान्त्रिक आदर्शअनुकूल सैनिक अधिकारीहरूको बढुवा वा 
जिम्मेवारी खटनपटनमा जोड दिनु अमेरिकाको असल पक्ष हो । तर, 
त्यसका परिभाषा र दायरा आफैँले सोचेजस्तो हुनुपर्छ भन्नु त्यसको 
आलोच्य पक्ष । त्योभन्दा आलोच्य पक्षचाहिँ नेपाली सेनाले आफूना सर्त 


हामी दुई सय वर्षअघि जहाँ थियौँ, अहिले 
पनि त्यही छौँ । भूगोल फेरिने कुरा भएन | 
फेरिएकै भए यो भूअवस्थितिमा अभिरूचि 
राख्ने अन्तर्राष्ट्रिय पात्र फेरिएका छन्‌ । यी 
पात्रमाथि हामीले गर्ने गरेका विश्लेषण 

२० वर्षअघि जति नै परम्परागत ढर्राका छन्‌ | 
हि 0 


नमाने उसलाई दिँदै आएको सहयोग तत्काल रोक्छौँ भन्नु हो । यस्ता 
धेरै परोक्ष धम्की नेपाली सेनाका सरुवा, बढुवा वा संरचनागत निर्णय 
लिने बेला आइपरेका छन्‌ । माथि चर्चा गरिएका प्रसंग केही प्रतिनिधि 
उदाहरण मात्रै हुन्‌ । फेहरिस्त लामो हुन सक्छ । मूल कुरा, अबका दिनमा 
विदेशी शक्तिलाई कसरी बुभ्ने, तिनका गतिविधि तथा उद्देश्यलाई कसरी 
केलाउने र तिनसँग कसरी जुभने भन्ने हो । 


यिनलाई बुङ्ने कसरी ? 

हामीकहाँ अहिलेसम्म प्रकाशित विश्लेषणले भारत, अमेरिका र 
चीन कस्ता मुलुक हुन्‌ भनेर तिनको एकात्मक चरित्र मात्रै उजिल्याएका 
छन्‌ । तर, के त्यो बिश्लेषण व्यावहारिक छ त ? जस्तै, चीनभित्रै उसको 
परराष्ट्र नीतिलाई प्रभाव पार्ने धेरै कर्ता छन्‌ : केन्द्रीय बैंक, चिनियाँ 
कम्युनिस्ट पार्टी, साङ्गहाईका व्यापारी वर्ग र प्रत्येक प्रान्तीय सरकारका 
व्यापारिक अभिरुचि (स्मरण रहोस्‌, चीनमा स्थानीय र प्रान्तीय सरकारले पनि 
विदेशी लगानी गर्न पाउँछन्‌) । नेपाली सुरक्षासँग सम्बन्धित कुन परियोजना 
वा कुन सम्बन्धको समीकरणमा यीमध्ये कुन कर्ताले प्रभाव पारेका हुन 
सक्छन्‌ भन्ने सृक्ष्म तहको विश्लेषण हामीकहाँ सुरु नै भएको छैन । 

यसरी नै, भारत भनेको के हो ? उसको कर्मचारीतन्त्र (जसको 
नेपालप्रतिको दृष्टिकोण दशकौं पुरानो छ) ? भारतीय जनता पार्टीका 
नीति निर्माता (जो लामो अन्तरालपछि सत्ता सम्हालिरहेका छन्‌) ? 
भारतीय मिडिया (जो नैतिकताभन्दा सनसनी केन्द्रित भएर नेपालबारे बहस 
छाप्छन्‌/चलाउँछन्‌) ? वा नेपालसँग सीमा जोडिएका भारतीय प्रदेशका ठूला 
व्यापारी (जसको आर्थिक सफलता नेपाल-भारत सम्बन्धमा निर्भर रहन्छ) ? 

अमेरिका अलिकति पश्चिमा लोकतान्त्रिक आदर्शको प्रतिनिधि हो, 
अलिकति अन्तर्राष्ट्रिय वित्तीय संस्थाहरूको प्रवर्द्धक । साना मुलुकलाई 
आफूअनुकूल अन्तर्राष्ट्रिय अनुशासनमा ल्याउँदा क र उसअन्तर्गतका 
गठबन्धन मुलुकहरूको भलो हुन्छ । त्यति मात्र नभई, अमेरिकी 
सरकारमाथि त्यहाँका अन्तर्राष्ट्रिय हतियार व्यापारीको प्रभाव पनि उस्तै 
रहने कुरा जगजाहेर छ । अमेरिकी सेनाको इन्डो-प्यासिफिक कमान्डमा 
रहेको नेतृत्व र तिनले गर्ने रिपोर्टिङले पनि वासिङ्टनको नेपालप्रतिको 
रक्षा दृष्टिकोण निर्धारण गर्छ । 

प्रभावका यति धेरै हाँगाबिँगा छन्‌ । तर, हामीले विदेशी शक्तिलाई 
सपाट एउटा-एउटा मुलुकका रूपमा बुभदै आएका छौँ । घटनाहरूको 
सन्दर्भ, कर्ता र अभिप्रायको मिहीन विश्लेषण गर्न कि त दीर्घकालीन 
संस्थागत अनुसन्धान थाल्ने आँट हुनुपर्छ, कि बितेका वर्षझौँ अझै 
दशकौँसम्म यो रणनीतिक मञ्चलाई टुलुटुलु हेरेरै मात्रै बस्नुपर्छ । & 
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सम्कना 


उनको आँसुमा 
शक्ति र शोभा थियो 


इँफृट्वा ज्ञानशाही फौजीतन्त्रको उन्मत्तकाल । अनेक रङका 
गु ॥ बुद्धिजीवीहरूको एक जमात सशस्त्र प्रहरी क्याम्पमा छ, 
गु दुवाकोटमा । अनुभव अजीत खोरको आँखो देखा हाल 
सुनाउँछन्‌ । सधैं भालेको डाकपछिको बिहानीपख । 
सबैजसो थुनुवा अझै निदाएका हुन्छन्‌, एक जना अघि नै उठिसक्छन्‌ | 
उता अरु हाई काड्दै उठ्दा यता उनी सफाचट भइसक्छन्‌ । चिउँडोमा 
फ्रेन्च कट तीलचामले दाह्री, ओठमाथि छोटा बाक्ला, काला जुँगा । दुवै 
कलात्मक ढंगले कलमी गरिएका | मंगोल बान्कीका सनक्क गाला चिल्ला 
र चम्किला । किम इल सुङ शैलीमा उंभो फर्काएर सलक्क कोरिएको 
नरम कपाल | देहमा फटिक सेतो सर्ट | मुलायम र अनुरागयुक्त नयन | 
को हुन्‌, ती फूर्तिला मानव ? ती उनै पद्मरत्न तुलाधर हुन्‌, जो एकाध 
दिनअघि एक बारको जुनी बिसाएर हामीसँग सदाका लागि बिदा भए | 
तुलाधरको त्यो सुन्दर रूपसज्जा संस्कार र चरित्रको भित्री 
कालोमैलो छोप्ने छलकारी आवरण किमार्थ होइन । उनी बाहिरजस्ता 
देखिन्थे, भित्र ठीक त्यस्तै थिए | निष्कपट र इमानी | सत्यनिष्ठ र 
निष्कलंक । उदार र न्यायप्रेमी | र, सारमा निर्भीक र अथक अभियानी | 
असनमा शुक्रराज शास्त्री तुलाधरका छिमेकी रहेछन्‌ | नागरिक 
अधिकारकर्मी शास्त्री क्रूर राणातन्त्रको हातबाट मारिए र लगत्तै मानौं, 
तिनको उत्तराधिकार वहन गर्न तुलाधर जन्मिए | कुन बालहठले वा 
कसको हाहामा हो थाहा छैन, दस वर्षका तुलाधर लुखुरलुखुर सानो गौचर 
पुगे । दिल्ली पलायनपछि फिर्ती सवारी भएका विलासवीर राजा त्रिभुवनको 
ठाँटबाँट हेर्न | त्यो थियो, जटिल जीवनमा तुलाधरको राजनीतिक यात्राको 
बालसुलभ पहिलो पाइलो | परिवेशको संगतले राजनीतिमा रस बस्दै 
गयो । र, ०१५ को चुनावमा उनी कमरेड पुष्पलालका प्रचारक बने | 
त्यो थियो, लालमार्गी वाम पाठशालामा उनको रोमाञ्चक पहिलो पाठ | 
समयको पदचापसंगै उनी आफूनो जातिको पहिचान र अमस्म्ताप्रति 
जागरूक बन्दै गए | र, ०२३ मा उनले नेपाल भाषा आन्दोलनको विद्रोही 
झन्डा बोके | त्यो थियो, जातीय पहिचानको शिक्षालयमा उनको प्रथम 
दीक्षा । ०३७ मा जब नीलो-पहेँलो जनमत संग्रह आयो, सार्वजनिक 
डबलीमा उत्रिएर उनी प्वाक्क बोले । बिनाधक, बिनाडर, बिनाकष्टकर 
नतिजाको पर्वाह । उनले आक्रोशको लबजमा उद्घोष गरे- 'सम्पूर्ण 
जनताले नबुझ्ने भाषामा मात्र प्रचार भएको जनमत संग्रह गर्ने अधिकार 
राजा वीरेन्द्रलाई पनि छैन ।' 
समय ठीक थिएन | सत्य बोल्यो कि बोल्नेलाई उल्टै पोल्यो ! 


पद्मरत्न तुलाधार 
(विसं. १९९७-२०७५) 


३४ लेपाल | आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


सिंहासनबासी मौसुफ वीरेन्द्रको अनुकम्पाले तुलाधर भद्र बन्दीगृहतर्फ 
चलान गरिए | त्यो थियो, न्यायिक संघर्षको वेदीमा उनलाई हात 
लागेको एक निर्मम शिक्षा | त्यो कठोर शिक्षाले तुलाधरलाई भन्यो- 'बाबु, 
लोकमंगलकारी सत्य जति सुन्दर हुन्छ, त्यसलाई प्राप्त गर्न त्यति नै 
कठिन हुन्छ । अझ त्योभन्दा पनि बढी !' 

आफूनै बोलीले पोल्यो र तुलाधर कारागारको कहर काट्न 
विवश भए | ती यातनामय दिनमा स्वप्नशील तुलाधरले गम खाए 
हुनन्‌- के सत्यको यात्रा कठिन हुनु त्यो असम्भव हुनु हो र ? 
जीवनमा आज जे असम्भव प्रतीत हुन्छ, कष्टसाध्य यत्नले भोलि सम्भव 
नहुने आखिर के छ ? 

सुखद संयोगवश भनूँ, तुलाधरको जिज्ञासामय जीवनयात्रामा 
असल गुरू, सहपाठी र कमरेडहरू भेटिए | वाममार्गी र सत्य एवं 
न्यायका कर्मठ योद्धाहरू । कारागारमा अग्निवर्षी झापाली विद्रोहीहरू 
भेटिए । जीवनको नाटकमा गुरूको भूमिकामा अश्रुमय कवि दुर्गालाल 
श्रेष्ठ उदाए । र, सहपाठीको भेषमा भेटिए हितकरवीर, मंगलसिद्धि, 
रूपचन्द्र र निर्मल लामा आदि | त्रिचन्द्रका औपचारिक कक्षाहरू 
जीवनका सनातनी कर्मकाण्डी क्रीडाहरू थिए | अन्तरंग र अर्थपूर्ण 
कक्षाहरू त खाली पिरियडमा बाहिर चौरतिर पो हुन्थे | रूपचन्द्र र 
निर्मल वाचाल वक्ता, तुलाधर उत्सुक, मौन र विनम्र श्रोता । दर्शन र 
राजनीति, इतिहास र समाज, विद्रोह र क्रान्ति- यी थिए खुला चौरमा 
तुलाधरको वैचारिक एवं नैतिक व्यक्तित्वको बीजारोपण गरिदिने दुर्लभ 
र अमूल्य पाठहरू | 

आयो अब घुम्दैफिर्दै ०४२ । तिनताक म चाबेलको मैजुबहालमा 
डेरा गरी बस्थेँ । पद्मरत्न तुलाधर राष्ट्रिय पञ्चायतको चुनावमा 
उठे- जनपक्षीय उम्मेदवारको औतारमा । र, उनको भीषण भाषणले 
आकाश-पाताल हल्लायो । त्यो भीषण भाषण वास्तवमा नेपाली जीवनको 
निरंकुशतन्त्रकालीन अचल तलाउमा हानिएको एउटा बेगवान ढुंगो थियो | 
ठूलो साँझ पन्यो कि मेरो छिमेकमा क्यासेटमा टोलै घन्किने गरी 
त्यो भाषण बज्थ्यो | रूमानी भावुकता, उत्ताल आवेग, उच्च आक्रोश, 
कारूणामयी अश्रुधार, अविरल प्रवाह- मैले सास रोकेर त्यो भाषण सुनें 
मजदुर चुसियो, किसान थिचियो, महिला मिचियो, दलित दलियो- अन्याय 
अति भो ! मजदुर उठिदिनु पन्यो, किसान बोलिदिनु पन्यो, महिला 
हिँडिदिनु पन्यो, दलित जागिदिनु पम्यो, क्रान्ति गरिदिनु पन्यो र यो 
नारकीय जीवन फेरिदिनु पन्यो | बस्‌, भाषणको कथ्य र लय लगभग 
यस्तै थियो | 

'क्रान्ति शब्द सुन्दा मेरो आङ त्यसैत्यसै सिरिग भयो | डर लाग्यो- 


तुलाधरका आँसु करूणाका आँसु हुन्‌ । ती 
आलोचनात्मक क्रोधका आँसु हुन्‌ । र, ती न्यायो 
चित आक्रोशका आंसु हुन्‌ । तसर्थ, ती पवित्र 
आंसु हुन्‌, निश्छलताका ज्वलन्त निशानी ! 
म 


नजर पनि उनैमाथि | अब पद्मरत्न तुलाधर माने बागी राजनीतिको एक 
स्वनिर्मित कीर्तिमानी विम्ब । अब पद्मरत्न तुलाधरको पहिचान थाहामार्गी 
रूदानेका मन मिल्ने सहयात्री, एक निर्भीक सहयोद्धा | 

तुलाधर- एक सिर्जनशील अगुवा, एक करूणामयी जनक 
पञ्चायती खोरमा राजबन्दीको बिजोग जब देखे, उनी त्यसैत्यसै द्रवित 
भए | र, केही गरु भन्ने मनसुवाले बनाए 'बन्दी विमोचन समिति' । यो 
थियो वास्तवमा मानव अधिकारवादी संगठनको एक भ्रुण, एक प्रेरक, एक 
प्रवर्द्धक । त्यसउप्रान्त बनेका सबै मानव अधिकार संगठन वास्तवमा यसै 
समितिका सन्तति हुन्‌, जसका जनक उनै तुलाधर हुन्‌ । आखिर मंका 
खलःको कथा पनि त उस्तै हो । मंका खल: भाषिक अभियानको एक 
चौतारी, तुलाधरको एक नूतन सिर्जना । तसर्थ, यसका पनि जनक उनै 
समयसँगै जातिको अस्तित्वमा भाषा-संस्कृतिको महत्तासम्बन्धी चेतना 
बढ्यो, पहिचानको मुद्दाले शनै:शनैः आकार ग्रहण गन्यो । नतिजावश, 
आदिवासी-जनजाति महासंघको जायजन्म भयो । यो संघका पनि जनक 
उनै अविश्रान्त अगुवा, उनै पद्मरत्न तुलाधर | गजप छ बा, यी तुलाधर 
माने जनक सिरियल ! 
तुलाधर एक संयोजक, एक सूत्रधार, एक सहजकर्ता | उनी सबै 
परिवर्तनकामीका आवश्यकता, उनी ती सबैका उदारमना सहयोगी | 
वामहरूमाफ उनी साझा वाम, काङ र वाममाफ उनी एक अद्भुत 
सुपरग्छु । ०४६ ले ढोका ढकढक्यायो । र, आयो फेरि आन्दोलनको 
मौसम | तुलाधरलाई लाग्यो- वाम र काङ नमिली बेसारे पञ्चायत 
मरिकाट्टे ढल्दैन । मिलाउन उनले पाइला चाले | निष्ठावान गणेशमानले 
भने- पद्म, वामेहरू बाह्र थरी छन्‌, र ती बाह्टै टुक्रा छन्‌ | कुन टुक्रे 
वामसंग गर्ने हो हाम्रो काङले सहकार्य ? तुलाधरले छिन्नभिन्न टुक्रे 
वामहरूलाई जुटाए र फकाए | अहोरात्र यत्न गर्दै जाँदा वाम मोर्चा 
बन्यो | त्यही लाल-वाम मोर्चाको चारतारे काङसंग सहकार्य भयो र 
राजाको नोकरतुल्य पञ्चायत धुलिसात भयो । 

सूत्रधार तुलाधरको अर्का जोखिमपूर्ण कदम प्रारम्भ भयो | त्यो 
कदम रोल्पातिर सोझियो | साथमा थिए, दमननाथ ढुंगाना | उद्देश्य 
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मण्डलेहरूले मार्ने पो हुन्‌ कि ! भाषणका चक्का ब्ल्याकमा लटालट 
बेचिए | र, त्यसले देशै पिट्यो । तर, तुलाधर पक्राउ परेनन्‌ । सायद 
पञ्चायत जराजीर्ण हुँदै गएर होला । अथवा, तुलाधरको लोकप्रियता 
उनका लागि रक्षाकवच भएर होला | 

चुनाव तुरियो र तुलाधरले जिते । शानले जित्नु के थियो, उनले 
आँसुको भाकामा राष्ट्रिय पञ्चायतमै बहुदल मागे | मलाई फेरि डर 
लाग्यो- आततायीहरूले मार्ने पो हुन्‌ कि ! तर, उनलाई केही भएन | 
जनताको तहमा उनी जताततै हाईहाई भए | उनको लोकप्रियता तुफानी 
गतिमा चारै दिशामा फैलियो । उनी राजनीतिका हिरो भए | सबैले देख्ने, 
सबैले चिन्ने, सबैले सुन्ने । जनताको तहमा आँखाको नानी, जनद्रोहीका 
तहमा आँखाको कसिंगर । अब यताका नजर पनि उनैमाथि, उताका 


कोलाहलमय रक्तपातलाई विश्राम दिनु थियो | र, विद्रोही माओवादीलाई 
प्रतिस्पर्धाको अपेक्षाकृत शान्तिपूर्ण राजनीतिमा फर्काउनु थियो । आवरण 
मानव अधिकारवादीको, कर्म छद्म वागीको | पद्म-दमन चिम्टाका 
अभिन्न दुई खुट्टीजस्ता | दुवै कुशल सहजकर्ता, दुवै प्रतिष्ठित नागरिक 
अगुवा | शाही सेनाका गोली छल्दै ती रोल्पा पुगे । तिनले विद्रोहका 
नायकहरूसंग पटक-पटक बात मारे । रोल्पा र सिंहदरबारको भेट भयो | 
तिनको वार्ता भयो, तिनको सहमति भयो, तिनको सहकार्य भयो र खुनी 
राजतन्त्र इतिहासको मसानघाटतर्फ चलान भयो | 

नागबेली जीवनपथमा बहुविध कर्ममा संलग्न र रंगीन गक्तित्वयुक्त 
तुलाधर वास्तवमा हुन्‌ चाहिँ के ? साहित्य स्रष्टा ? मानव अधिकारवादी ? 
भाषा-संस्कृतिका अभियन्ता ? पहिचानवादी नेता ? मध्यस्थकारी सहजकर्ता ? 
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संयोजनकारी सूत्रधार ? अथवा ? मलाई लाग्छ- गाँठ्ठी कुरा, तुलाधर 
वाममार्गी रूमानी क्रान्तिकारी हुन्‌ । उनलाई गुथाइने यी नानाओली 
पगरी यही क्रान्तिकारी आदर्श र दृष्टिकोणको वृक्षमा लागेका फूल 
र फल हुन्‌ । 

सुन्दा बडो अनौठो लाग्छ, जीवनको विसंगत नाटकमा पद्मरत्न 
मन्त्री पनि भए | उनको मनोभाव, स्वभाव र शैलीसँग कहीँ-कतै नमिल्ने 
एक भद्दा दायित्व | आदेश दिनु र आदेश लिनु, हप्काउनु र हप्काइनु, 
ठाँटबाँट गर्नु र रोबरवाफ देखाउनु, हात मल्नु र केही पाउनुमा उनलाई 
न कुनै रूचि न कुनै लालसा । तैपनि, उनी मन्त्री बनाइए र मन्त्री छँदै 
बित्थामा निन्दित भए | सनातनी वर्चस्वशालीहरू उनीमाथि यसरी खनिए, 
मानौं- उनी ज्यानमारा हुन्‌ | पद्मरत्नले गाई काट्ने कुरा गन्यो- तिनले 
गर्जन गरे | यो उन्मादी साम्प्रदायिक हो, धार्मिक सद्भावको बैरी । यो 
धार्मिक कलहको स्रष्टा हो, सरासर नरक पठाइन लायक । तुलाधरलाई 
तिनले मुर्दावाद भने | तिनको पुत्ला जलाए । धूवाँको मुस्लो उठाए | 
र, तिनले यत्रतत्र विष वमन गरे | वास्तवमा भनिएको त्यस्तो केही 
थिएन । तुलाधरले त केवल बहुधार्मिक समाजमा धार्मिक समानता 
र स्वतन्त्रताको कुरा गरेका थिए । चलेको चलनमा चल्ने र मानेको 
आस्था मान्ने हक सबैलाई हुनुपर्छ । चलन र आस्थाअनुसार मुस्लिम 
र मंगोलले गाईको मासु खान पाउने कि नपाउने ? बस्‌, तुलाधरको 
भनाइ यत्ति थियो । कालक्रममा उन्मादीहरू थाके र संविधानमा 
धर्मनिरपेक्षता लेखियो । तुलाधरले भनेकै त्यही थियो | मान्नेले आ-आफूनो 
आस्था आ-आफूनो ढंगले मान, वर्चस्ववादी ठालू भएर अरूको आस्थाको 
खोइरो नखन, बस्‌ | 

सादा जीवन, उच्च विचार- पद्मरत्न तुलाधरको प्रिय जीवन- 
आदर्श । श्रमको सम्मान- उनको नित्य जीवनशैली, उनको एक प्रिय 
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साधना । उनी आफैं प्रिन्टिङ प्रेसका मालिक थिए र आफैं त्यसका 
कम्पोजिटर | आफैं आफूनो बाइन्डर, आफैं आफूनो कटर | पत्रिका पोको 
पार्ने आफैं, गल्छी-चोक-डबलीमा गएर बेच्ने आफैं । आफैं आफूनो स्वामी, 
आफैं आफूनो सेवक । ढाँगमुक्त, सच्चा र असल एक कम्निस्ट ! आदर्श 
पात्रको एक अब्बल दृष्टान्त | पद्मरत्न तुलाधर ! 

तुलाधर जे भन्थे, त्यो गर्थे । जे गर्थे, त्यो भन्थे । उनले भनेको र 
गरेको एउटा रोचक घटना मलाई याद छ | एक भेटमा कुरैकुरामा उनले 
भने- "कुरामा महिला-पुरूष बराबरी भन्या छ, व्यवहारमा कतै छैन | कस्तो 
अप्ठ्यारो ! कस्तो चित्त नबुझ्दो ! मेरी श्रीमती बिहानैपिच्छे मलाई ढोग्ने, 
म नढोग-नढोग भन्ने | म हामी बराबरी हौं भन्ने, उनी मान्दै नमान्ने | 
अनि, फेरि ढोग्ने । एक दिन उनले मलाई ढोगेपछि मैले पनि उनलाई 
ढोगिदिएँ | अनि ? ओहो ! उनी त स्तब्ध, अवाक, हतप्रभ ! अनि मैले 
सम्झाएं- आइन्दा कि दुवैले ढोगाढोग गर्ने कि ढोग्दै नढोग्ने । अनि ? 
अनि हाम्रोमा नढोग्ने चलन चल्यो । चलाए चल्छ त चलन । अनि पो 
महिला-पुरूष बराबरी !” 

तुलाधरलाई रून्चे भनेर उपहास गरेको जब सुन्छु, मलाई त्यसैत्यसै 
फझौँक चलेर आउँछ | तुलाधरका आँसु वास्तवमा कायरताका आँसु 
होइनन्‌ । हताशाका आँसु होइनन्‌ । न पराजयकै आँसु हुन्‌ । ती 
करूणाका आँसु हुन्‌ । ती आलोचनात्मक क्रोधका आँसु हुन्‌ । र, 
ती न्यायोचित आक्रोशका आँसु हुन्‌ | तसर्थ, ती पवित्र आँसु हुन्‌, 
निश्छलताका ज्वलन्त निशानी ! म त भन्छु- आँसुमा नै तुलाधरको शक्ति 
र शोभा निहित छ | 

बस्‌, यति नै । 

आफूनै वचन र कर्मको अजम्मरी प्रकाशमा चम्किएका पद्म 
दाइ, अलबिदा ! छ 


बजारमा 


सुजुकीमा 
जापान घुम्ने अफर 
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दुईपांग्रेमा जापान पुग्न त गाह्रो होला । 
तर, दुईपांग्रे किनेपछि कम्तीमा १० 
जनाले हवाईजहाजबाट जापान जान 
पाउनेछन्‌ | यस्तो योजना ल्याएको हो, 
नेपालमा सुजुकीका मोटरसाइकल तथा 
स्कुटरको आधिकारिक बिक्रेता भीजी 
अटोमोबाइल प्रालिले । 
कम्पनीले तिहार तथा छठ पर्व 
अवसर पारेर सुजुकी बाइक तथा 
स्कुटरको मेघा एक्सचेन्ज क्याम्प 
सञ्चालन गरेको छ | कात्तिक १७ 
देखि २७ सम्म नेपालभरका ४७ वटा 
सुजुकी सोरूममा मेघा एक्सचेन्ज क्याम्प 
सञ्चालन हुनेछ । 

क्याम्पमा कुनै पनि कम्पनीका 
पुराना बाइक तथा स्कुटरसँग नयाँ 
सुजुकीका बाइक तथा स्कुटर सजिलै 
एक्सचेन्ज गर्न सकिनेछ | कम्पनीका 
अनुसार कुनै पनि पुराना बाइक तथा 
स्कुटरको बजार प्रचलित मूल्यभन्दा थप 
१५ हजार रूपैयाँ मूल्यांकन गरिनेछ । 

क्याम्प अवधिभर एक्सचेन्ज, 
फाइनान्स र नगदमा कुनै पनि 
कम्पनीका पुराना बाइक तथा स्कुटर 
ग्राहकले खरिद गर्न सक्नेछन्‌ | 

सुजुकी बाइक तथा स्कुटर खरिद 
गर्दा बाइकमा ८ हजार र स्कुटरमा १० 
हजार रूपैयाँ छूटका साथै १० जनालाई 
बम्परमा जापान भ्रमण गराइने भिजी 
सुजुकीका सेल्स हेड सन्तोष थापाको 
भनाइ छ | 


४ वित्तीय सेवा 


अब नगद छाडौँ, मोबाइलबाटै कारोबार 

गरौं | यसका लागि छंदैछ, आईएमई पे 
मोबाइल | आईएमई पे मोबाइल मनीमार्फत 
मोबाइल फोनको माध्यमबाट विविध वित्तीय 
सेवा उपलब्ध गराउने उद्देश्यले मेगा बैंक 
नेपाल र आईएमई ग्रुपद्वारा प्रवर्द्धित आईएमई 
डिजिटलबीच सम्झौता भएको छ | 
सम्झौतापछि मेगा बैंक आईएमई 
डिजिटलको बैंकिङ साझेदार संस्था हुनेछ | 
बैंकका सेवाग्राहीले आईएमई पे वालेटमा 
आफूनो बैंक खाता लिक गर्नेलगायत खाताबाट 
वालेट र वालेटबाट बैंक खातामा रकम जम्मा 
गर्नेजस्ता सुविधा प्राप्त गर्न सक्नेछन्‌ । बैंकका 


सेवाग्राहीलाई आईएमई पेमा उपलब्ध 
रिचार्ज, मनी ट्रान्सफर र क्युआरमार्फत 
गरिने भुक्तानी सेवा पनि प्राप्त हुनेछ । 

१६ हजारभन्दा बढी एजेन्ट 
आउटलेट सञ्जाल भएको आईएमई पे 
ब्रान्डअन्तर्गत मोबाइल वालेट सेवा उपलब्ध 
हुँदै आएको छ । 


अब ओप्पो ए सेभेन 


तिहारमा दाजुभाइ वा दिदीबहिनीका 
लागि के उपहार दिनुभयो ? 
दिनुभएको छैन भने ओप्पोको मोडल 
ए सेभेनबारे विचार गर्नुस्‌ | 
सेल्फी एक्स्पर्ट ओप्पोले यसै 
महिनामा नेपाली उपभोक्ताका लागि 
नयाँ मोडल ए सेभेन सार्वजनिक 
गर्ने घोषणा गरेको छ | उक्त 
मोबाइलमा फेसनेवल डिजाइन, 
उत्कृष्ट कार्यसम्पादन, पृथक 
वाटरड्रप डिजाइन, आर्टिफिसियल 


इन्टेलिजेन्सी (एआई) 
क्यामेरालगायतका फिचर्स रहेको 
कम्पनीको भनाइ छ | 

मोबाइलमा १६ 
मेगापिक्सेलको फ्रन्ट क्यामेरा र 
१३एमपी प्लस २एमपी डुअल रियर 
क्यामेरा तथा ४ हजार २ सय 
३० एमएएच क्षमताको शक्तिशाली 
ब्याट्री सुविधा रहेको ओप्पो 
नेपालका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
बबी ट्राओले जानकारी दिए | 


सानिमा 


बैंकले जीवन बीमा मात्र होइन, निर्जीवन बिमा 


सुविधा पनि दिन सुरू गरेका छन्‌ | सानिमा 
जनरल इन्स्योरेन्स र बैंक अफ काठमाण्डू 
(बिओके) बीच निर्जीवन बिमा सेवा प्रदान गर्न 


लाइफ-बिओके बैंकास्योरेन्स 


बैंकास्योरेन्स सम्झौता भएको छ | 

सम्झौताअनुसार सानिमा लाइफले 
आफूनो सेवा बैंकका विभिन्न शाखामार्फत 
प्रदान गर्नेछ । 

कम्पनीको अधिकृत पुँजी १ अर्ब ५० 
करोड, जारी पुँजी १ अर्ब र चुक्ता पुँजी ७० 
करोड रूपैयाँ छ | कम्पनीले आगामी आर्थिक 
वर्षभित्र ३० करोड रुपैयाँबराबरको सेयर 
सर्वसाधारणका लागि जारी गरी चुक्ता पुँजी 
१ अर्ब रुपैयाँ पुन्याउने लक्ष्य राखेको छ | 
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३८ नेपाल । आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


चित्तबुझ्दो व्यापार हुँदैनथ्यो । प्रशस्त हरियाली 
क्यान्सर अस्पतालनजिकै पनि यो व्यापार 
निकाल्नुलाई उनले दिनचर्या बताएकी छन्‌ । 
गरेको छ । थामीकै अनुसार यसमा प्रशस्त 
लाभकारी छ। 


जमराको जुसलाई भिटामिन र 
मिनरलको पनि राम्रो स्रोत मानिएको 
छ । प्रोटिनको आधारभूत तत्त्व एमिनो एसिड 
हो । जमरामा १७ प्रकारका एमिनो एसिड पाइने 
अमेरिकाको फूलोरिडा राज्यस्थित हिप्पोक्रेट्स 
हेल्थ इन्स्टिच्युटका व्रायन क्लिमेन्ट र आना मेरी 
क्लिमेन्टले एक अनुसन्धानमार्फत सार्वजनिक 
गरेका छन्‌ । शरीरमा भएका अनावश्यक रसायन 
हटाउन जमराको जुसजति प्रभावकारी केही 
नरहेको जिकिर यिनको छ । मानिसलगायत अन्य 
जीवको प्रजनन प्रणालीको विकासमा पनि यसले 
महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्न सक्ने मान्यता 
राख्छन्‌ । स्वस्थ तथा चम्किलो छाला चाहने 
जोकोहीका लागि यो जुस फलदायी सिद्ध हुन 
सक्ने पनि बताइएको छ। 

कीर्तिपुरका रमण अधिकारी नियमित 
रूपमा जमराको जुस पिउँछन्‌, गौरीको जुस 
स्टलमा । यसका फाइदा-बेफाइदाबारे उनी 
अनभिज्ञ छन्‌ । तर, अरूले राम्रो हुन्छ भनेका 
भरमा मर्निङ वाकसँगै जमराको जुस सेवन गर्नु 
पनि उनको दिनचर्या बनेको छ । सोही स्टलमा 
जुस पिउन आउने बल्खुकी अस्मिता आचार्य भने 
निरोगी रहन सेवन गर्दै आएको बताउँछिन्‌ । 

आयुर्वेद विशेषज्ञ क्रषिराम कोइराला 
भन्छुन्‌, “परापूर्वकालदेखि नै जमराको जुस 
स्वास्थ्यका लागि फाइदाजनक छ भन्दै प्रयोग 
गरिन्थ्यो । नेपालमा भने यसको अत्यधिक सेवन 
हुन थालेको केही वर्ष मात्र भयो ।” शरीरमा 
घटित हुने अत्यधिक प्रक्रिया अम्लीय (एसिडिक) 
हुन्छन्‌ । त्यसको मात्रा सन्तुलनमा राख्न अल्काली 
आवश्यक पर्छ । त्यही अल्काली जमराको 
जुसबाट प्राप्त गर्न सकिने उनको भनाइ छ । 
कोइरालाको मान्यता छ, जमराको जुस एउटा 
राम्रो एन्टी-अक्सिडेन्ट मात्र नभएर रगतका 
कोषिका बढाउन मद्दत गर्ने तत्व पनि हो । 

शरीरको प्रतिरक्षा प्रणाली बलियो बनाउन, 


“औषधी होइन' 


नि ५ 


डा सुधांशु केसी 
वरिष्ठ कलेजो रोग विशेषज्ञ 


स्वस्थ मानिसले जमराको जुस खाँदा केही फरक पर्दैन । तर, रोग 
लागिसकेकाले नखाएकै राम्रो । नेपालमा केही क्रा पनि बुझेर गर्ने 
बानी छैन । एकचोटि केही लहर आउँछ, सबै त्यसकै पछि लाग्छन्‌ । 
वैज्ञानिक कारण खोजौँ भन्ते प्रवृत्ति कसैको छैन । त्यसैले कहिलेकाहीँ 
दुःख पाइन्छ । भन्नेले भन्छन्‌, तर जमराको जुसमा क्यान्सर निको 
पार्ने क्षमता छैन । 


सबै प्राकृतिक तत्त्व औषधी नै हुन्‌ भन्ने छैन । कलेजोका रोगीका लागि त 
जमराको जुस विष नै हो। गत साता मात्रै जमराको जुस खाएर बिरामी 
भएका दुई बिरामी वीर अस्पतालमा भर्ना भए । एक जना समयमै 
डिस्चार्ज भए भने अर्कालाई नर्भिक अस्पतालमा सारियो । हालसम्म 
२०-२५ जना यस्ता बिरामी आइसकेका छन्‌ । कलेजो सिरोसिसका 
बिरामीले 'अर्गानिक' भनेर खाएको जमराको जुस अभिशाप प्रमाणित 
भएका घटना हाम्रै आँखाअगाडि छन्‌ । तर, हामीले कहिले महसुस गर्ने ? 


जुसका फाइदैफाइदा छन्‌ भन्दा सबैले पत्याए । मैले बेफाइदाबारे ट्वीट 
गर्दा धेरैले पत्याएनन्‌ । उल्टै ममाथि खनिए । मैले खाँदै नखानुस्‌ पति 
भनेको होइन । रोग लागिसकेको छ भनेचाहिँ नखानुस्‌ भनेको हुँ। 


रगत शुद्धीकरण गर्न, आन्द्रा सफा गर्न, 
शरीरबाट आउने दुर्गन्ध कम गर्न र क्यान्सरको 
निराकरण गर्न क्लोरोफिल अत्यावश्यक छ 
भनी केही अनुसन्धानले पनि देखाएका छन्‌ । 
शरीरमा उचित रक्तसञ्चार होस्‌ भनी यो जुस 
खाने मानिस पनि प्रशस्तै भएको कोइरालाको 
ठहर छ । तर, उती स्वीकार्छन्‌, जमराको जुस 
कुनै रोगको प्रत्यक्ष औषधोपचार प्रक्रियामा 
प्रयोग हुन सक्दैन । शरीरका विकार हटाउँदै 
लैजानमा यसको भूमिका नकार्न नहुने पनि 
उनको जिकिर छ । जमराको जुसबाट पूर्ण रूपले 
फाइदा उठाउन स्वस्थकर बीउ र रोगरहित 
माटो प्रयोग गर्न सुझाव दिन्छन्‌ । ठिमाहा 
बीउ प्रयोग गर्दा ध्यान पु्याउनुपर्ने 
मान्यता उनको छ। 

नियमित रूपमा जमराको जुस सेवन 
गर्दै आएका मानिसलाई १४ कात्तिकयता वरिष्ठ 
कलेजो रोग विशेषज्ञ सुधांशु केसीले गरेका केही 
ट्वीटले आतंकित तुल्याइदिए । सुरुको ट्वीटमा 


उनले लेखे, 'जमराको जुसमा केही भिटामिन र 
मिनरल होला, जसले स्वस्थ रहन मद्दत गर्ला 
तर यसले रोगलाई निको पार्ने कुरा ठीक होइन । 
कलेजोका रोग भएका व्यक्तिका लागि त यो 
प्राणघातक पनि हुन सक्ने रहेछ ।' त्यसपछिको 
उनको ट्वीट पनि जमरा जुसकै थियो । लेख्छन्‌, 
आज पनि जमरा जुसपीडित भर्ना भएका छन्‌ । 
जमराको जुसले सबै रोग निको पार्छ र यसको 
साइड इफेक्ट छैन भनेर प्रचार गर्नेलाई केही 
त गर्नैपर्ने भयो । नत्र थुप्रै बिरामी 'सहिद' 
हुनेवाला छन्‌ ।' 

त्यसो त, वब्रायन र आना क्लिमेन्टले 
जमराको जुसमा पाइने क्लोरोफिलले कलेजो रोग 
निवारण गर्ने कुरा पनि आफूनो अनुसन्धानमा 
लेखेका छन्‌ । तर, केसी त्यसलाई मान्न 
तयार छैनन्‌ । रक्सीले असर पारेको कलेजो 
'डिटक्सिफाई गर्न पनि उक्त जुसले 
सहयोग गर्ने बताइन्छ । त्यसको ठीक विपरीत 
मान्यता राख्छन्‌ केसी । 0 


।उउ गा10(९। 
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व्यक्तिचित्र 


॥ । 


डाक्टर बाजे 


राजकुमार बानियाँ 
तस्बिरहरु: रवि मानचर का 00 
प्राण] हान ९ देखि साँझ ५ बजेसम्म 
काठमाडौँ मेडिकल कलेज 
(केएमसी) परिसरमै भेटिन्छन्‌ डा 
सणीन्रञ्जन बराल, ८२। दिउँसो 
२ बजेसम्म चिकित्साशास्त्रका कक्षामा हुन्छन्‌ भने 
त्यसपछि अस्पतालकै पेइङ क्लिनिकमा । 
बिरामी जाँचिरहेका हंसमुख डाक्टरको 
हातेफोलामा चकलेट कहिल्यै दुट्दैन । टाइफाइड 
भएर आएका बालबालिकालाई उनी सोधिहाल्छन्‌, 


«तिसीले पानीपुरी...खाएका थियौ ?' बिरामीले 


मुख मिठ्याउँदै त्यसको जनाउ दिने नै भए । उनी 
महानगरपितालाई सम्फिन्छन्‌, “कमसेकम कुनामा 
बसेर पानीपुरी-बेच्नेलाई रोकिदेउ ।' 

डाक्टर नेभर रिटायर्ड । डा बरालसँगै 


_“जनरल फिजिसियन डम्बरबहादुर कार्की, ८३, 


स्त्रीरोग विशेषज्ञ सरस्वती पाध्ये पनि केएमसी 
परिसरमै उमेरको हदबन्दी नाघेर प्राध्यापन र 
प्राक्टिस दु गरिरहेकै छन्‌ । सेवारत बालरोग 


विशेषज्ञमा सबैभन्दा जेठा/डा बराल नै हुन्‌ । 
नेपाली मेडिकल; डा महेद्र प्रसाद 

पहिलो बालविशेषज्ञ म्‌ तर बिनाडिग्रीधारी । 

राणाकालमै उत्ती, विशेषज्ञता लागि बेलायत 


फर्किए । तर, राणाले 
'अफिसियल्त्री ' तँ बालविशेषज्ञ भइस्‌ भनेपछि 
कसको के लाग्छ ? पढेर आउने पहिलो बालविशेषज्ञ 
भने पुष्पलाल राजभण्डारी हुन्‌ । गोगेन्द्रभक्त श्रेष्ठ, 
बद्रीराज पाण्डे, हेमांगमणि दीक्षितपछि डा बरालकै 
नाम अग्रपंक्तिमा आउँछ । 
डा बरालले काठमाडौँमा झिटीगुन्टा 
सारेको दशकौं भइसक्यो तर मेरो प्यारो 
बस्तीपुर' फलाक्न छाडेका छैनन्‌ । पहाडबाट बसाइँ 
सर्दै आएको मुख्यतः दुई परिवारको थातथलो हो, 
बस्तीपुर (सिराहा) । पुरोहित बराल परिवार अनि 
जजमान गिरी परिवार । बरालहरू विद्याव्यसनमा 
थिए भने गिरीहरू राजनीति र व्यापारमा । 
नामुद पण्डित देवरञ्जन र विदुषी आमा 
भुवनेश्वरीका साइँला छोरा मणीन्द्रको न्वारानको 


नाम रहेछ, डमणीन्ररञ्जन । तर, उनको बोलाउने 
नाम भने अद्यापि शम्भुदाइ/शम्भुभाइ नै हो। 

गाउँमा उनलाई संस्कृत पढाउन सीमापारिबाट 
पण्डित भिकाइएको थियो । बस्तीपुरमै हाइस्कुल 
खुलेपछि भने उनी एकैचोटि ५ कक्षामा भर्ना भए । 
कोचिङ-ट्युसनको प्रतापले दोस्रो वर्ष कक्षा ७ मा 
डबल प्रमोसत' पाए । 

ईश्वर बराल दार्जिलिङको सरकारी कलेजमा 
शिक्षक भएकाले तेस्रो वर्ष टर्नबुल हाइस्कुलमा कक्षा 
द का विद्यार्थी भए । चण्डीपाठ गर्ने टुप्पीवाल बाहुन 
चरीले बाइबलको पाठ घोक्नुपन्यो । संस्कृत शिक्षक 
हरिप्रसाद भन्थे रे, 'हेर केटा हो, म नआएको दिन 
बरालले क्लास लिन्छ है ।' 

टर्नबुलमा उनका सहपाठीका रूपमा भेटिए, 
अम्बर गुरुङ । अम्बरले बरालसित संस्कृत सिक्न 
चाहे, बरालले अम्बरसित संगीत । अम्बर एन्ड 
मणीन्द्र एसोसिएसन खुब जम्यो । मणीन्द्र तबला 
बजाउँथै, अम्बर हार्मोनियम समातेर गाउँथे । 

बस्तीपुर, दार्जिलिङ र तानसेन नगरी 
ग्वालियरले बराललाई संगीतका सोखिन बनाइदिए । 
तबला, हार्मोनियम, सन्तुर, जाइलोफोनलगायत सात 
बाजालाई उनी सजिलै नचाउन सक्छन्‌ । 

राजनीतिज्ञ प्रदीप गिरिको सम्झनामा हरेक 
पटक गाउँ जाँदा नाटक खेलाउँथै बराल । चार्ली 
च्याप्लिनजस्ता जम्बुरे हुन्थे हरेराम आचार्य र 
ओस्ताद बराल आफैँ । तर, आफूलाई कुनै भूमिका 
नपत्याएको गुनासो गर्छन्‌ अझै पनि गिरि । 

कक्षा सुरु भएको चार महिनापछि दार्जिलिङ 
पसेका बराल प्रथम भए । तर, अर्को वर्ष मदनमोहन 
मालवीयको हिन्दु स्कुल बनारसतिर रवाना भए । 
बीचमा त्रिचन्र कलेजमा आईएस्सी पढे पनि पढाइ 
अधूरै छाडेर काशी विश्वविद्यालय पुगे । त्यहीँबाट 
मध्यप्रदेशको ग्वालियरस्थित गजराज (जीआर) 
मेडिकल कलेजमा एमबीबीएसका लागि छानिए । 

०१८ मा उनको पहिलो पदस्थापन भयो, सदर 
जेल अस्पतालमा । जहाँ बेलायती रानी एलिजावेथ 
द्वितीयलाई कालो झन्डा देखाएको अभियोगमा 
उनकै बहिनी विजया शर्मा थुनिएकी थिइन्‌ । जनना 
जेलमा मंगलादेवी सिंह, शैलजा आचार्य, गौरी 
राणा, कृत्दन शर्मा पनि थिए । 
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व्यक्तिचित्र 


जेलमा दुई वर्ष बिताएपछि वीर आए, डा 
बराल । त्यहीबाट ब्रिटिस काउन्सिलको छात्रवृत्तिमा 
बालरोग विषयमा उच्च अध्ययनार्थ बेलायत जाने 
साइत जुयो । त्यसमा हात थियो गृहराज्यमन्त्री 
दिलबहादुर श्रेष्ठको । “त्यतिबेला डाक्टर नै कम 
भएकाले ढिलोचाँडो पालो त आउँथ्यो,” उनी 
हाँस्छन्‌, “तर गोरखापत्रमा छात्रवृत्तिको विज्ञापन 
हुँदा पनि डा बरालका लागि आएको भनेर कसैले 
दरखास्त हालेनन्‌ ।” 

०१९ को एउटा घटना छ । राती पेट दुखेर 
छटपटाएका गृहराज्यमन्त्री श्रेष्ठले कोही डाक्टर 
फेला पारेनन्‌ । मन्त्रिपरिषद्का उपाध्यक्ष डा 
तुलसी गिरीले वीरका मेडिकल सुपरिटेन्डेन्ट डा 
महेन्द्र प्रसादलाई खबर गरेछन्‌ । सुपरिटेन्डेन्टले 
डा बराललाई गुहारेछन्‌ । 

मन्त्रीको हालत देख्नेबित्तिकै डा बरालले 
सुई झिके । 'जनी गरेर मलाई सुई नदिनुस्‌, 
बालहठ लिए मन्त्रीले । खाने औषधीले छुँदैन भन्दा 
पनि उनले मानेनन्‌ । र, जुकाशूलका लागि बिटर 
पिल्स दिएर फर्किए । भोलिपल्टै अस्पतालमा 
गाडी हाजिर भयो । मन्त्रीजीले धन्यवाद दिन पो 
बोलाएका रहेछन्‌ । 

“दिसा जाँच गर्दा जुकाको अन्डा भेटियो 
भने त्यसलाई आँखा चिम्लेर नेपाली नागरिकता 
दिए हुन्छ," डा बराल जुका महात्म्य सुनाउँछन्‌, 
“यहाँ रेलसेलका क्रा हुन्छन्‌, पानीको क्रा 
कसले सुन्ने ?” 

डा बरालले डाक्टरी थाल्दा बच्चा लिएर 
कोही महिला आए भने जँचाउन आएको हो भने 
सोधीखोजी गर्नुपर्थ्यो । अहिले सरकारी अस्पताल, 
मेडिकल कलेज, नर्सिङ होम, क्लिनिक जताततै 
बिरामीको घुइँचो छ । कहिलेकाहीँ उनलाई लाग्छ, 
कतै काठमाडौँ नै बिरामी त होइन ? 

सरकारी अस्पतालमा ड्युटी सकिएपछि 
उनी जनसम्पर्कका निम्ति औषधी पसलमा 
निःशुल्क उपचारमा संलग्न हुन्थे । वीरमा 
हुँदा जनसाधारणका छोराछोरी सेवाग्राही हुन्थे 
भने कान्ति बाल अस्पतालमा गएपछि 
भीआईपीका छोराछोरी । 

एक जमाना उनको परिचय थियो, 
मारवाडी डाक्टर । काठमाडौँका ९० प्रतिशत 
मारवाडी घरपरिवारका चिकित्सक उनै भए । 
“गणबहालको (रामलाल) गोल्छा परिवारले मलाई 
पाँचपुस्ते डाक्टर बनायो, चारपुस्ते बनाउने 
थुप्रै छन्‌” उनी भन्छन्‌, “पछि त बुहारी पनि 
मारवाडी नै भित्र्याएँ ।” 

महान्‌ फिल्मको सुटिङका लागि एभरेस्ट 
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होटलमा बसेका अमिताभ बच्चनसित भेटे 
मारवाडी विनय साहमार्फत । अमिताभले भनेछन्‌, 
बम्बई आए तो हम से जरुर मिलिएगा डाक्टर 
साहेब ।॥ उनले ठट्टा गरेछन्‌, 'जरुर । लेकिन 
क्या आपका गार्ड हमेँ गेट से अन्दर घुसने 
देगा ?' '्यों नहीं ? हमारा गार्ड नेपाली है । नेपाली 
मे बात करना । हम उनके दोस्त है बोलना ।' 
अमिताभले भनेछन्‌ । 

डा बराल घरीघरी पहिलो नेपाली डाक्टर 
सिद्धिमणि आचार्य दीक्षितका प्रसंग उप्काइरहन्छन्‌। 
रातबिरात खबर आउने । बिरामी कस्तो भयो 
होला भनेर निद्रा नलाग्ने । यस्तो हैरानीका कारण 
आफना छोरालाई डाक्टर पढाउँदिनँ भनेका थिए 
उनले । तर, कान्छा छोरा हेमांगमणिलाई डाक्टरी 
पढ्न बेलायत नपठाई धर पाएनन्‌ । 

पछि गएर हेमांग पनि दरबारकै डाक्टर 
भए । उनको अनुपस्थितिमा दरबारका वैकल्पिक 
डाक्टर थिए, डा बराल । एकपटक अधिराजकुमारी 
श्रुतिको स्वास्थ्य परीक्षणका लागि दरबारबाट 
जिप पठाइएछ । उनी टोपी लगाएर कृदिहाले 
शुंगारबिनाकी ऐश्वर्य रानीजस्तै लागेन उनलाई 
“शान्ति सिंहका बच्चालाई रोगको चुइँसम्म हुनु 
हुँदैनथ्यो, डाक्टर हावाको वेगसरह दाखिला 
हनुपर्ने" उनी सम्झिन्छन्‌ “शोभा शाहीका 
जुम्ल्याहा बच्चालाई २१ वर्षसम्म मैले नै हेरेँ ।” 

एक राजकमारीका बाल सदस्यलाई २४ 
घन्टाभित्र झाडापखाला छुमन्तर पारी निको पार्न 
नसक्दा हप्की पनि खाएछन्‌ उनले । धन्य डा 
बराल, दरबारको तरबारबाट जोगिए । 

डाक्टरी पेसाकै कारण राष्ट्रिय पञ्चायत 
सदस्य गुन्जेश्वरीप्रसाद सिंहलाई स्वास्थ्यमन्त्री 
बन्दैछन्‌ भनेर अग्रिम बधाइ दिन पाएका थिए 
उनले । भारतीय राजदूत केभी राजनका नाति 


दमका बिरामी भएकाले उनी बरोबर लैनचौरस्थित 
दूतावासमा गइरहन्ये । गोप्य बैठकबाट निस्केका 
राजदूतले भनेछन्‌, 'नयाँ मन्त्रिमण्डलमा गुन्जेश्वरी 
तिमीहरूको स्वास्थ्यमन्त्री हुँदैछन्‌ । तिमीले आजै 
गएर बधाइ दिनू । उनी छक्क पर्नेछन्‌ ।' 

नभन्दै डा बरालले टेलिफोनमा खबर 
सुनाइदिए । 'कस्तो फट्याइँ कुरा गरेको ! 
स्वास्थ्य त म खाँदै खान्नँ, उद्योग-वाणिज्य भए 
दोस्रो क्रा ।' हुनेवाला मन्त्री जंगिएछन्‌ । नभन्दै 
भोलिपल्ट रेडियो नेपालले त्यही समाचार फक्यो । 
डा बराल उनका अघोषित सल्लाहकार भए । 
सरुवा-बढुवाका आकांक्षीले निकै दुःख दिए। “बजेट 
र पूर्वाधार नहुँदा पहिले स्वास्थ्यमन्त्री बन भन्दा 
भागाभाग हुन्थ्यो,” उनी व्यंग्य गर्छन्‌, “अहिलेका 
स्वास्थ्यमन्त्री उपेन्द्र यादव परराष्ट्रमन्त्री हुँदा 
भन्दा बढी विदेश घुमिरहेका छन्‌ ।” 

त्यसबेला वीर अस्पताल, अमेरिकीले 
चलाएको शान्त भवन (पाटन अस्पताल) र रसियन 
अस्पताल थिए । रसियनले ०२६ मा सरकारलाई 
नै जिम्मा दियो र त्यो कान्ति बाल अस्पताल 
बन्यो । १० शय्याको बालरोग विभागमा ६ जना 
विशेषज्ञ थिए वीरमा, रसियन अस्पताल भनिने 
कान्ति बाल अस्पतालचाहिँ विशेषज्ञविहीन । कान्ति 
अस्पतालका लागि छुट्याइएको ११ लाखमध्ये ८ 
लाख त तलबभत्तामै स्वाहा हुन्थ्यो । वरिष्ठतम 
चिकित्सक योगेन्द्रभक्त श्रेष्ठले अस्पताल प्रमुख 
हन नमानेपछि डा बरालले त्यो जिम्मेवारी सकारे । 

तत्कालीन प्रधानमन्त्री सूर्यबहादुर थापाका 
छोरा सुनिलको नाडी छाम्ने डाक्टर पनि बराल 
नै थिए । उनको अनुरोधमा तत्काल एक करोड 
रुपैयाँ बजेट छुट्टियो । त्यही बेला नेपालका 
हितैषी जापानी सांसद (पछि प्रधानमन्त्री) 
रियोतारो हासिमोतो काठमाडौँ आएका थिए 
उनले अस्पताल विकास समिति अध्यक्ष रहेका 
याक एन्ड यती होटलका सञ्चालक रामशंकर 
श्रेष्ठसहित हासिमोतोसित भेटेर कान्ति बाल 
अस्पताललाई सहयोगको आग्रह गरे । हासिमोतो 
कान्तिको कन्तबिजोग देखेर रुन मात्र सकेनन्‌ 
अर्को वर्ष सांसद कोषको रकम दिएर नवजात 
शिशुको उपचार गर्ने ठाउँ बनाइदिए । 

त्यही बेला ३० वर्षे सेवा अवधि वा १८ 
वर्ष उमेर हदबन्दीका आधारमा अनिवार्य अवकाश 
दिने नीतिको चपेटामा परे डा बराल । उनी १५ 
वर्ष मात्र टेकेका थिए । गिरिजाप्रसाद कोइरालाको 
ठाडो आदेशमा उनको पद दुई वर्ष थमौती भयो । 

तितताका कान्ति बाल अस्पताल प्रमुख 
र नेपाल मेडिकल काउन्सिल अध्यक्षको दोहोरो 


जिम्मेवारीमा थिए, डा बराल । हासिमोतोकै 
कारण जापानले १ अर्ब ३० करोड रुपैयाँ 
बराबरको भवन र उपकरण दिने भयो । तर, 
नेपालका निर्माण कम्पनीलाई नपत्याएर 
झयालढोका पनि उतैबाट आए । 

त्यसको टेन्डर प्रक्रियाका निम्ति जापानको 
टोकियो उडिरहेकै बेला स्वास्थ्य राज्यमन्त्री डा 
रामवरण यादवले उनलाई सेवाबाट अवकाश 
मात्र दिएनन्‌, काउन्सिलको अध्यक्ष पदबाट पनि 
बर्खास्त गरिदिए । “त्यत्रो रकमको टेन्डर पर्दा 
बरालले पनि केही हिस्सा पाउँछ भन्ने आशंकाले 
मसँगै एक जना पठाउन खोजिएको रहेछ," उनी 
खोसुवाको कारण खोतल्छुन्‌, “तर मलाई मात्रै 
बोलाइएकाले अरूलाई लैजान सकिएन ।" 

प्रधानमन्त्रीले पुनर्बहाली गरिदेलान्‌ भन्ने 
झिनो आशा रहेछ उनमा । तर, कोइरालाले 
भने, 'विभागीय मन्त्रीले गरेको निर्णय उल्टाउन 
सक्दिनँ ।' डा बरालले बडो अपमानबोध गरे । 
वरिष्ठ अधिवक्ता गणेशराज शर्माले निःशुल्क मुद्दा 
लडिदिए । सर्वोच्च अदालतले अन्तरिम 
आदेश दियो, काउन्सिलको अध्यक्षबाट हटाउन 
नमिल्ने । तत्कालीन प्रहरी महानिरीक्षक 
अच्युतकृष्ण खरेललगायत थुप्रैले त्यही 'डाक्टर 
बराल नजीर' को लाभ लिए/लिइरहेका छन्‌ । 

डा हेमांगसँग मिलेर कान्ति बाल 
अस्पताललाई सुविधासम्पन्न बनाउन सकेकामा 
सन्तोष छ, डा बराललाई । “ठूलाबडा, पहुँचवाला 
र दरबारका केटाकेटीको उपचारमा संलग्न हुन 
पाएकाले राम्रो बजेट पार्न सक्यौँ," उनी कान्तिको 
२४ वर्ष सेवाको समीक्षा गर्छन्‌ “हासिमोतोलाई 
पाँच मिनेटका लागि घुमाउन नलगेको भए कान्ति 
नबन्न पनि सक्थ्यो ।” 

मेडिकल काउन्सिलको दंगलमा इन्साफ 
पाएर मात्रै चित्त बुझाएनन्‌, डा बरालले । ०५१ 
को संसदीय निर्वाचनमा गृहजिल्ला सिरहा-२ 
बाट स्वतन्त्र उम्मेदवार बने, घडी चिहन लिएर । 
परिवार र नातागोता कांग्रेसमा भए पनि जित्ने 
आत्मविश्वास थियो उनमा । निःशुल्क क्लिनिक 
खोलेर झन्डै पाँच हजार बालबालिका जाँचे र 
औषधी बाँडे । सबैले घडीमा मोहर लगाउने 
भनेकाले ढुक्क थिए, डा बराल । तर, मत आयो, 
२२ सय मात्र । 

जनवादी मोर्चाका रामराजाप्रसाद सिंह, 
कांग्रेसकी चित्रलेखा यादव, कांग्रेसकै बागी 
नथुतीसिंह दनुवार र एमालेका नरेन्द्र पोखरेल 
मैदानमा थिए । कांग्रेसको मत बाँडिँदा एमाले 
उम्मेदवारलाई चिट्ठा पच्यो । “म तुलसी गिरी, 


छ & 


कहिलेकाहीं उनलाई लाग्छ, 
काठमाडौं सहर नै 
बिरामी त होइन ? 


रामवरण यादव, शेखर र शशांक कोइरालाजस्तो 
राजनीतिमा सफल हुन सकिनँ,” उनी भन्छन्‌, 
“राजनीति मेरो बाटो होइन भनेर काठमाडौँ 
मेडिकल कलेजमा आबद्व भएँ ।” 

त्यतिबेला 'काठमाडौँ मोबाइल कलेज' 
भन्थे केएमसीलाई । कहिले जोरपाटीमा ठडियो 
त कहिले क्षेत्रपाटीतिर । खासमा भारतीय पार्टीले 
चलाउन नसकेपछि नेपाली डाक्टरले 'टेक ओभर' 
गरेका थिए केएमसीलाई । 

निजी मेडिकल कलेजका अस्पताल खुलेपछि 
सरकारी अस्पताललाई हाइसन्चो भएको उनको 
टिप्पणी छ । “हुन त, डाक्टर गोविन्द केसीले 
निजीलाई मेडिकल माफिया भनिरहेका छन्‌,” उनी 
भन्छन्‌, “निजी मेडिकल कलेजहरूले जनशक्ति 
उत्पादनका साथै ठूलो संख्यामा बिरामीको सेवा 
गरेका छन्‌ ।” 

नीति निर्माताले कुनै बेला आफू पनि 
बालक थिएँ भन्ने चटक्कै बिर्सिएको उनको 
आरोप छ । “मनमोहन अधिकारीका पालामा 
बाल स्वास्थ्य अध्ययन संस्थान स्थापनाका लागि 
मेरो नेतृत्वमा समिति गठन भए पनि अहिलेसम्म 
कार्यान्वयन भएको छैन," उनको दुःखमनाउ 
छ, “भोटको अधिकार नभएकाले बाल आयोग 
बनेको छैन ।” 

घोस्ट राइटरहरूले रातदिन पछ्याउन 
थालेपछि उनीभित्रको सुषुप्त लेखक ब्युँझियो । 
अनि, आफूले देखे-भोगेका, सुनेका अनुभवको 
पेटारो फुकाए, नियति र अनुभूतिमा । स्तम्भ 'अथ: 
म.र.ब. उवाच' लेख्थे, साप्ताहिक जनज्योतिमा । 
एक वर्ष त त्यसको प्रकाशक पनि भए । उनले 
थाहा पाए, औषधी पसल र पत्रिका पसल खोल्न 
केही लगानी चाहिँदैन । 

हिन्दीमा कृशवाह कान्तको जगजगी देखेर 
घनिष्ट मित्र हेमांग दीक्षितसित मिलेर यती जेबी 
पुस्तक प्रालि खोले । दीर्घबाहुलाई एक दर्जन 
जासुसी उपन्यास लेख्न लगाए । यती परिवार 
डाइजेस्ट निकाले । नेपाल पेडियाट्रिक सोसाइटी 
र नेपाल मेडिकल एसोसिएसनका अध्यक्ष 
रहिसकेका डा बरालले मेडिकल प्रोफेसनका 


थुप्रै कोर्सबुक लेखेका छन्‌ । 

मित्र, दोस्त, साथी, मीत, लंगौटिया 
यारको चर्चा गर्दागर्दै पनि आफनो पुस्तकमा 
मनिला (फिलिपिन्स) को एसियन कंग्रेस अफ 
पेडियाट्रिम्सको सम्मेलनमा 'ब्युटी म्विन' इमेल्डा 
मार्कोससँग रातभरि नाचेको फोटो र अटोग्राफ 
छुटेकामा खेद रहेछ उनलाई । दोस्रो संस्करणमा 
त्यसलाई समेट्ने उनको विचार छ। 

हसिना र जवानीले मदमस्त कतिले एकतर्फी 
मायाप्रीति बसाले, आँखा जुधाए, भ्यालेन्टाइन डेमा 
उपहार दिए उनलाई । तर, ०१० मा एमबीबीएस 
गरेपछि बिहे गरे सुस्मिता गौतमसँग । नेपाल 
राष्ट्र बैंकका दोस्रो गभर्नर लक्ष्मीनाथ गौतमकी 
माइली छोरी, विद्रच्छिरोमण कुलचन्द्र गौतमकी 
नातितीसँग । कान्छा छोरा विजयेन्द्र सिंगापुरमा 
बाबुको पदचिहन पछ्याइरहेका छन्‌ भने जेठा रवि 
बराल फिल्म चमेलीका निर्देशक हुन्‌ । 

बानेश्वरको घर बेचेर मूलपानी क्रिकेट 
मैदाननेर दुइटा घर बनाएर बसेका छन्‌ डा 
बराल । अस्पताल आउने-जाने बाटो मात्र 
मुस्किल हो, मूलपानीको हावापानीमा रत्तिएका 
छन्‌ । पुराना डाक्टर भए पनि नयाँनयाँ क्रामा 
अपडेट छन्‌ । 

उनी बिहान ४-५ बजे उठिसक्छन्‌ । डेढ 
घन्टा अनलाइनमा क्लासको तयारी गर्छन्‌ । “पहिले 
एक्सपिरियन्स मेडिसिन थियो, अहिले इभिडेन्स 
मेडिसिन,” उनी भन्छन्‌, “बिरामी आइरहेका छन्‌, 
कलेजले पत्याइरहेको छ ।” 

फेसबुकमा पनि डुल्छन्‌ डा बराल । कतिपय 
बिरामी घरमै आउँछन्‌, हुनेले फी पनि दिन्छन्‌, 
नहुनेले दिँदैनन्‌ । उनी परमपिता परमात्मालाई 
मान्छन्‌ । धर्म, अर्थ काम र मोक्ष नै उनका 
जीवनसूत्र हुन्‌ । उनको कटाक्ष छ, “नपढेको 
भए म पनि नेता बन्थेँ होला । नियतिले मलाई 
डाक्टर बनायो ।" 

भगवानको कृपाले' डा बरालको गाथमा 
कुनै रोग छैन । जीउले साथ दिएसम्म सेवा 
गरिरहने अदम्य अठोट छ । केएमसीमा वार्ड 
माथिल्लो तलामा छ, पेइङ क्लिनिक भुइँ तलामा । 
दिनहुँ चार-पाँचचोटि अस्पतालको भय्याङ चढ्नु 
र ओर्लिनु नै उनको मर्निङ वाक हो । 

जानाजान दुःखी नबनाएकाले णत्रु 
कम, मित्र धेरै बनाएजस्तो लागिरहन्छ 
उनलाई । १७ वर्षसम्म पचासौँ हजार बिरामीको 
उपचार गरिसकेका यी डाक्टरको चाहना छ, 
“अन्तिम समयमा पनि बालबालिकाको नाडी 
हेर्न सकूँ ।” 
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न्सर्टका लागि अमेरिकाको लुजियाना पुगेका थिए दीपक 
क वज्राचार्य, सन्‌ २००७ मा | उनका गीत सुन्न नेपालीभाषी 
क मात्र होइन, विदेशी पनि आएका थिए | दीपकले आफूना 
हिट गीत गाए, नेपाली दर्शक दंग परे | तर, विदेशीले 
उनलाई सोधेछन्‌, 'तिमीहरूको आफूनै बाजा छैन ?' उनीहरू नेपाली 
मौलिक बाजाका धून सुन्न कार्यक्रममा आएका थिए | तर, त्यहाँ गिटार 
र ड्रम देखे | भाषा मात्र नेपाली । "विदेशीको प्रश्नले म अवाक भएं, 
आफ्नो धरातल नै बिर्सिएछु जस्तो भयो,” दीपक सम्झिन्छन्‌, "त्यसैले 
लोकबाजालाई प्राथमिकता दिन्छु भन्ने प्रण गरेँ ।' 
त्यही प्रतिबद्धताको परिणाम हो, 'मन मगन..' । ६ महिनाअघि 
सार्वजनिक यस गीतबाट दीपक एकाएक चर्चामा मात्र आएनन्‌, लोकबाजा 
र संगीतप्रतिको आमदृष्टिकोणमै बदलाव ल्याउने एक अग्रणी बन्न 
पुगे । नेपाल, नेपालीभाषीसँगै विदेशी श्रोता|दर्शकले समेत 'मन मगन. 
मन पराएका छन्‌ । कारण उही, धीमे, धा, नगडा, खिः, डमरूजस्ता 
लोकबाजाको मीठो प्रयोग । विधा पप नै हो, तर बाजा र गायकीले 
नेपालीपन महसुस गराउँछ | 
भारतको चर्चित डान्स रियालिटी सो 'डान्स प्लस' का प्रतियोगीले 
समेत यस गीतमा नृत्य पस्किए । भारतकै संगीत कम्पनीको आग्रहमा 
यही गीत हिन्दी भाषामा समेत गाएका छन्‌ दीपकले | भारतका विभिन्न 
सहरमा टाँगिएका होर्डिङ बोर्डमा झाँक्री, लाखे, कुमारी, छलियाजस्ता 
नृत्यका तस्बिर समेटिएको छ । अंग्रेजी, फिनिस र स्पेनिस भाषामा समेत 
यो गीत रेकर्ड हुँदैछ । भन्छन्‌, "नेपाली गीतमा संसारलाई नचाउने मेरो 
सपना पूरा हुँदैछ ।' 
अमेरिकामा विदेशीले त्यो बेला दीपकको संगीतमाथि प्रश्न उठाएका 
थिए, जुनबेला उनी आफैँ आफूनो संगीतबाट सन्तुष्ट थिएनन्‌ । उस्तै 
शैलीका गीत गाउंदा-गाउँदा दिक्क लाग्न थालेको थियो | केही नयाँ गर्न 
चाहन्थे तर मेलोमेसो मिलिरहेको थिएन | विदेशीको सवालले उनलाई 
बाटो देखायो । अर्थात्‌, आफूनै मौलिक बाजामा रम्ने | त्यसैले त, 
अमेरिकाबाट फर्किनासाथ लोकबाजाको अध्ययन-अनुसन्धानमा लागे । सन्‌ 
२००७ मा क्रिम अफ रिदम डकुमेन्ट्री नै बनाए, जुन लोकबाजामै केन्द्रित 
थियो । यही सेरोफेरोमा 'काली काली..' 'मायाको डोरीले..', 'ओ अमिरा.' 
जस्ता आफूना पुराना हिट गीतमा लोकबाजा बजाएर गाए | 
जसरी हुन्छ, लोकबाजा समेट्ने र तिनका महत्त्व बुझ्ने प्रयासमा 
लागे | सन्‌ २०%० मा उनको ब्यान्डले पाटन दरबारक्षेत्रमा लोकबाजा 
बजाएरै 'लाइभ कन्सर्ट' गच्यो | दर्शकले औधि रूचाए | दीपकले 'अल्लारे.. 
मादल र 'सानी.'मा धीमे बेसमा अनि 'वरपर. भन्ने गीत लुगा बुन्ने तानको 
तालमा गाएका छन्‌ | 
लाइभ म्युजिकमा खुब दिलचस्पी छ दीपकको | लोक-संगीतमा 
रूचि बढेपछि ब्यान्ड बनाए, दीपक बज्राचार्य एन्ड हिज ब्यान्ड । सन्‌ 


छिन, € ९ मा सुरू गर्दा ब्यान्डमा १३ सदस्य थिए | अहिले ब्यान्डको नाम 
परिवर्तन भएको छ, दीपक जज्राचार्य एन्ड रिदम | पाँच सदस्य छन्‌ 
सबै उनका विद्यार्थी । उनीसंग अनुभव छ, अन्य सदस्यसंग कर्जा | यी 
गुणको सम्मिश्रणबाटै निकालिएको 'मन मगन..' ले दीपकलाई 'रिभाइभ' 
गरेको छ, ब्यान्डलाई पहिचान दिलाएको छ | बच्चाबच्चीले समेत यो 
गीत रूचाएका छन्‌ | पुराना फ्यान त छंदैछन्‌ । भन्छन्‌, "स-साना 
नानीबाबुले मन पराउनु भनेको मेरो संगीत अर्का पुस्तासम्म पुग्नु हो 
यसबाट मलाई अर्का दस वर्ष मिहिनेत गर्न आत्मविश्वास र धैर्य मिलेको 
छ ।' 'मन मगन.' गीत अपलोड गर्दा उनको युट्युब च्यानल जम्मा 
३ हजारले सब्सक्राइब गरेका थिए, अहिले यो संख्या १ लाख पुगेको 
छ | उनका अन्य पुराना गीतको भ्युज पनि बढेको छ | तैपनि, लाग्दो 
रहेछ- युट्युबमा आउन ढिला भयो | 

दीपकको औपचारिक संगीत यात्रा सुरू भएकै २६ वर्ष बित्यो । 
उनका अधिकांश समकक्षी संगीतबाट टाढा छन्‌ | कतिपय बेलाबखत गीत 
लिएर भझुल्किन्छन्‌, तर साख जोगाउनै हम्मेहम्मे | दीपकचाहिँ गायकको 
रूपमा आफूनो आयु बढाइरहेका छन्‌ | यसको कारण सोधियो उनलाई | 
जवाफमा पुरानो कथा सुनाए | 

सन्‌ १९९० तिरको कुरा हो | परिवार सबै व्यापारमा | ठमेलमा मूर्ति 
पसल थियो | उनको काम थियो, पसलमा बस्ने, मूर्ति बेच्ने । तर, उनी 
गिटार बजाउँथे, मूर्ति बेच्नतिर ध्यानै हुन्नथ्यो । मूर्ति किन्न पर्यटक पसल 
छिर्थे, गिटारको तालमा रमाइरहेका दीपकलाई झर्को लाग्थ्यो । त्यसैले 
'नट्‌ फर सेल' भन्दै फर्काइदिन्थे | साँगीतिक प्रस्तुतिका लागि संसारका 
तीन दर्जन मुलुक पुगिसकेका दीपक भन्छन्‌, "संगीतप्रतिको त्यो लगाव 
अहिलेसम्म घटेको छैन, अझ बढेको छ | हिट/फ्‌ूलप जेहोस्‌, संगीतबाट 
टाढा हुन सक्दिनँ ।' 

हो पनि, न लोकप्रियता चुम्दा दीपकमा घमण्ड पलायो, न त 
ओभेल पर्दा हरेस खाए | जस्तो, पहिलो एल्बमको गीत 'काली 
काली..ले उनलाई रातारात हिट बनायो, जतिबेला १६ वर्ष टेक्दै 
थिए | त्यसपछि उनको ब्यान्ड लिट्लोन्स टुक्रियो । एक्लै भए | 
केही वर्ष छायामा परे | सोलो ट्र्याक 'ओ अमिरा..' ले पुनः उचाइ 
दिलायो । फेरि केही समय मौनता | अनि, आयो, 'मायाको डोरीले..' । 
त्यसपछि 'अध्याँरोमा.. र 'तिमीलाई भुलेको छैन.“ ले चर्चा दिलायो । 
अहिले 'मन मगन.. ले 'नयाँ प्रोफाइल' निर्माण गरिदिएको छ | अर्थात्‌, 
आफूनो लोकप्रियता बारम्बार-बारम्बार 'रिचार्ज' गरिरहेका छन्‌, नयाँ 
सिर्जनामार्फत | "माथि चढ्नु र तल झर्नु अभ्यासजस्तो भइसक्यो,“ भन्छन्‌, 
"सफलता|असफलता कहिले आउँछ, कहिले जान्छ | महत्त्व दिन्नँ | सधैँ 
साधनामा रमाइरहन्छु ।' 

दीपकको एउटा सदाबहार लोकप्रिय गीत छ, 'फर्कर आउने छैन, म 
कुनै क्रतु होइन... । तर, यथार्थमा उनी हरेक क्रतुमा फर्की-फर्की आउँछन्‌ । 
दर्शक|श्रोताको मन जितिरहन्छन्‌ । किनभने, उनी हिट|/फूलपलाई महत्त्व 
दिँदैनन्‌, साधना गरिरहन्छन्‌ । बस्‌ । छि 
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अनुक्रूति 


[लीस कटेसी युधीर थापा 


रोशन शेरचन 


कस्मात विचार आयो, अहिलेको समयमा युधीर थापाका 

अ उपन्यासहरूको पुनर्पठन गर्ने हो भने त्यसले कस्तो प्रभाव 

उत्पन्न गर्ला ? स्कुले जीवनमा उनका उपन्यासहरूले वशमा 

पारेको प्रगाढ सम्झना छ । अनुमान गर्छु, त्यस तहको प्रभाव 

अब पक्कै उत्पन्न नहोला | तर, कस्तो अनुभव होला ? उनका उपन्यासमा 

के त्यस्ता तत्व छन्‌, जसले किशोर मनलाई लठ्ठै पार्छ ? पुन: पढ्छु र 

पर्गेल्छु भन्ने ठाने | विसं ०३५ को गन्तीले ४० वर्ष नै हुन आउँछ | उमेर 
पनि १२-१३ को थियो । कौतूहलको पाइन चढेको | 

जगजाहेर नै छ, गम्भीर पाठकहरूबीच युधीर थापा कमजोर, सतही 


जमिनको भिन्नता । मदनको जीवन दर्शन 
छ, दुई दिनको जिन्दगीमा मोज गर | 
आर्थिक स्तर समृद्ध छ । गाडी छ, बंगला 
छ, अफिस छ | विलासिताका निम्ति 
सम्पूर्ण बन्दोबस्तीका सामान छन्‌ | जीवन 
त्यही लिकमा चलेको छ, अनवरत | 
यौवन, यौन, मादकता, प्रपञ्च, 
प्रेम र लज्जा रोमाञ्चक यात्राका मोड 
भएका छन्‌ । पात्रहरू सीमित छन्‌ 


र निम्न कोटिका लेखकमा पर्छन्‌ | तर, आश्चर्यको कुरो- अहिलेका कैयन्‌ 
स्थापित लेखक उनकै उपन्यासहरू पढेर, प्रभावित भई हुकंका हुन्‌ । 
अन्तर्वार्ता पढ्दा थाहा लाग्छ | त्यस अर्थमा, उनी औपन्यासिक विम्ब 
नै हुन्‌ । खास उमेर समूहका पाठकका निम्ति उनी अत्यन्त लोकप्रिय 
उपन्यासकार थिए | 

पढ्न बाँकी आठ-दस पुस्तक यतिखेर व्याकमा छन्‌ । अधिकांश 
विमोचन कार्यक्रममा किनेका, लेखक हस्ताक्षरसहित | तर, युधीर थापाकै 
पुस्तकहरूबाट पठन थाल्नुपर्छ भन्ने लाग्यो । प्रदर्शनीमार्गस्थित फिनिक्स बुक 
स्टोरमा थापाको उपन्यासबारे खोजीनीति गरेँ । संयोगवश केही उपन्यास 


पात्रहरूको आर्थिक सामाजिक पृष्ठभूमिको 
लेस पनि छैन । सोझो वर्णन छ 

तत्कालीन राजनीतिक व्यवस्थाको संकेत 
छैन | केही हिन्दी पदावलीहरूको प्रयोग 
छ | भाषा सरल छ | अधिकांश पात्रको 
अतिशय भावुक संवादबाट थाहा लाग्छ- 
रोमान्टिसिज्म छ्यालब्याल छ | संवादप्रधान 
छ उपन्यास । डेपिक्सन, परिवेशको 
दृश्यांकन छैन | सिंगमरमरको ढुंगा बेड टी 


रहेछन्‌ | स्कुले जीवनमा अत्यधिक प्रभाव पारेको र नाम नबिर्सेको दुई 
उपन्यास सिँगमरमरको ढुंगा र हुरीको लहर किनेँ । 

अहिलेको कलेबरको तुलनामा झुत्रो लाग्ने, ख्याउते र भद्दा स्केच 
भएको उपन्यास हातमा लिँदा पनि अप्ठ्यारो लाग्यो । कसैले देख्ने पो हो 
कि ? कसैले देखेन । मोल २५ रूपैयाँ रहेछ । सिंगमरमरको ढुंगा रत्न 
पुस्तक भण्डार, भोटाहिटीबाट प्रकाशित रहेछ- विसं ०४६ मा | हुरीको लहर 
भने त्रिमूर्ति प्रकाशन वाराणसीबाट प्रकाशित रहेछ | 

उपन्यास झोलामा लिएर फर्किदा समयको बर्बादी हो कि जस्तो 
लाग्यो | नोस्टाल्जियाको मन्द विषमा नपरूं भन्ने लाग्यो । त्यसको सट्टामा 
बजारमा भर्खर आएका नयाँ आख्यान पढ्न सकिन्थ्यो । तर, मलाई आफूनो 
पठनको रूचिमा परिवर्तन आएको छ कि छैन ? भन्ने परिवर्तन थाहा पाउन 
मन लाग्यो । विगतमा परेको गहिरो प्रभावमा उमेरको भूमिका ठूलो छ वा 
पुस्तककै गुणवत्ताको ? परख गर्ने मन भयो | के कारणले उनका उपन्यासले 
उबेला उधुमै मच्चाएका रहेछन्‌ ? विश्लेषण गर्न मन लाग्यो | 

कम्तीमा पनि आठ वटा उपन्यास पढेछु- सिंगमरमरको ढुंगा, हुरीको 
लहर, एक फूल धेरै काँडा, कक्टेल्स, फेरि कहिले भेट होला, एक मुटु अनेक 
ढुकढुकी, यहाँ यस्ता यस्तै हुन्छ, सिस्टर कल्पना, रातो दरबार, लुकेको 
समाज । हुरीको लहरको ब्याक कभरमा सूची हेर्दा थाहा भयो | केही नाम 
सम्झिन नसकेको पनि हुन सक्छ । 

दसैँ ०७५ को छेकोमा हुरीको लहर दुई अढाई घन्टामै सकियो | 
कथानक यस्तो छ- मदन नामको एक जना धनी युवक छ | त्यस्तै, अर्की 
सुन्दरी नीलिमा महात्त्वाकांक्षी छिन्‌ । नीलिमाकी दिदी छन्‌, रोशनी । सादा 
शील स्वभावकी । उपन्यासकारकै शब्दमा, दुई दिदीबहिनीबीच आकाश- 


४६ जैपाल | आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


समातेरै सकाएँ, एक डेढ घन्टामै । यसमा 
कथानकको थोरै फैलावट छ । अशोक शर्मा 
नामको लेखक मुख्य पात्र छ | मदनजस्तै 
धनी बाउको छोरा पनि छ- प्रकाश 
अशोकको साथी | थापाकै शब्दमा, प्रकाश 
र अशोकमा आकाश-जमिनको अन्तर छ 
प्रकाश सधैं आकर्षक युवतीहरू बाहुपासमा 
पार्ने योजना बुनिरहन्छ । 

अर्कातिर, अशोक गरिब र आदर्शको 
भारी बोकेका युवक छ | मूलघर डोटी 
सर्घषरत उपन्यासकार | तर, कृष्ण पुस्तक 
भण्डार प्रकाशनले कम रोयल्टी दिएर 
उनको आर्थिक शोषण गरिरहन्छ | गरिब 
भएकैले अशोक सम्झौता गर्न बाध्य छ । 
निजी प्रकाशनगृहले सघर्षरत लेखकहरूलाई 
आर्थिक शोषण गरेको कथानकले भने 
उपन्यासकारलाई थोरै भए पनि सामाजिक 
सरोकारको नजिक पुन्याएको छ, 
जसबाट अहिलेको समय पनि मुक्त हुन 
सकेको छैन | 

एउटा उपन्यास लेखनको तयारीमा 
गोदावरीको बसाइमा बाख्रा चराउँदै गरेकी 
पार्वती नामक ग्रामीण युवतीसँग अशोकको 


भेट हुन्छ | दोहोरो कुराकानी हुन्छ । एकअर्कालाई मन पराउँछन्‌ । अशोककै 
शब्दमा, स्वच्छ, निर्दोष र कपटरहित गाउँले केटीको प्रेममा उनी पर्छन्‌ | 
दुवैले सँगै बाँच्ने, संगै रहने वाचा गर्छन्‌ । एक दिन अशोकको प्रतिभा 
पहिचान गरेर चन्दन नाम गरेको भारतीय प्रकाशकले उनलाई भारतको 
विभिन्न स्थान घुमाउँछ र उपन्यास लेख्न आर्थिक हिसाबले सघाउँछ । 
तर, अशोकले नेपालकै भावभूमिमा उपन्यास लेख्ने अठोट गर्छ । चन्दन 
थप प्रभावित हुन्छ । शीर्षक बेपत्ताको छ, संसारको सबभन्दा अग्लो ठाउँ । 
उपन्यास अत्यन्त लोकप्रिय हुन्छ । लोभलाग्दो सफलतासहित ६-७ हजार 
रोयल्टी बोकेर अशोक नेपाल फर्किन्छ | व्यग्र हुँदै गोदावरी पुग्दा कालो 
ज्वरोले पार्वतीको मृत्यु भएको थाहा पाउँछ । संसारै खसेजस्तो अशोकलाई 
रित्तो अनुभव गरेको देखाउँदै वियोगान्तमा उपन्यास सकिन्छ | 

दुवै उपन्यासलाई कुन औपन्यासिक विम्बले न्यायपूर्ण प्रतिनिधित्व 
गर्ला ? आफैँलाई प्रश्न गरेँ | धेरै सोचेपछि जवाफ पाएँ । मादकता । युवती 
पात्रहरूको वर्णनमा उपन्यासकारले मिहिनेत गरेका छन्‌ । पर्याप्त आकर्षक, 
गुलाबी बनाएका छन्‌ वर्णन | पृष्ठपृष्ठलाई शृंगार रसमा चोपलेका छन्‌ | 


यस्तो समय, युधीर थापाहरू नयाँ 
अवतारमा देखिएका छन्‌, नयाँ सन्दर्भ, नयाँ 


समाज टाढाटाढासम्म पनि देखिँदैन । पात्रहरू समाजमा होइन, हावामा 
अडिएजस्तो लाग्छ | केही पात्रहरूको चरित्र र स्वभावमा विपर्यास देखाइएको 
छ | कोही आदर्शको भारीले किचिएको, कोही फुक्काफाल भएर हिँडेको । 
कोही धनी, कोही गरिब | कोही भावुक, कोही माहिर | विपरीत स्वभावका 
पात्रहरू फेरि घनिष्ट साथी छन्‌ । कथानकले अगाडि बढ्न कैयौं पटक 
संयोगको सहारा लिएको छ | मादकता र यौवन किशोरलाई उमेरजन्य 
कारणले मन पर्ने विषय नै हो । थप, विपर्यासले किशोर मनलाई भावुक 
र द्रवित बनाएको छ | मादकता र विपर्यासको गज्जबको ककटेल्स | 
सरल भाषाशैली बुझ्न बल गर्नु नपर्ने । डिटेलिङमा नअल्भझेको संवादप्रधान 
शैली उसै रसिलो | उनी किशोर मनोविज्ञानलाई नजिकबाट बुझ्न सक्ने 
लेखक रहेछन्‌ । 

झिनो सम्झना छ | सिंगमरमरको ढुंगा पढ्दा म टिलपिल टिलपिल 
भएको थिएं | समयको खातमा कथानक बिर्सिसकेको थिएं । सम्झेको थिएं 
त, त्यसले सम्मोहित पारेको अवस्था र सिंगमरमरको ढुंगाको मसिनो प्रसंग | 
४० वर्षपछि पढ्दा थाहा भयो, द्रवित पारेको अन्तिम परिच्छेदमा रहेछ | लामो 
संघर्षपछि स्थापित भएको उपन्यासकार अशोक नेपाल फर्किन्छ । र, सरासर 
पार्वतीलाई भेट्न गोदावरी आउँछ । थला परेकी पार्वतीकी बूढीआमाबाट 
पार्वती कालो ज्वरोले मरेको सुन्छ । अशोकलाई सिंगमरमरको ढुंगा दिँदै बूढी 
आमै भन्छिन्‌, 'आखिरी समयसम्म पनि पार्वतीले हजुरकै नाम लिइराखेकी 
थिई | पार्वती ज्वरोमा बर्बराउँदा पनि हजुरकै नाम मात्र बर्बराइरहन्थी | 
आखिरी समयमा पनि पार्वतीले हजुर आउनुभयो भने त्यो सेतो ढुंगा दिनू 
भनेर आखिरी सास फेरेकी थिई । यिनै अतिशय भावुक हरफहरूले मेरो 
किशोर मन पगालेको हुनुपर्छ | 

स्मृतिले विगतका प्रभावहरू सोहोरेर ल्यायो । तर, पठनमा कुनै प्रभाव 
पाइनँ । उबेला अनुभूतिको सघनताले झ्वाम्म छोपेजस्तो उपन्यास यो पटक 
फिका अनुभव भयो | समाजसँग विच्छेद भएको रूमानी कथाभन्दा बढी लागेन | 
निश्चित फर्म्याटमा बुनिएको उपन्यास पढ्दा बरू हाँसो उठ्यो । त्यतिबेला रूवाउने 
उपन्यासले किन हँसायो ? अचम्ममा परेँ | समय फेरिँदो छ । राजतन्त्रबाट 
प्रजातन्त्र हुँदै देश संघीय गणतन्त्रमा गइसक्यो । उथलपुथल गर्दै सशस्त्र 
संघर्ष भयो । सूचना प्रविधिको विशाल संसार कोठाभित्र छिच्यो । सामाजिक 
सञ्जाल विश्वव्यापी बन्यो । तर, सायद मान्छेका आदिम वृत्तिहरू मूलभूत 
रूपमा उस्तै छन्‌ | 


ट्वीस्ट, नयाँ क्लिसे लिई । तर, केन्द्रमा 
मनोरञ्जनलाई नै राखेर | मनोरञ्जन 
पनि स्वच्छ होइन, मादक | यौनकेन्द्रित 
इन्द्रियजनित । नयाँ अवतारहरू यौवन, 
प्रे, वियोग र मादकताको रिप्याकेजिङमै 
व्यस्त छन्‌ | निजी प्रकाशनगृह लगानी 
गरिरहेका छन्‌ | नौलो पनि होइन 
मूलमन्त्र नाफा भएपछि जस्तो सिर्जनाको 
बजार छ, प्रकाशनगृहले त्यसैलाई प्रवर्द्धन 
गर्ने हो | विगतलाई नजीर मान्ने हो भने 
नवअवतारहरूको ठूलो ट्रयाजेडी, खास 
उमेर कटेपछि रूचि परिस्कार गर्दै 
पाठक आफूना लेखकलाई छाडेर अगाडि 
निस्कन्छन्‌ | गम्भीर र सचेत पाठकहरूको 
लेखक बन्न नसक्नुजस्तो निराशा लेखनमा 
अरु छैन | 

मनले भन्छ, 'प्रारम्भिक पठनयात्रामा 
थापाका उपन्यासहरूले सघाएकामा जस 
पनि दे न | कति कञ्जुस भएको ।' 
मस्तिष्कले सोच्छ, 'पाठमा के लेखिएको छ, 
कसरी लेखिएको छ भन्ने नै प्राथमिक कुरो 
हो | पाठ स्तरीय छैन । यस्तो बेला जिम 
रोन सम्झिन्छु | जिम रोन भन्छन्‌- 'सजिलो 
किताब मात्र नपढ, त्यसले मनोरञ्जन 
त देला तर त्यसबाट सिक्ने कुरा खासै 
केही हुँदैन ।' 

पुनपर्ठन नगरेको भए म चार 
दशकअगाडिकै प्रभावलाई समाती बस्ने 
रहेछु | प्रभावलाई नयाँ दृष्टिबाट अनुभव 
गर्न नपाउने रहेछु | र, आफूनो रूचिमा 
आएको परिवर्तनलाई अनुमानकै भरमा 
छाड्ने रहेछु । £॥ 


स्मृतिले विगतका 
प्रभाव सोहोरेर 
ल्यायो । तर, 
पठनमा कुनै प्रभाव 
पाइनँ | 

उबेला अनुभूतिको 
सघनताले झूवाम्म 
छोपेजस्तो उपन्यास 
यसपटक फिका 
अनुभव भयो | 

र  ।। 
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समीक्षा 


पुरस्कार-परम्परा 


राजकुमारबानियाँ 0000... 
सुन्धराश्री पुरस्कार (०५९) पाएपछि आख्यानकार गोविन्दबहादुर 
व मल्ल गोठालेले मनै थाम्न सकेनन्‌ | नेपाली पुरस्कारको 
व दुर्नियति बुझेका गोठाले बूढाले दातासित मुखै फोरेछन्‌, 'म 
तपाईंको बुबाआमालाई चिन्दिनँ । तपाईंलाई पनि राम्रोसित 
चिन्दिनँ । तर, किन पुरस्कार दिनुभयो ?' 
साहित्यका धरोहर गोठालेको कटु अनुभवमा निष्पक्षता पुरस्कारको 
कसी नै होइन । प्रतिभा छनोटको फाँटबारी हेर्दा पुरस्कारमा च्याल 
चुहाउनेको लस्कर लामो छ तर पुरस्कार प्रक्रियामा असन्तुष्टिस्वरूप 
वहिष्कार गर्ने हातका औंलामा पनि पुग्दैनन्‌ । 
नेपाली पुरस्कारको ६५ वर्ष औपचारिक इतिहास खोतल्दा किशोर 
पहाडी (०४८) र रामप्रसाद ज्ञवाली (०६३) ले मात्र युवा वर्ष मोती 
पुरस्कार लिएनछन्‌ । प्रकाश सायमीले नपाएको झोकमा पुरस्कार नलिने 
घोषणा गरे भने नरेन्द्रराज प्रसाई अन्तर्राष्ट्रिय पुरस्कार मात्र लिने सस्तो 
प्रचारबाजीमा उत्रिए | 
एउटै काममा लगातार २० हजार घन्टा दिनेलाई विज्ञ 
मान्ने अन्तर्राष्ट्रिय प्रचलन छ । त्यस हिसाबमा डिल्लीराम मिश्रलाई 
पुरस्कार-विज्ञ भनिदिए पनि हुन्छ | नेपाली प्रतिभा र पुरस्कार र युवा वर्ष 
मोती पुरस्कार : स्रष्टा र सिर्जनापछि उनको पुरस्कारसम्बन्धी भीमकाय 
ग्रन्थ आएको छ, नेपाली पुरस्कारको इतिहास । 
नेपाली समाजको पुरस्कार संस्कृतिबारे १ सय ४१ परिच्छेद 
लेखिएको छ, पुस्तकमा | स्वयम्भूलाल श्रेष्ठले च्वसपासा संस्थामार्फत 
राखेको तीन सयको थैलीको श्रेष्ठ सिरपा (०१०) देखि मदन पुरस्कार 
(०१२), मोती पुरस्कार, साझा पुरस्कार आदिको विशद चर्चा छ । झन्डै 
दुई सय पुरस्कार दाता संस्था, तिनका साधक र प्रतिभाको चिनारी 
दिइएको छ । 
यसमा भाषा साहित्य मात्र नभएर वाङ्मय, संगीत, समाजसेवा, 
बैंकिङ, अध्यात्म, इतिहास, चिकित्साविज्ञान, खेलकुद, पुस्तकालय, शिक्षा, 
पर्वतारोहण, चित्रकला, पत्रकारिता, विज्ञानप्रविधि, मानव अधिकार, संरक्षण, 
निजामती आदि विधाका पुरस्कारको बग्रेल्ती विवरण छन्‌ । यररी हेर्दा 
सरकारी र निजी क्षेत्रबाट प्रतिवर्ष ३ करोड ५० लाखको धनराशि 
पुरस्कारका रूपमा बाँडिँदा रहेछन्‌ । 
बन्द भएका समेत गरी झन्डै सात सय पुरस्कार छन्‌- सरकारी र 
निजी । लहडबाजीमा खोल्ने र बेपत्ता हुनेको सूचीमा भने अक्षयकोष नै 
नराखेका पुरस्कार पर्छन्‌ । बिस्तारै पुरस्कार पाउनेभन्दा बाँड्ने संस्था बढ्दै 
छन्‌, काम चलाउ प्रतिभा भटाभट पुरस्कृत हुँदैछन्‌ | 
मुलुककै जेठो मदन पुरस्कार विवादमा पनि अग्लछै छ । पञ्चायतका 
हर्ताकर्ता लोकेन्द्रबहादुर चन्द, राजेश्वर देवकोटा, कञ्चन पुडासैनी आदिले 
पाउँदा विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालालाई मदन पुरस्कार गुठीले नपत्याएको 
इतिहास छ । पछिल्ला सरकारी पुरस्कार पाउन त नेकपाको पनि 
रोलक्रमकै कमरेड चाहिने स्थिति छ । 


४८ नेपाल | आइतबार २ मंसिर, २०७५ 


लेखक : डिल्लीराम मिश्र 
प्रकाशक : नितिका मिश्र 


पृष्ठ : १२४६ 
मूल्य : १५ सय ९१ रुपैयाँ 


पृष्ठ र मूल्यका हिसाबले पनि 
पुस्तकलाई 'समीक्षायोग्यय बनाएका छन्‌ 
मिश्रले । ले-आआउटकारको टिप्पणी मात्रै 
नभएर पुस्तकको कुल लागतसमेत पारदर्शी 
गरिएको छ, ७ लाख ७५ हजार । गहन 


अनुसन्धानमूलक पुस्तकमा यसलाई 
उटपट्याङ मान्ने कि नमान्ने ? 
निश्चय नै पुरस्कार सामाजिक 


स्वीकृतिको झलक हो । तर, हामीकहाँ 
पुरस्कारदाता र गुठियारको पहिलो रोजाइमा 
अझै पनि माधव घिमिरे र सत्यमोहन जोशी 
नै छन्‌ । त्यो नभए धाउनेले नै पाउने हो | 
पुरस्कारको आयस्रोतको पनि ठेगान छैन, किन 
र केका लागि दिइयो भन्ने पनि मतलब छैन | 
अधिकांश पुरस्कार किनबेच, लेनदेन, 
रित्तो खाम, चाकडी, चाप्छुसीले आक्रान्त 
छन्‌ । त्यस कारण पाउने र दिने दुवैप्रति 
प्रश्न उठेका छन्‌ | तर, मिश्र पुरस्कारमूलक 
दानसंस्कृतिमा एकोहोरो सकारात्मक 
देखिन्छन्‌ । अझ दुई अनुच्छेदले भ्याउने 
भुरेटाकुरे पुरस्कारबारे दुई पृष्ठ खर्चिनु 
फजुल लाग्छ | 
वासुदेव त्रिपाठीले 'गांगेय गरिमाको 
महान्‌ ग्रन्थ' मानेको पुस्तक खोटरहित पक्कै 
छैन | किनभने, लेखक मदन पुरस्कारलाई 
'नोबेल' र मोती पुरस्कारलाई 'मदन पुरस्कार' 
ठान्छन्‌ । बैंकको घट्दो ब्याजदरमा गुठियारको 
सरोकार राख्ने लेखक क्यान्सरको रूप 
लिएका पुरस्कार र त्यसभित्रको राजनीतिमा 
आँखा चिम्छिदिन्छन्‌ | र, त प्रश्न गर्छन्‌, 
'खगेन्द्र संग्रौलाले पद्मश्री साहित्य पुरस्कार 
पाउँदा योग्य र ठीक, कञ्चन पुडासैनीले 
मदन पुरस्कार पाउँदा कसरी अगोग्य 
र चाकडी ?' 
सबै पुरस्कारमा प्रतिभा सम्मानको 
पवित्र उद्देश्य छैन भन्ने होइन । तर, सरकारी 
हण्डी खान वा कालो धनलाई सेतो पार्न 
पनि पुरस्कार स्थापना गरिएको जगजाहेर 
छ | कम्तीमा मिश्रले पुरस्कारहरूको विवरण 
तयार गरे, अब त्यसमाथि आलोचनात्मक 
अध्ययनको ढोका खुलेको छ | त्यस निम्ति 
मिश्रलाई धन्यवाद दिँदा खेर जाँदैन । ७ 
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ख्यान जुनसुकै बेला पनि पढ्न सक्छु । थोमस बर्नहार्डको एक्स्टिन्सनको भिन्न 
शैलीले मलाई तान्यो । उपन्यासको फरकपन भनेकै रिसाहा स्वर हो | पात्रमा 
आफूनै जीवन, समाज र जगतप्रति बल्दो आक्रोश छ | कति पाठकलाई 
किताबमा प्रदर्शित चरम निराशा र आक्रामकता ननिको लाग्ला | तर, परिवार 
र आफूनै देशको इतिहासप्रति उम्लिएको उसको रिसले मलाई अनौठो किसिमले छोयो | 
सुखद पाटो हो- आक्रोशको चरमोत्कर्ष देखाउँदासमेत लेखकले कलात्मक नियन्त्रण गुमाएका 
छैनन्‌ । कूत्रिमताको गन्ध छैन | मुग्ध लय छ । सायद मभित्र पनि हाम्रो इतिहास र राज्य 
व्यवस्थाप्रति रोष छ । तर, यस किताबमा जसरी बलेको छैन | मसँग यति आत्मविश्वास 
पनि छैन कि रिसाएका बेला लेख्न सकूँ । लेखकीय जीवनसँग पुस्तकका ध्वनि र बहाव धेरै 
हदसम्म मेल खान्छ | यी लेखकले पनि जीवनमा अनेक हन्डर खाए | झन्डै-झन्डै पागल 
भए | र, उनको जीवनको अन्त्य पनि लगभग आत्महत्याबाट भएको बुझिन्छ | 
बर्नहार्डका प्रायः आख्यानमा नकारात्मकता हाबी भए पनि अन्तःहृदयबाट लेखिएको हुँदा 
बनावटी लाग्दैन । हरेक उपन्यासमा अलग खालका स्वाद र शैली छन्‌ । निराशावादीले चाहिँ 
यो पुस्तक नपढे हुन्छ किनकि थप दिक्दारीको झोल पिलाइदिन्छ | 
सबै साहित्यले राजनीति गर्नैपर्छ भन्ने छैन । जस्तोसुकै विषयमा लेखिएको साहित्य 
पनि पठनीय हुन सक्छ, खालि इमानदार र कलात्मक हुनुपर्छ | कलाको स्वायत्तता र 
वैचारिक प्रतिबद्धताको सम्बन्धबारे बेलाबेला सोच्ने गर्छु । यदि लेखकले कुनै नेता या दलको 
पक्ष|विपक्षमा सुनियोजित ढंगले लेख्न खोज्यो भने न त्यहाँ वैचारिक न्याय हुन्छ, न त 
कलाको सहज संयोजन | 
केही समयअघि म प्रकृति संरक्षणबारे अनुसन्धान गर्दै थिएँ । जलवायु परिवर्तन, 
वातावरणीय न्यायसम्बन्धी लेख रचनाहरू पढ्ने क्रममा नाओमी क्लाइनको गैरआख्यान दिस 
चेन्जेज एश्रीथिङमा डुबे । अहिलेको परिप्रेक्ष्यमा प्रकृति संरक्षणलाई सम्बोधन गर्नेबारे वातावरणविद्‌ 
र संरक्षणकर्मीबीचमै मतैक्य छैन । कतिपयले नाओमीलाई जड मार्क्सवादी भने पनि मैले उनलाई 
निरन्तर पढ्दै आएको छु । उनको पहिलो किताब वैश्वीकरणमाथि थियो भने दोस्रोमा पश्चिमले 
नवउदारवादी नीतिद्वारा अन्य मुलुकको लोकतन्त्रमाथि दिएको चुनौती मुख्य विषय थियो | दिस 
चेन्जेज एश्रीथिङमा लेखकले जलवायु परिवर्तनको विषयलाई अलग्गै समस्याको रूपमा बुझ्न 
नहुने तर्क अघि सारेका छन्‌ । एकाध रूख नकाट्दैमा आजको बिंग्रिदो वातावरण सुध्रनेवाला छैन 
भन्छन्‌ | हाम्रो आर्थिक मोडल पुरानै रहेसम्म जलवायुमा देखापरेका समस्या हल नहुने उनको 
मत छ | घुमिफिरी यो कुरा पुँजीवादसँग गएर जोडिन्छ भन्ने विचारलाई उनले गहिरो शोधबाट 
पुष्टि गरेका छन्‌ । र, भाषिक कौशल पेचिलो छ | उनको अभिव्यक्ति धारिलो मात्र छैन, निडर 
पनि छ । चर्चित/शक्तिशाली व्यक्तिहरूको निर्धक्क नामै किटेर उनी आलोचना गर्न सक्छन्‌ | 
ठूला मिडिया, तेल उद्योग र मूलधारका कतिपय वातावरणीय अधिकारकर्मीलाई समेत तार्किक 


आलोचना गरेका छन्‌ । उनले पुंजीवादमाथि मात्रै 
प्रहार गर्छन्‌, न कि मार्क्सवादको पक्षपोषण | 
त्यसैले कम्युनिज्म नै समाधान हो भन्ने पक्षमा 
उनी छैनन्‌ । उनको दृष्टिकोणमा- वैश्विक 
तापमानबारे बेलैमा मिडियाले बोल्न सकेन, बोले 
पनि बुझाइ सतही भयो र प्रकृति दोहन गर्ने 
ठूल्ठूला तेलखानीबारे पत्रकारिता मौन रह्यो । 
यस किताबले मानव स्वभावका नाममा पर्यावरण 
ध्वैस गर्ने प्रक्रियामाथि असहमति पोख्छ । 
केही सम्भ्रान्तको नाफा खुम्चिने भयले जलवायु 
परिवर्तनका प्रमुख कारणलाई बेवास्ता गरिएको 
बुझाइ नाओमीको छ | 

उपमन्यू चटर्जीको उपन्यास इङ्लिस अगस्ट 
रोचक लाग्छ । क्लासिकजस्तै भइसकेको यो 
किताबमा सहरिया युवाको आँखाबाट तत्कालीन 
भारतको चिचत्रात्मक वर्णण छ । भारतीय 
ग्रामीण जीवन र कर्मचारीतन्त्रको यथार्थलाई 
मोहक ढंगले उतारिएको छ | यस पुस्तकको 
परिवेश हेर्दा कसोकसो लोभ लाग्छ कि यस्तै 
चित्ताकर्षक शैलीमा नेपाली समाजलाई पनि 
कोही लेखकले उपन्यासमा छायाँकन गरिदिए 
हुन्थ्यो । हास्य र दार्शनिक वाक्यका कारणले 
समेत उपन्यास ई्ष्यालाग्दो छ । 

ऐतिहासिक पाठ मेरो रोजाइमा पर्छ | 
अरून्धती रोयका कुनै पनि रचना छोड्न सक्दिनँ । 
उनका लेखनमा सेकेन्ड हृयान्ड सूचना त्यति 
हुँदैन । अख्धन्ती रोयजस्ता लेखकहरूमा बल्दो 
आक्रोश छ तर विषयगत भ्रम छैन । अँध्यारा 
पाटोमाथि नै लेख्छन्‌ तर कति बलियो आशा छ 
आँखामा ! उनीहरूका आशा देखेर कहिलेकाहीं 
म अचम्मित हुन्छु । 

प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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हरका कतिपय मानिस आलिसान महलको मखमली ओछ्यानमा 
सस समेत निदाउन सकेका छैनन्‌ | निद्राका लागि ट्याब्लेटको 
सहारा लिनेको संख्या बढ्दै छ | सहरका कुनाकाप्चा अनि 
सार्वजनिक स्थल डुलिहिँड्ने हो भने दिउँसोमास गाडीको 

ट्वाँट्वाँ र कोलाहलबीच पनि मस्त निदाइरहेका मानिस भेटिन्छन्‌ । 
खुला ठाउँको सुताइ वास्तवमा भैपरी आउने निद्रा हो । मानिसहरू 
हेर्दाहेर्दै पलभरमै झुपुझुपु भइहाल्छन्‌ । एक झमट नै भए पनि मानिस 
धपेडी, थकान, तनाव, निराशालगायतका यावत टन्टा भुलेर स्वप्न संसारमा 

हराउन थाल्छन्‌ | निद्रालाई सिरानी नै किन चाहिन्छ र ! 
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फरक भूमिकामा मस्त 


हिरोइन मूलधारका फिल्ममा व्यस्त 
न छन्‌, आम दर्शकले रूचाएका 
हुन्छन्‌, उनीहरू चुनौतीपूर्ण 

भूमिकामा देखिन आनाकानी 

गर्छन्‌ | साख बिग्रेला वा क्रेज गुम्ला भन्ने भयको 
मनोदशाबाट ग्रसित हुन्छन्‌ । बलिउडमा यस्तै 
फरकभन्दा 'ग्ल्यामरस्‌' देखिने चरित्रमा दंग पर्ने 
हिरोइनको बाहुल्य छ | तर, अनुष्का शर्मा यो 
भीडबाट बाहिर निस्कने प्रयास गरिरहेकी छन्‌ | 
उनका पछिल्ला फिल्मले त्यस्तै संकेत गरिरहेका 
छन्‌ । सुई धागामा पतिलाई उद्यमशीलताका 
लागि प्रोत्साहन गर्ने भूमिकाबाट वाहवाही 
कमाएकी अनुष्का नयाँ फिल्म जिरोमा वैज्ञानिक 
बनेकी छन्‌, जो हिवलचेयरबाट मात्र हिँड्डुल 
गर्न सक्छिन्‌ | अनुष्का भन्छिन्‌, 'यी चरित्रले 
मलाई जीवन सिकाएका छन्‌ | र, अभिनेत्रीका 
रूपमा मेरो आयु थप्छ भन्ने अपेक्षा राखेकी छु ।' 
अनुष्काको करिअर नै शाहरूख खानका 
साथ सुरू भएको थियो, रबने बनादी जोडीबाट | 
भूमिका थियो, डान्सरको | यो फिल्म हिट भएन 
मात्र, उनको कामले प्रशंसा कमायो । लछगालग 
फिल्म खेलिन्‌ | कति हिट भए, कति फूलप तर 
उनको गति रोकिएन | अनुष्का बलिउडमा किन 
पनि विशेष मानिन्छिन्‌ भने तीन खान (आमिर, 
सलमान र शाहरूख) सँग एउटै समयमा 
फिल्म खेलिरहेकी हुन्छन्‌, तैपनि 'सो-अप' मा 
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अब मौलिक मार्ग ? 


नै समयकी नम्बर वान नायिका हुन्‌, केकी अधिकारी । म्युजिक 

क भिडियो हुँदै ठूलो पर्दामा फड्को मारेकी केकीको फिल्मी यात्रा 
४) पनि सुखद रहयो । तर, लामो रेसको घोडा हुन सकिनन्‌ 

गुणात्मकभन्दा संख्यात्मक रूपमा धेरै फिल्म खेल्दा साख जोगाउन 

हम्मेहम्मे पन्यो | त्यही बेला कोहलपुर एक्सप्रेस बनाइन्‌, आफैँ खेलिन्‌ | फिल्मले 

लगानी त उठायो तर केकीमा उत्साह छाएन | कोहलपुर एक्सप्रेसमाथि हिन्दी 

1 फिल्म मुम्बई एक्सप्रेसबाट चोरिएको आरोप लाग्यो । त्यसपछि केकी अभिनीत 

४७ नाइँ नभन्नु ल ५ हिट भयो तर उनको कामले तारिफ पाएन । यद्यपि, उनले 
हरेस खाएकी छैनन्‌ | नयाँ फिल्म कन्या कुमारीको निर्माणमा जुटेकी छन्‌ 

हाल सरकारी जागिर नामक फिल्ममा व्यस्त केकी भन्छिन्‌, "यसपटक पूर्ण 

मौलिक फिल्म बनाउनेछु |” कन्या कुमारीलाई कोहलपुर एक्सप्रेसकै निर्देशक 

विशाल भण्डारीले निर्देशन गर्नेछन्‌ | 


सीमित हुन्नन्‌ । जस्तो, शाहरूखसँंग रबने 
बनादी जोडीपछि जब तक हे जान र जब / 
हृयारी मेट सेजलमा काम गरिन्‌ | 
आमिरसँग पिके अनि सलमानसँग 
सुल्तान । नयाँ फिल्म जिरोमा 
पनि उनको अपोजिटमा शाहरूख : 
छन्‌ । तीन खानसँग स्क्रिन 

सेयर गर्न पाउँदाको अनुभव यसरी 

सुनाउँछिन्‌, 'उहाँहरूजस्तो ठूलो 
स्टारसँग काम गर्न पाउनु भाग्यको 

कुरा हो | आफूनो चरित्र र भूमिका 

बलियो छ भने कहिल्यै छायाँमा 
परिन्न । सुल्तानमा कुस्ती खेलाडीको 
रोलबाट उनले ख्याति कमाएकी थिइन्‌ | 
सुई धागामा अनुष्का विशुद्ध गृहिणी 
बनिन्‌ । उनको चरित्रमा 'ग्ल्यामर' छँदैछैन, 
तैपनि फिल्म हिट भयो | यो फिल्म हेरेपछि 
पति क्रिकेटर विराट कोहलीले 'तिमीप्रति गर्व छ' 
भन्दै ट्वीट गरेका थिए । अनुष्कालाई लाग्छ, 
सुई धागाजस्तो सार्थक सिनेमा र प्रभावकारी 
भूमिका कमै पाइन्छ । एनएच टेन र परी 
निर्माण गरेकी अनुष्का भन्छिन्‌, 'कलाकार 
भएपछि चरित्रको महत्व बुझून र सोहीअनुरूप 
आफूलाई ढाल्न सक्नुपर्दो रहेछ | नत्र टिक्नै 
मुस्किल हुन्छ ।' अभिनयसँगै फिल्म निर्माणलाई 
निरन्तरता दिने योजना छ उनको | 


ति श्रीकृष्ण श्रेष्ठको वियोगका कारण कोहितुरपछि श्वेता 
।प 

देख्न मुस्किल हुन्थ्यो त्यतिबेला । तर, कुशल अभिनयबाट 

व्यापार खस्किरहेका बेला कान्छीले नाफा कमायो । स्वदेशी बजारसंगै 

कार्यमा समेत सक्रिय श्वेताले फिल्मलाई प्राथमिकतामा नराखेको आभास 


खड्काले लामो समय विश्राम लिइन्‌ | उनी फिल्मबाट 

टाढा हुनेसम्मका हल्ला चले | फिल्मी कार्यक्रममा समेत 
चिनिएकी श्वेता चार वर्षपछि कान्छीमा देखापरिन्‌ । अभिनय मात्र होइन, 
यसको निर्माण पनि आफैँले गरिन्‌ | नाम चलेका धेरै कलाकारका फिल्मको 
विदेशमा समेत यो फिल्मले लोभलाग्दो व्यापार गन्यो | त्यसैले अपेक्षा 
थियो, श्वेताले भटाभट फिल्म खेल्नेछिन्‌ । तर, व्यापार र सामाजिक 
भएको छ । कारण, कान्छी प्रदर्शन भएको ७ महिना बित्यो तर नयाँ 
फिल्ममा अनुबन्ध भएकी छैनन्‌ | 


घोषणा गर्ने, छाड्ने 


ट चलेपछि कलाकार मात्र होइन, निर्देशक निश्चल 
बस्नेत पनि 'हटकेक' बने । लुटले नेपाली फिल्मको 
धार परिवर्तन गच्यो, जसको पहिलो जस निश्चलले 
पाए । त्यसपछि उनले टलकजंग भर्सेस टुल्के र 
लुट २ बनाए | दुवै फिल्म ठीकठाक मात्र भए | त्यसपछि 
निर्देशनप्रति उनको विरक्ति पैदा भएको देखिन्छ | दुई फिल्म 
बनाउने घोषणा गरे, दिमाग खराब र फनफनी । तर बनाएनन्‌ | 
तत्काल बन्ने छाँटकाँट पनि छैन | पटकथा चित्त नबुझेकाले पछि 
सरेको उनको कथन छ | बरू अभिनयतिर दिलचस्पी देखिन्छ 
उनको | फिल्म मात्र होइन, म्युजिक भिडियोमा समेत देखिन 
थालेका छन्‌ । उनी अभिनीत फिल्म प्रसाद २१ मंसिरमा प्रदर्शन 
हुँदैछ । तर, निर्देशन कहिले गर्ने हुन्‌, पत्तो छैन | 
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फिल्म 


महान्‌ संगीतकर्मीको मध्यम बायोपिक 


कथावाचन चुस्त नहुँदा र मरकेरीका जीवनका अनुद्घाटित पक्ष बेवास्ता गरिँदा खल्लो लाग्छ | 


न्‌ ७० र ८० को दशकमा सांगीतिक समूह क्वीनले संसारभर तरंग सिर्जना 
गन्यो | ब्यान्डका अनेकौं गीत आज पनि उत्तिकै लोकप्रिय छन्‌ | त्यसमध्ये 
बोहेमन रापसोडी विशेष मानिन्छ । यही गीतको नाममा बनाइएको 
फिल्मले क्वीनलाई फेरि एकपटक सर्वत्र चासो र चर्चामा ल्याएको छ | 
त्यसो त, फिल्म समग्र ब्यान्डभन्दा यसको फ्रन्टम्यान फ्रेडी मरकेरीमा केन्द्रित छ । 
मरकेरी यस्ता जादूयी क्षमताका कलाकार हुन्‌, जसले गायकी, हुलिया, हाउभाउमा 
कसैलाई पछ्याएनन्‌ | अर्थात्‌, एउटा विद्रोही थिए उनी | सामान्य परिवारमा हुर्किएर 
पनि संसारभरका दर्शक|श्रोताको मन जित्न सफल भएका उनलाई ४५ वर्ष नपुग्दै 
एड्सले लग्यो । 
बोहेमन रापसोडीमा फ्रेडीको यही सांगीतिक र निजी जीवनका उतारचढाव बुनिएको छ 
मरकेरीको भूमिकामा छन्‌, रमी मलिक | फिल्मको मेरूदण्ड मात्र होइन, मुटु नै मलिक 
हुन्‌ | तैपनि, मरकेरीका गीतभझैँ यस फिल्मलाई अब्बल र अमर कृतिमा राख्न सकिंदैन 
अपजसका पहिलो भागीदार हुन्‌, निर्देशक ब्रायन सिंगर | 

भोकलिस्ट बाहिरिएकाले स्माइल ब्यान्ड संकटमा पर्छ | त्यही बेला ब्यान्डका बाँकी 
सदस्य ब्रीएन मे (ग्वीलिम छी) र रोजर टेलोर (बिन हार्डी) संग इन्डो-ब्रिटिस विद्यार्थी 
फारूक बुल्सरा (रमी मलिक) को भेट हुन्छ । उनीहरू फारूकलाई भोकलिस्टका रूपमा 
ब्यान्डमा भित्र्याउन राजी हुन्छन्‌ | गिटारिस्ट जोन डेकोन (जोसेफ मोजेल्लो) पनि 
जोडिन्छन्‌ | त्यसपछि ब्यान्डको नाम स्माइलबाट क्वीन हुन्छ | फारूकले पनि नाम 
परिवर्तन गर्छन्‌, फ्रेडी मरकेरी । फरक शैलीका गीत र मरकेरीको अनौठो प्रस्तुतिका 
कारण ब्यान्डको लोकप्रियताले बेलायतको भौगोलिक सीमा नाघ्छ । यहीबीच मरकेरी 
'बायोसेक्सुअल' भएको भेद खुल्छ । कुलत र गलत संगतमा फस्छन्‌ | ब्यान्डबाटै 
छुटिन्छन्‌ । एड्स लाग्छ । मरकेरीको जीवनमा आउने यस्तै आरोह-अवरोह वरपर 
घुमेको छ फिल्म । 

पहिलो कुरा, बोहेमन रापसोडी मरकेरीको पूर्ण बायोपिक होइन | फिल्म सन्‌ १९७० 
बाट सुरू हुन्छ र सन्‌ १९८५ को क्वीनको बहुचर्चित कन्सर्ट 'लाइभ एड' संगै सकिन्छ 
यही कन्सर्टको अभ्यासका दौरान मरकेरीले ब्यान्ड मेम्बरलाई आफू एड्सपीडित भएको 
जानकारी दिएका हुन्छन्‌ | त्यसको ६ वर्षपछि अर्थात्‌ सन्‌ १९९१ मा उनको मृत्यु भएको 
थियो- जतिबेला उनीसँगै क्वीन ब्यान्ड सफलताको शिखरमा थियो | तर, त्यही कठिन ६ 


क्र 


शव 
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कथा निम्छरो हुँदा पनि अभिनेता फिल्मलाई जीवित 
राख्न सक्षम हुन सक्छ भन्ने प्रमाण बनेका छन्‌, 
रमी मलिक । उनीसँगै ब्यान्डका अन्य सदस्यले पनि 
जीवन्त काम गरेका छन्‌ | मरकेरी र म्यारी अस्टिन 
(लुसी ब्याइन्टन) को सम्बन्ध जति कसिलो शैलीमा 
बुनिएको छ, उनीसंगको वियोग त्यत्तिकै मार्मिक छ । 

बोहेमन रापसोडीको सुटिङ करिब सकिएपछि 
डेक्टर फलेचरले निर्देशक व्रायन सिंगरलाई 'रिप्लेस' 
गरे | फिल्म युनिटबीच लफडा भयो | पछि ब्रायनलाई 
नै निर्देशकको 'क्रेडिटः दिन निर्माण पक्ष बाध्य 
भयो | यो रापबाट पिल्सिएकाले पनि बोहेमन रापसोडी 
अपेक्षाकृत बुलन्द हुन सकेन | यद्यपि, क्लाइमेक्सको 
स्वर्णिम कन्सर्टले दर्शकको मुहारमा मुस्कान छाउँछ । 


वर्ष फिल्ममा देख्न पाइन्न | कन्सर्टसँगै फिल्म सकिन्छ । मरकेरीका फ्यान निराश हुन्छन्‌ 
नै | त्यसमाथि फिल्ममा देख्न पाइने मरकेरीको जीवनका १५ वर्षसमेत जीवन्त लाग्दैन 
पटकथाका कारण एन्थोनी म्याक्कार्टेनले मध्यान्तरअगाडि मरकेरी चिन्न/बुझून सकिने 
घटनाक्रम सिर्जन सकेका छैनन्‌ | एउटै आशय दिने दृश्य दोहोन्याइएको छ | मरकेरीको 
जीवनभन्दा क्वीनका हिट गीतहरूको रचनागर्भलाई प्राथमिकता दिनु अर्को समस्या हो | 

कथा भन्ने शैली चुस्त नहुँदा-नहुँदै पनि मरकेरीका रूपमा रमी मलिकको सशक्त 
अभिनयले फिल्मप्रति मोहभंग हुँदैन । मरकेरीका कन्सर्ट, अन्तर्वार्ताका भिडियो फुटेज 
युट्युबमा जति पनि हेर्न पाइन्छ, मलिकले ठ्याक्कै त्यसैगरी मरकेरीको अनुभूति 
गराउँछन्‌ पर्दामा | डान्स स्टेप, बोल्ने शैली, पहिरन, शारीरिक बनोट मात्र होइन, 
मरकेरीको मनोविज्ञान नै समातेर सोहीअनुरूप आफूलाई ढालेका छन्‌ | निर्देशन र 
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ब्यान्डभित्रको आन्तरिक मनमुटाव, म्युजिक कम्पनीको 
हस्तक्षेप, सर्जकको सन्काहा प्रवृत्ति र तत्कालीन 
समयको वस्तुस्थितिलाई नजिकबाट नियालिएको छ । 
क्वीनकै लोकप्रिय गीत फिल्मको अर्को सुन्दर पक्ष हो । 
तर, कथावाचन चुस्त नहुँदा र मरकेरीका जीवनका 
अनुद्घाटित पक्ष बेवास्ता गरिँदा खल्लो लाग्छ | 

निश्चय पनि क्वीन र मरकेरीको उचाइलाई 
बोहेमन रापसोडीले चुम्न सकेको छैन | तर, मरकेरीबारे 
थोरबहुत बुझून र रमीको तिलस्मी अभिनयका लागि 
यो फिल्म एकपटक हेर्नैपर्नेचाहिँ हो | 


अचानक 


'मीद्व मेरा लागि पुरानो भइसक्यो' 


र्ट र एक्टिभिज्मको समानान्तर नाम हो, अस्मिना रञ्जित । 
आ दुवैलाई जोडेर न्वारानसमेत गरेकी छिन्‌, आर्टिभिस्ट | 

कलाका माध्यमबाट सशक्त तवरमा लैंगिक मुद्दा उठान गर्ने 

रञ्जितको साइलेन्स नो लङ्गर : एक्टिभिज्म अफ अस्मिना 
पुस्तक आएको छ | यसैबारे रञ्जितसंगको कुराकानी : 


पुस्तकमा विभिन्न विद्वान्‌का विचारलाई स्थान दिनुको विशेष 
कारण केही छ ? 

विभिन्न क्षेत्रका विद्वान्‌ले लामो समयदेखि मेरो कामलाई हेरिरहेका 
थिए । मेरो कलाले समाज र राजनीतिक तहमा कस्तो प्रभाव पारिरहेको 
छ भन्ने मूल्यांकन आओस्‌ भनेर यो विधि अपनाएकी हुँ । आफूनो कुरा 
आफैँ बखान गर्नुभन्दा उनीहरूको मूल्यांकन वस्तुवादी हुन्छ | 


अहिले चलिरहेको मीटू अभियानसँग पुस्तकको केही साइनो छ ? 
गहिरो छ | अहिले मीटू अभियान निस्कियो | लामो समयदेखि मैले 


आर्टमा उठान गरेको विषय नै मीटूको हो | 


भास्वर ओझा 


तपाईं विचारप्रधान कला मन पराउनुहुन्छ । कलाका अन्य 
विधाभन्दा यो कसरी फरक छ ? 

पेन्टिङ विधा माध्यम मात्रै हो | म माध्यमभन्दा विचारलाई ठूलो 
मान्छु | तर, एउटै माध्यममा बसेर काम गर्दिनँ । विचारले जे माग्छ, 
त्यही माध्यम रोज्छु | 


लैँगिक राजनीतिमा किन यति धेरै लगाव ? 

संसारभरि नै पितृसत्तात्मक समाज छ | दक्षिण एसिया र नेपालमा 
हेरियो भने छैंगिक विभेद विशाल छ | कुनै पनि विभेदबारे प्रश्न गर्ने मेरो 
सानैदेखिको आदत हो । हामी प्रजातन्त्र आयो भन्छौं | तर, विद्यमान 
विभेदले त्यसलाई मान्दैन | यो घरपरिवार, समाज हुँदै राजनीतिको विषय 
भयो । आफू बाँचेको सन्दर्भबाट लैंगिक विषय मभित्र आएको हो | 


तपाईं यस्तो विभेदको सिकार हुनुभएको छ ? 

सानो बेलामा दाइहरूसँग भएका कुराकानी सम्फिन्छु | केटी 
मानिसले यो गर्नुहुन्छ, त्यो हुँदैन भन्नेमा विवाद हुँदा म जित्थेँ । तर्कबाट 
हारेपछि उहाँहरू 'के गर्नु छोरीको जन्म हारेको कर्म' भन्नुहुन्थ्यो | मेरो 
एक दाइ नेपालबाहिर हुनुहुन्थ्यो । एकपटक उहाँले केटीले जिन्स पाइन्ट 
किन लगाउनु हुन्न भनेर मलाई दुई पाना चिठी लेख्नुभयो । मैले झगडा 
गरेँ, मानिनँ । 


तपाईंलाई उग्र महिलावादी भनिँदा कस्तो लाग्छ ? 

उग्न र नरम बुझाइको कुरा हो | महिलावादले समानता माग्छ | 
लोग्ने मानिसको विकल्प होइन | लोग्ने मानिसबीच नै फरक हुन्छ | 
लैंगिक समानता भएदेखि महिलावादको कुरै आउँदैन | 


शतप्रतिशत समानता सम्भव छ ? 
बाटो लामो छ | तर, सम्भव छ । शक्ति लिनेले दिन नचाहने अर्को 
कुरा हो | 


लैंगिक समानताका लागि कला प्रभावकारी माध्यम बनेको छ ? 

समाजमा चेतना फैलाउन कला सशक्त माध्यम हो । औषधी 
खाएजस्तो यसको प्रभाव आजको भोलि देखिंदैन । अभियानसहितको 
कलाले मानिसलाई सोच्न बाध्य बनाउँछ, प्रश्न गर्न सिकाउँछ । आफू 
भएर बाँच्ने र अरू भएर बाँच्न दिने हो कलाले | 


सुरूमा तपाईं जे सोचेर कलामा लाग्नुभएको थियो, त्यो कुन 
हदसम्म भेटियो ? 

पहिला कला सौन्दर्यको हिसाबले संग्रहालय वा धनाढ्यका घरको 
भित्तामा सजिन्थ्यो । अहिले कलालाई समाज परिवर्तनको वाहकका 
हिसाबले अभ्यासमा ल्याउन थालिएको छ । यसलाई सहज रूपमा लिन 
थालिएको छ | ग मनबहादुर बस्नेत 
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मंगलसेनको झ्याल 
मंगलसेत दरबार झूयाल्उती घाम पढ्यो 
कै बाटा चिठी आयो, का जाने काम पड्यो । 

निर्माणाधीन मंगलसेन दरबारलाई घामको स्पर्शले 
छोइसकेको थियो | तर, त्यो घामलाई कलात्मक बनाउने 
दरबारका आकर्षक झूयालहरू भने थिएनन्‌ । एक बिहान 
मैले त्यही झ्याल खोज्न थालेँ । तर, ती आकर्षक झ्याल 
खरानी भएको पनि १७ वर्ष पुगिसकेको छ । कुनै बेला प्रत्येक 
अछामीको जिब्रोमा झुन्डिने यो गीत जसरी दरबार खरानीमा 
परिणत भयो, त्यसैगरी गीतको भाका पनि हराउँदै गएको छ | 

यी १४ वर्षमा खरानी बनाउनेहरू पटकपटक सत्तामा 
पुगे । जोगाउन खोज्नेहरू पनि सत्ताकै वरिपरि छन्‌ | 
तर, ती झ्याल अझै बनेका छैनन्‌ । अछाम सदरमुकाम 
मंगलसेनमा अवस्थित दरबार ४ फागुन ०५८ मा माओवादी 
आक्रमणमा ध्वस्त भएको थियो | तत्कालीन समय जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय रहेको मंगलसेन दरबारलाई अछामको 
पुरानो ऐतिहासिक सम्पदाका रूपमा लिइन्छ | 

मंगलसेन दरबार ध्वस्त भएको ८ वर्षपछि अर्थात्‌ 
०६५ मा सहरी विकास मन्त्रालयअन्तर्गत पुरातत्व विभागले 
पुनर्निर्माण सुरू गरेको हो | त्यतिबेला उक्त दरबारको 
पुनर्निर्माण २ वर्षभित्र सक्ने लक्ष्य राखिएको थियो | तर, 
ठेकेदारको आपसी विवाद र लापरवाहीका कारण लक्ष्य 
निर्धारण गरिएको ७ वर्षभन्दा बढी समय बितिसक्दा यो 
दरबारले अझै आफूनो स्वरूप पाउन सकेको छैन । ०७२ 
को भूकम्पका कारण भत्किएका काठमाडौंका संरचना धमाधम 
बन्दै गर्दा दूरदराजको एउटा ऐतिहासिक सम्पदा निर्माणको 
लापरवाहीप्रति ध्यान पुग्ला ? 


लम्की लम्काइ 


दसैँताका छुट्टीका क्रममा सुदूरपश्चिम प्रदेश घुम्ने अवसर 
मिल्यो । पूर्व-पश्चिम महेन्द्र राजमार्गअन्तर्गत पर्ने मुढा, बौनिया, 
चिसापानीलगायतका केही बजार घुमियो | महेन्द्र राजमार्गबाट 
टीकापुर जाने बाटो छुट्टिने बिन्दुमा पर्छ- लम्की बजार | 
साविक चुहा गाविस अहिले लम्की-चुहा नगरपालिकाअन्तर्गत 
पर्छ । 

द्वन्द्वको समयमा माओवादी र सरकारी पक्ष दुवैका कारण 
संकटमा परेको लम्की अहिले भने विकासमा लम्किरहेको देख्न 


सकिन्छ | बजारको उल्लेख्य फैलावट मात्र भएको छैन, ठूला 
होटल तथा पसल गग्रेल्ती खुलेका छन्‌ | झन्डै डेढ दर्जन 
बढी त बैंक, वित्तीय संस्थाको उपस्थितिले आर्थिक हब बन्दै 
गरेको छनक दिन्छ | 

सुदूरपश्चिम र मध्यपश्चिमका पहाडी जिल्लाबाट 
तराईमा बढ्दो बसाइँसराइ र कैलालीको नयाँ भन्सार नाका 
सत्ती तथा अर्को मुख्य बजार टीकापुर प्रवेश-बिन्दु भएकाले 
पनि लम्की बजारको विकास तीव्रतर बनेको हो | 

आधुनिकीकरणतर्फ जाँदै गरे पनि व्यवस्थित बजारको 
विकास हुँदै गरेको पाइन्छ । बजार सफा र चिटिक्क 
देखिन्छ, ठाउँ-ठाउँमा फोहोर संकलन गर्ने डस्बिन राखिएका 
छन्‌ | काठमाडौँको दुर्गन्ध, कोलाहल र अव्यवस्थाको प्रत्यक्ष 
भुक्तभोगीलाई यति फराकिलो वातावरणमा केही समय रम्न 
मौका दिने नगरपितालाई सलाम । काठमाडौंका नगरपिताले 
पनि यहाँबाट केही सिक्ने कि ? 


कट्टु-करामत 

७७) 
काठमाडौँ उपत्यकामा अपराध र गुन्डागर्दीमा संलग्नका 
अनेकानेक रोचक नाम छन्‌ | गुन्डागर्दी, लूटपाट, हप्ता 
असुलीजस्ता गतिविधिमा लाग्ने आपराधिक पृष्ठभूमिका व्यक्ति 
वास्तविक नामलाई छुपाएर यस्ता नाम चर्चामा ल्याउने 
गर्छन्‌ । मःमः, झिंङ्गे, स्याल, भाले, टाउके, बफ, डुँडे 
लाम्टा, छुचुन्द्रो, चरी, बाघे केही त्यस्तै रोचक नाम हुन्‌ | 

केही दिनअघि यस्तै अनौठो नाम भएका एक डाँकालाई 
महानगरीय प्रहरी परिसर काठमाडौंले सोल्टीमोडबाट पक्राउ 
गन्यो । ती डाँकाको नाम रहेछ- कट्टु । वास्तविक नाम 
मनीष मानन्धर | ०६२ देखि सार्वजनिक अपराध, हातहतियार 
तथा डाँका मुद्दामा पटक-पटक पक्राउ पर्दै छुट्दै आएका 
कट्टुमाथि ११ वटा मुद्दा रहेछन्‌ । जेलबाट छुटेलगत्तै अर्को 
अपराध गर्ने उनको बानी रहेछ | 

यसपटक प्रहरीले उनलाई सुन लुटेको र डाँकामा फरार 
रहेको भन्दै पक्राउ गरेछ । ७ वर्ष लामो जेल सजाय काट्दा 
पनि नसुध्रिएर पटक-पटक पक्राउ गरेर मुद्दा चलाउनुपर्दा 
प्रहरी हैरान भइसकेछ | कारागार भनेको सुधारगृह हो । 
अपराधकर्मका कारण सजाय पाएकालाई सुधार्ने किसिमका 
गतिविधि हुँदा रहेनछन्‌ कारागारमा । ७ वर्ष जेल बसेर 
फर्किदा पनि नसुध्रिएका कट्टुको अवस्था देखेर त्यस्तै 
अनुभूति भयो | 
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